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GİRİŞ 

 

Mövzunun aktuallığı və işlənmə dərəcəsi. İndiki zamanda informasiya 

texnologiyaları sürətlə inkişaf edir və onların rolu gündən-günə artmaqdadır. Elm və 

texnikada yeni təlim texnologiyalarının və metodlarının yeniləşməsi və 

modernləşdirilməsi tətbiqi məsələlərin həllində mühüm rol oynayır və əhəmiyyətli 

dərəcədə genişlənir. 

Qloballaşan dünyada qarşıya qoyulmuş aktual problemlərdən biri indiki sosial-

iqtisadi şəraitdə yeni tipli cəmiyyət qurmaqdır. Bu üç başlıca istiqamətdə özünü 

göstərir: təhsil, elm və innovasiya. Beləliklə, yeni təhsil sisteminin yaradılması 

məsələsi ön plana keçdi. Təhsil sistemində yeni yanaşmaların tələblərindən biri də əldə 

olunan biliklər axınının ləngiməsinin minimuma endirilməsidir. 

Bu səbəbdən ölkəmizdə informasiya və kommunikasiya texnologiyalarının (İKT) 

imkanlarından istifadə edərək riyazi təhsil sahəsində islahatlar aparılması qarşıda 

mühüm vəzifə kimi dayanmışdır. Ölkə Prezidentinin 2003-cü il tarixində imzaladığı 

sərəncamı ölkəmizdə təhsil sahəsində İKT-nin tətbiqində çox mühüm addım oldu. 

21 avqust 2005-ci il və 10 iyun 2008-ci il tarixli, sərəncamlar ölkəmizdə İKT-nin təhsil 

sisteminin bütün sahələrində tətbiqini nəzərdə tutur. 

 Müasir zamanda ölkəmizdə aparılan islahatlar təhsilin bütün pillələrində olduğu 

kimi həm də orta ixtisas təhsili sistemində riyaziyyat kursunun məzmun, həcm və 

xüsusiyyətlərinin dəyişilməsinə, yeniləşməsinə və modernləşməsinə səbəb olmuşdur. 

Buna görə də qarşıda duran əsas məsələlərdən biri də tələbələrə müstəqil düşünməyi 

öyrətmək, İKT-dən faydalanmaqla, keyfiyyətli təhsil əldə etmək, müasir tələblərə 

uyğun müasir mütəxəssis hazırlamaqdır. 

İKT-nin təhsildə tətbiqi orta ixtisas təhsili sistemində riyaziyyatın tədrisində bir 

sıra əsas şərtlərin təminatına səbəb olur, yəni: 

 riyaziyyatın nəzəri və praktik istiqamətlərdə tədrisinin müasir tələblərə uyğun 

qurulması; 

 riyaziyyatın tədrisində İKT-dən faydalanmaqla təlimin keyfiyyətinin 

yüksəldilməsi; 
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 kolleclərdə təcrübə-layihələndirmə işlərinin və elmi tədqiqatların inkişaf 

prosesinin tətbiqi istiqamətdə olması və müasirləşdirilməsi; 

 İKT-dən istifadə zamanı meydana çıxan çətinliklərin və ziddiyyətlərin təhlili 

və aradan qaldırılması. 

Orta ixtisas təhsili müəssisələrində riyaziyyatın təlimi prosesində İKT-dən 

istifadə prosesində aşağıdakı vasitələrin və resursların olması zəruridir: 

 kolleclərin müasir maddi-texniki bazaya malik olması; 

 İKT-dən səmərəli istifadə etməyi bacaran kadrların mövcudluğu; 

 kolleclərin internet şəbəkəsinə qoşulması. 

Hazırda İKT-nin sürətlə inkişafı və formalaşması prosesi gedir. Riyaziyyatın 

təlimində yeni təlim texnologiyaları və metodlarından, İKT-dən istifadə bir-birilə sıx 

əlaqəli olan bir məsələdir. Problemlərin həllində kompüterlərin rolu əvəzsizdir. Buna 

görə də kolleclərdə riyaziyyatın təlimində İKT-dən istifadə zamanı yeni təlim 

texnologiyaları və metodlarından faydalanmaq öz həllini tapmalıdır. İKT-nin 

metodologiyasına əsaslanaraq riyaziyyatın təlimində diskret riyaziyyatın riyazi 

simvollarının keyfiyyətcə öyrənilməsi yeni üsul və formaların, informasiya 

texnologiyalarından istifadənin yeni üsullarının və kompüterlərlə heç bir çətinlik 

çəkmədən hesablamaların yaradılması üçün həll edilməlidir. İKT-ni tətbiq etməklə 

təhsilin idarə olunmasının təkmilləşdirilməsi, pedaqoji və inzibati kadrlarla təminatın 

müasir tələblərə uyğun hazırlanması, İKT-nin təhsildə tətbiqinin inkişaf 

tendensiyasının araşdırılması təhlil olunmalı və mütərəqqi ölkələrin təcrübəsi 

öyrənilməlidir. Respublikamızda və xarici ölkələrdə göstərilən istiqamətlərdə 

aparılmış tədqiqatlar informasiya cəmiyyətinin formalaşma aspektlərini və sosial-

iqtisadi proseslərin müəyyən qanunauyğunluqlarını öyrənməyə imkan verir. 

Azərbaycan Respublikası müstəqillik qazandıqdan sonra iqtisadiyyatın sürətlə 

inkişafı, təhsil sisteminin Avropaya və dünyanın nüfuzlu ölkələrinə inteqrasiyası yeni 

təhsil modellərinin tədris prosesinə gətirilməsini təlabata çevirdi. 1999-cu il iyunun 15-

də ölkəmizdə təhsil sahəsində İslahat Proqramı təsdiq olundu. Bu proqrama əsasən, 

müasir tələblərə uyğun müasir tədris proqramlarının, təhsilin məzmun və 

xüsusiyyətlərinin dəyişilməsi, yeniləşməsi və modernləşməsi nəzərdə tutulmuşdur. 
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Ölkəmizdə yeni təhsil modellərinin əsasını tədris proqramlarının məzmunu, elmi 

səviyyəsinin yüksəldilməsi, dünya təcrübəsinin həyata keçirilməsi, fasiləsiz təhsil və s. 

müddəalar təşkil edir. Deməli, müasir təhsil sisteminin yaradılması üçün ölkəmizin 

təhsil sistemində ənənəvi təhsil formasının müasir təhsil modellərinə inteqrasiya 

olunması zəruri idi. Başqa sözlə, keyfiyyətli təhsilə ehtiyac hiss olunurdu. 

Fizika, kimya, riyaziyyat və s. fənlərinin tədrisi prosesində İKT-nin tətbiqi ilə 

bağlı ölkəmizdə bir sıra tədqiqatlar aparılmışdır. XXI əsrin əvvəllərindən başlayaraq 

Azərbaycanda və xarici ölkələrdə riyaziyyatın tədrisi prosesində İKT-dən istifadənin 

ümumi məsələlərinin və tədrisinin təkmilləşdirilməsinin bəzi məsələlərinə baxılmışdır. 

Bu istiqamətdə V.P. Dyakonov [93], О.V. Zimina [94], Q.I. Sarantsev [119], 

I.F.Şarıqin [130], İ.Y. Bayramov [90], Y.M. Kolyaqin [98], V.A. Onişuk [112] və 

başqalarını qeyd etmək olar. Respublikamızın tədqiqatçılarından Ə.Q. Pələngov [80], 

İ.B. Əhmədov [20], S.A. Feyziyev [41], R.Y. Şükürov [41], Ə.A. Quliyev [61], İ.N. 

İsmayılov [49], M.C. Mahmudov [64], S.S. Həmidov [44], İ.Ə. Cəfərova [19], 

M.Ə.Alışov [11], T.Ə. Məmmədov [69], Y.Y. Məmmədov [70], M.S. Kazımov [51] 

və başqalarının tədqiqatlarını qeyd etmək mümkündür. Respublikamızda və xarici 

ölkələrdə orta ixtisas təhsilli müəssisələrdə riyaziyyatın tədrisi prosesində İKT-dən 

istifadənin nəzəri və praktik problemləri üzrə işin sistemi lazımınca tədqiq 

olunmamışdır. 

Təlimin keyfiyyətinin yaxşılaşdırılmasında, təhsilin səviyyəsinin 

yüksəldilməsində əsas yollardan biri İKT-nin təhsil sferasına geniş və tam şəkildə 

tətbiqidir. Bu isə, İKT-dən istifadə zamanı yeni pedaqoji metodların və üsulların 

genişlənməsinə və həm də təhsil sistemində struktur dəyişikliklərin aparılmasına 

gətirib çıxarır. 

Orta ixtisas müəssisələrində riyaziyyatın tədrisində İKT-dən  istifadə bir sıra 

mövcud çətinlikləri meydana çıxarır ki, bu da çoxlu sayda çatışmazlıqlarla müşayiət 

olunur, yəni:  

 kolleclərdə peşə üzrə mütəxəssis hazırlığının müasir zamanın tələblərinə cavab 

vermə zərurətinin təmin edilməsində İKT üzrə təlim texnologiyalarının öyrətmə 

sisteminin geniş şəkildə yoxluğu; 
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 İKT-dən istifadədə bilik, bacarıq və vərdişlərə nail olmamaq, proqramlı-

məqsədli yanaşmanın olmaması; 

 peşə üzrə mütəxəssislərin təhsil səviyyəsini qiymətləndirməyə imkan verən 

ölçü və göstəricilər sisteminin yoxluğu; 

 İKT-nin tətbiqi ilə bağlı mütəxəssis hazırlığı sahəsində ixtisas üzrə tətbiqi 

məsələlərin həllində ədəbiyyatın mövcud olmaması; 

 mütəxəssis hazırlığı zamanı riyaziyyatın tədrisində İKT-dən istifadə üzrə tədris 

proqramının Dövlət Təhsil Standartlarının tələbləri ilə uyğunsuzluğu; 

 mütəxəssis hazırlığında əldə olunan nəticələrin və çatışmazlıqların ardıcıl 

şəkildə analitik ekspertizanın həyata keçirilməsi və meydana çıxan çətinlik və 

ziddiyyətlərin aradan qaldırılması üçün atılan addımların formalaşmaması.  

Kolleclərdə riyaziyyatın tədrisində İKT-dən istifadədə çətinlik və ziddiyyətlərin 

aradan qaldırılmasında fasiləsiz təhsilə yer verilməsini gücləndirmək və yeni  təlim 

texnologiyalarının prinsiplərini həyata keçirmək üçün yanaşmaların rolunu artırmaq 

lazımdır. Yəni kolleclərdə riyaziyyatın tədrisində İKT-dən faydalanmaqla hazırlanan 

mütəxəssis müasir mütəxəssis olmalıdır, dünyanın istənilən mütərəqqi ölkələrində öz 

bilik, bacarıq və vərdişlərini əks etdirməlidir. Təhsilini başa vuran hər bir şəxs öz peşə 

istiqamətində müasir tələblərə uyğun bilik səviyyəsinə yiyələnməlidir, bu halda İKT-

dən istifadənin rolu danılmazdır. Lakin qeyd edək ki, hazırda mövcud maddi-texniki 

bazanın yetərsizliyi kolleclərdə kəskin şəkildə hiss edilir. 

Bolonya sisteminə keçid ölkəmizin təhsil sisteminin müasirləşdirilməsi, birinci 

növbədə, ölkənin sosial-iqtisadi həyatında inkişaf etmiş texnologiyaların və idarəetmə 

metodlarının, elmi nailiyyətlərə əsaslanan innovasiyaların uğurla tətbiqi ilə 

əlaqədardır. Kolleclərdə riyaziyyatın tədrisində İKT-dən istifadə edilməsi təhsilin 

keyfiyyətinin yüksəldilməsi vasitəsi kimi həm də onun peşə istiqamətində tətbiqini 

zərurətə çevirir, yəni tədris prosesində təlimin yaxşılaşdırılmasında mühüm rol 

oynayır. 

Tədqiqatımız göstərdi ki, kolleclərdə İKT-dan faydalanmaq riyaziyyatın 

tədrisinin səmərəliliyini artırır. İKT-nin tətbiqi riyaziyyatın tədrisini ənənəvi 
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dərslərdən fərqləndirir, izahetmə, motivasiya, tədqiqetmə, tətbiqetmə və 

qiymətləndirmə mərhələləri lazımi şəkildə həyata keçir. 

Ölkəmizin iqtisadiyyatının sürətlə inkişafı, ölkə təhsilinin dünyanın bütün 

mütərəqqi ölkələrinə inteqrasiyası təhsilin dinamik inkişafına imkan verir və birdəfəlik 

təhsildən fasiləsiz (ömürboyu) təhsil prinsipinə keçid modelinin həyata keçirilməsi 

tələbatını meydana gətirir. 

Ölkəmizdə orta ixtisas təhsili müəssisələrində riyaziyyatın tədrisi zamanı İKT-

dən istifadə problemi geniş şəkildə araşdırılmamışdır. Bu isə İKT-nin tətbiqi ilə 

riyaziyyatın nəzəri və praktik istiqamətlərdə tədrisində qarşıya çıxan problemlərin 

aradan qaldırılmasını çətinləşdirir. Riyaziyyat müəllimlərinə istiqamət verəcək, 

İKT=nin ayrı-ayrı dərslərdə tətbiqinə şərait yaradacaq metodikanın, metodik 

vəsaitlərin hazırlanması vacibdir.  

Hazırda informasiya texnologiyaları sürətlə inkişaf edir, genişlənir, zənginləşir və 

dərinləşir. Müasir riyaziyyatın elementlərinin kolleclərdə riyaziyyat kursuna daxil 

olması və riyaziyyatın tədrisində İKT-dən istifadə onun məzmununun 

zənginləşməsinin əsas səbəblərindən biridir. Riyaziyyat fənninin tədrisində İKT-dən 

istifadə üzrə yeni təlim metodu və üsullarının müəyyənləşdirilməsi və onlardan 

faydalanmaq son dərəcə önəmlidir. Yəni kolleclərdə istənilən bir istiqamət üzrə 

mütəxəssis hazırlayarkən riyaziyyatın tədrisində İKT-dən, yeni təlim 

texnologiyalarından faydalanmaqda tələbələr zəruri bilik və bacarıqlara yiyələnirlər. 

Kolleclərdə riyaziyyatın təlimində İKT-dən istifadənin nəzəri və praktik sistemi 

yeni metodikanın işlənməsini, tədris proqramları və dərsliklərin təkmilləşdirilməsini və 

yeniləşməsini qarşıya qoyur.  

Riyaziyyat proqramlarında vaxtaşırı aparılan yeniliklər dövlət təhsil standartlarına 

uyğun olmalı, tədris prosesində təlimin məzmununun yeniləşməsinə və elmi 

səviyyəsinin yüksəldilməsinə xidmət göstərməlidir. Bir çox iqtisadi və texniki fənlərin 

tədrisi zamanı məsələlərin həlli kompüterlərlə həyata keçirilir, bu halda yeni riyazi 

metodların yaranması qarşıda durur. Bu cür problemlərin həlli isə müasir tələblərə 

cavab verən mütəxəssislərin hazırlığını təlabata çevirir. 
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Araşdırmalardan və təhlillərdən belə nəticəyə gəlinmişdir ki, kolleclərdə 

riyaziyyatın tədrisində İKT-dən istifadə etməklə tələbələrdə həndəsə, cəbr və riyazi 

analiz anlayışlarının formalaşmasına xidmət göstərən metodik sistem öz həllini 

tapmamışdır. Odur ki, problemin aktuallığını nəzərə alaraq “Kolleclərdə riyaziyyatın 

tədrisində informasiya kommunikasiya texnologiyalarından istifadə üzrə işin sistemi” 

mövzusunu tədqiqata cəlb etdik.  

Tədqiqatın obyekti və predmeti. Tədqiqatın obyekti orta ixtisas təhsili 

müəssisələrində riyaziyyatın tədrisində İKT-nin tətbiqi prosesidir.  

Tədqiqatın predmeti orta ixtisas təhsili müəssisələrinin riyaziyyat dərslərində 

İKT-dən istifadə üzrə işin sistemidir. 

Tədqiqatın məqsəd və vəzifələri. Tədqiqatın məqsədi kolleclərdə riyaziyyatın 

təlimində İKT-nin tətbiqinin elmi-pedaqoji xüsusiyyətlərini, fənnin öyrənilməsində 

kompüterdən istifadənin imkan və yollarını müəyyənləşdirərək yeni metodik sistemi 

hazırlamaqdan ibarətdir. Kolleclərdə riyaziyyatın nəzəri və praktik istiqamətlərdə 

tədrisində İKT-dən məqsədyönlü şəkildə istifadə təlimin səmərəliliyini yüksəldər, 

məntiqi təfəkkürünün inkişafına səbəb olar, bu isə gələcək peşəkarların bilik, bacarıq 

və vərdişlərinin formalaşmasına imkan verər. İKT-nin tətbiqi ardıcıl olaraq aparıldıqda 

riyaziyyatın öyrənilməsinə maraq artar və tələbələrin peşə istiqamətinə əsaslanan yeni 

metodik sistemin hazırlanmasına səbəb olar. Tədqiqatın vəzifələri aşağıdakılardır: 

 kolleclərdə riyaziyyatın tədrisi prosesində İKT-dən istifadənin ümumi 

məsələlərinə aydınlıq gətirmək; 

 riyaziyyatın təlimində informasiya-kommunikasiya texnologiyalarının rolunu, 

əhəmiyyətini və üstünlüklərini müəyyənləşdirmək; 

 problemin pedaqoji – psixoloji ədəbiyyatda qoyuluşunu öyrənmək ; 

 kolleclərin riyaziyyat dərsliklərini problem baxımından təhlil etmək; 

 kolleclərdə informasiya–kommunikasiya texnologiyalarının tətbiqi ilə 

riyaziyyat və qohum fənlərinin əlaqəli tədrisində təlim metodlarının seçilməsi 

problemini araşdərmaq ; 

 riyaziyyatın tədrisində İKT-nin tətbiqinin hazırkı vəziyyətini araşdırmaq və 

perspektivlərini müəyyən etmək; 
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 İKT-dən istifadə etməklə kolleclərdə riyaziyyatın (nəzəri və praktik) tədrisinin  

təkmilləşdirilməsi istiqamətlərini aşkara çıxarmaq; 

 kolleclərdə riyaziyyatın tədrisi prosesində İKT-dən istifadəyə və müəllim 

hazırlığına verilən pedaqoji, psixoloji və metodik tələbləri aydınlaşdırmaq; 

 İKT-dən istifadəni  riyaziyyat fənninin tədrisinin səmərəliliyinin yüksəldilməsi 

vasitəsi kimi nəzərdən keçirmək; 

 dərsdənkənar tədbirlərdə riyaziyyatın İKT ilə öyrədilməsinin perspektivlərini 

diqqətə çatdırmaq; 

 kolleclərdə riyaziyyatın təlimində İKT-dən istifadənin nəzəri, praktik və 

metodik problemlərini aydınlaşdırmaq; 

 pedaqoji eksperimentin təşkili, aparılması mərhələləri və nəticələri barədə 

məlumat vermək. 

Tədqiqatın metodları. Anket sorğusu, pedaqoji müşahidə, müsahibə, riyazi 

statistika metodu, pedaqoji eksperiment, təhlil və təşkil, eləcə də induksiya və 

deduksiya, və b. üsullardan istifadə edilmişdir.  

Müdafiəyə çıxarılan əsas müddəalar. Tədqiqat nəticəsində müdafiəyə çıxarılan 

əsas müddəalar aşağıdakılardır: 

1. Kolleclərdə riyaziyyatın tədrisi prosesində İKT-dən istifadə etdikdə təlimin 

keyfiyyəti yaxşılaşır; 

2. Riyaziyyatın təlimində İKT-dən istifadənin psixoloji, pedaqoji və metodik 

tələbləri müəyyənləşdirilməli və nəzərə alınmalıdır; 

3. Riyaziyyatın tədrisində nəzəri və praktik istiqamətlərdə İKT-dən istifadə 

zamanı meydana çıxan problemlərin həlli təlimin keyfiyyətinin yüksəldilməsinə 

müsbət təsir göstərir; 

4. Tələbələrin yaradıcılıq qabiliyyətini inkişaf etdirmək üçün İKT-dən, interaktiv 

və fəal təlim metodlarından sistemli istifadə aydın ifadə olunmalıdır. 

Tədqiqatın elmi yeniliyi. Kolleclərdə riyaziyyatın tədrisində informasiya-

kommunikasiya texnologiyalarından istifadə üzrə işin sistemi yaradılmışdır. 

Tədqiqatın nəzəri və praktik əhəmiyyəti. Tədqiqatın nəzəri əhəmiyyəti ondan 

ibarətdir ki, riyaziyyatın təlimində İKT-dən istifadə üzrə işin nəzəri məsələlərinə 
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aydınlıq gətirilmişdir. Tədqiqat pedaqogika elmini, riyaziyyatın tədrisi metodikasını 

yeni elmi ideyalarla zənginləşdirəcəkdir. Tədqiqat riyaziyyatdan yeni tədris 

proqramlarının, dərslik, metodik vəsaitlərin, dərs vəsaitlərinin və s. hazırlanmasında 

mühüm rol oynaya bilər. 

Tədqiqatın praktik əhəmiyyəti ondan ibarətdir ki, riyaziyyat müəllimləri öz 

praktik fəaliyyətlərində, İKT-nin səmərəli tətbiqində tədqiqatdan faydalana biləcəklər. 

Tədqiqatın metodoloji əsasını pedaqoji faktların, hadisə və proseslərin 

öyrənilməsi, dərk edilməsi və dəyişdirilməsi üçün tətbiq edilən nəzəri müddəaların, 

metodların və digər vasitələrin məcmusu təşkil edir. 

Tədqiqatın aprobasiyası və tətbiqi. Dissertasiya işinin əsas müddəaları ilə bağlı 

Azərbaycan Respublikasının Təhsil İnstitutunun Təlimin nəzəriyyəsi və metodikası 

şöbəsində, ADPU-nun Riyaziyyat və onun tədrisi texnologiyası kafedrasında və 

Azərbaycan Texniki Universitetinin Ümumi və tətbiqi riyaziyyat kafedrasının elmi 

seminarında, respublika və beynəlxalq elmi-praktik konfranslarda məruzə edilmiş, 

respublikamızda və xarici ölkələrin mətbuatında məqalə şəklində dərc olunmuşdur. 

Dissertasiya işinin yerinə yetirildiyi təşkilat. Dissertasiya Azərbaycan 

Respublikasının Təhsil İnstitutunun Təlimin nəzəriyyəsi və metodikası şöbəsində 

yerinə yetirilmişdir.  

Dissertasiyanın ümumi həcmi. Dissertasiya işi giriş, 2 fəsil, nəticə, təkliflər və 

istifadə edilmiş ədəbiyyat siyahısından ibarətdir. Dissertasiya işinin ümumi həcmi 225 

700 işarədən ibarətdir. Dissertasiyanın struktur bölmələri olan giriş 16 116, I fəsil 109 

238, II fəsil 96 660, Nəticə 3686 işarədən ibarətdir. 
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I FƏSİL. KOLLECLƏRDƏ RİYAZİYYATIN TƏDRİSİ PROSESİNDƏ 

İKT-dən İSTİFADƏNİN ÜMUMİ MƏSƏLƏLƏRİ 

 

1.1. Kolleclərdə riyaziyyatın təlimində informasiya-kommunikasiya 

texnologiyalarının rolu, əhəmiyyəti və üstünlükləri 

 

XX əsrin sonu XXI əsrin əvvəllərindən başlayaraq dünyanın bütün inkişaf etmiş 

ölkələrində cəmiyyətin üzləşdiyi problemlərdən biri yeni tipli cəmiyyəti qurmaqdır. 

Cəmiyyətdə baş verən dəyişikliklər eyni zamanda təhsilə yeni baxış tələb edir, 

onun yenilənməsini və təkmilləşdirilməsini nəzərdə tutur. Təhsil, elm və innovasiyaya 

əsaslanma ön plana çəkilir. 

Respublikanın universitet, həmçinin kollec tələbələrinin bəzilərinin biliyinin 

göstəricisi aşağı olduğundan bu çatışmazlığı aradan qaldırmaq üçün təhsilin keyfiyyət 

səviyyəsinin yüksəldilməsi təxirəsalınmaz vəzifə kimi qarşıda dururdu. Həyata 

keçirilməsi nəzərdə tutulan tədbirlərdən biri təlimdə informasiya və kommunikasiya 

texnologiyalarından səmərəli şəkildə istifadə olunması idi. Təhsildə informasiya və 

kommunikasiya texnologiyalarının tətbiq edilməsi müasit tələblərə cavab vermirsə, 

deməli, mütəxəssislərin hazırlığı lazımi səviyyədə olmamışdır.  

Tələbələr internetdən, elektron resurslardan, qlobal kommunikasiya 

imkanlarından istifadə zamanı zəruri təcrübə toplayırlar. 

Bu səbəbdən, tələbələrə modern tələbi necə qarşılayacağını göstərmək məqsədi 

ilə müəllimər  yenilənməli və təkmilləşməlidirlər. Müəllimlər ilk növbədə özləri İKT-

yə yaxşı yiyələnməlidirlər ki, işi tələbələrə yaxşı öyrədə bilsinlər.  

İnteraktiv təlim metodlarından istifadə, İKT-nin müvafiq sahələrdə tətbiq 

edilməsi təhsilin keyfiyyət göstəricisini yüksəldir. İnteraktiv təlim metodları, eləcə də 

İKT-nin imkanları nəzərə alınmaqla müəllim-tələbə qarşılıqlı münasibətləri qurulur, 

tələbələrin fəallaşması üçün imkan yaradılır. 

Təhsil sistemində İKT üzrə kadrların hazırlığı ən başlıca aktual problemlərdən 

biridir. Orta ixtisas təhsili müəssisələrində riyaziyyat fənninin tədrisində İKT-dən 

istifadədə bu fənlərin tamlığı gözlənilməli və fənlərarası əlaqəyə məqsədyönlü şəkildə 
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diqqət verilməlidir [38]. Orta ixtisas təhsili müəssisələrində riyaziyyat kursunun nəzəri 

və praktik istiqamətlərdə tədrisinin təkmilləşdirilməsi yolları öz həllini taparsa, 

keyfiyyətli təhsilin əldə edilməsi mümkün olar. Orta ixtisas təhsili müəssisələrində 

tələbələrin keyfiyyətli biliklərə yiyələnmələrində İKT-nin rolu həmişə böyükdür. 

Riyaziyyat fənninin tədrisində İKT-dən istifadə təhsilalanların məntiqi təfəkkürünün 

inkişafına səbəb olur. Həyata keçirilən yenilik, yeniləşmə və modernləşmələr tədris 

prosesində yeni təlim metodlarının üstünlüklərini əks etdirərək İKT-dən istifadənin 

zəruriliyini qarşıya qoyur. Bu halda meydana çıxan çətinliklər asanlıqla aradan 

qaldırılır.  

Orta ixtisas təhsili müəssisələrində aktual problemlərdən biri də riyaziyyatın 

tədrisində İKT-dən istifadə zamanı ixtisaslardan asılı olaraq kimə nəyi və necə 

öyrətməkdir. Bu göstərilən amillər müasir dövrün tələblərinə uyğun olmalı, 

riyaziyyatın məzmun və xüsusiyyətlərinin dəyişilməsində yeni metod və yanaşmalarla 

müşayiət edilməlidir.  

Son onilliklərdə müasir riyaziyyatın elementlərinin orta ixtisas təhsili 

müəssisələrinin və orta məktəblərin tədris proqramına daxil olunası riyaziyyat fənninin 

İKT-nin tətbiqi ilə tədrisində ciddi çətinliklər törətmir. Çünki bu istiqamətdə metodik 

vəsaitlər və elmi məqalələr kifayət qədərdir. Çətinliklər ondan ibarətdir ki, pedaqoji 

texnologiyalar və təlim texnologiyaları sürətlə dəyişilir və yeniləşir. Orxa ixtisas 

məktəblərində riyaziyyat fənninin İKT-nin tətbiqi ilə təlimində yeni metod və 

fəndlərin yaranması, onun modelinin qurulması və mütərəqqi ölkələrə inteqrasiya əsas 

məsələlərdən biridir və bu istiqamətlərdə inkişaf öz həllini tapmaqdadır.  

Bu proqramlarda dövlət təhsilin hər pilləsində İKT-nin hərtərəfli istifadəsi ilə 

şagirdlərə, eləcə də tələbələrə yüksək səviyyədə təhsilin verilməsini qarşısına məqsəd 

qoymuşdur. Təhsil sisteminin yenilənməsi və daha yaxşı, daha mükəmməl hala 

gətirilməsi, müasirləşdirilməsi, İKT-nin tətbiq edilməsi, həmçinin bu yöndə fəaliyyətin 

yerinə yetirilməsi nəzərdə tutulur. 

Respublika Təhsil Nazirliyinin pedaqoji işçilər üçün təşkil etdiyi İNTEL-

AZƏRBAYCAN kurslarından başqa İKT ilə bağlı mühüm tədbirlər həm də 

aşağıdakılardır: bütün təhsil səviyyələri üçün İKT proqramları hazırlanmışdır: təhsil 
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portalı yaradılıb və bəzi təhsil müəssisələri üçün internet saytı açılmışdır. 

Təhsilin bütün pillələrində İKT üzrə ixtisaslı mütəxəssislərin hazırlanması, 

laborant, həmçinin təlimatçı heyətinin hazırlanması istiqamətində işlər görülür. 

Kolleclərdə İKT-dən istifadə ilə riyaziyyat fənninin tədrisi zamanı kursun tam 

olmasına diqqət yetirilməli, onun yaxın fənlərlə əlaqələri prioritetləşdirilməlidir. 

Nəzəri, həmçinin praktik sahələrdə riyaziyyat fənninin tədrisinin 

mükəmməlləşdirilməsinin səmərəli yol və üsullarının müəyyənləşdirilməsi və onlardan 

faydalanmaq İKT-nin tətbiqi ilə həll edilməlidir. Kollecdə tələbə kollektivinin yüksək 

səviyyəli biliklər, eləcə də bacarıqlara yiyələnməsi İKT bacarığının yeni tələbə 

müvafiq inkişafı ilə həll edilə bilər. Tədris zamanı İKT vasitələrindən istifadə bu 

prosesi sadələşdirir, həmçinin tələbələrin təfəkkür səviyyəsinin inkişafına yaxşı təsir 

göstərməklə yüksək səviyyəli təhsilə gətirib çıxarır. Təhsilin hər pilləsində baş verən 

yeniliklər, təkmilləşdirmələr və müasirləşmələr yaxşı haldır. Fəqət meydana çıxan 

problemlərin həlli, heç də asan başa gəlmir, texnologiya hər bir elm, eləcə də təhsil 

sahələrində sürətli şəkildə inkişaf edir. Belə halda İKT-dən istifadə yaranan çətinlikləri 

ortadan götürür. 

Riyaziyyat elminin inkişaf etdirilməsi ideyalar sisteminin ortaya çıxmasına səbəb 

oldu, lakin onun birliyi dəyişməz qaldı. Riyaziyyat fənninin öyrətmə üsulu həmin 

fənnin təlim prosesinin öyrənilməsiylə məşğul olduğundan İKT-nin tətbiq edilməsiylə 

riyaziyyatın tədrisində hazırda da xeyli çətinlik mövcuddur. İKT-nin tətbiq ilə təhsil 

səviyyələrində riyaziyyat fənninin tədrisində riyaziyyat fənninin tədris edilməsi 

metodologiyasının üzləşdiyi problemlər necə öyrədilməli, nəyin öyrədilməsi, həmçinin 

necə öyrədilməsi kimi siniflərə bölünə bilər. 

Beləliklə, təhsilin keyfiyyət göstəricisinin yüksəldilməsi kimin nəyi necə 

öyrətməsi problemini əks etdirmiş olur. Bu zaman riyaziyyat fənninin məzmununu, 

əhatə dairəsini, həmçinin xüsusiyyətlərini müasir tələblərə müvafiq dəyişmək, eləcə də 

inkişaf etdirmək müəyyənedici amillərdən biridir. Bu prosesin sonrasında riyaziyyat 

fənninin tədrisi İKT-nin tətbiq edilməsiylə təkmilləşdirilməlidir. İKT-dən 

faydalanmaqla riyaziyyat fənnindən məsələlərin və misalların həllinə yeni 

yanaşmaları, həmçinin nümunələri digər üsullarla müqayisə etməyə ehtiyac yoxdur. 
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Məsələn, riyazi məntiqin elementləri, funksiya və funksiyanın qrafiki, 

funksiyanın davamlılığı, ardıcıllığın hüdudlarında əks misallardan istifadə imkanı, 

funksiyanın törəmələri və diferensial hesabın əsas teoremləri, əks nümunələrdən 

istifadə imkanı, Lopital qaydasındadakı nümunələr, onların yığılmasını və dağılmanı 

Furye seriyası nümunələrində göstərmək və s. 

İndiki dövrdə müasir riyaziyyat fənninin elementləri ümumtəhsil məktəbinin 

riyaziyyat fənninə əlavə edilib və kurrikulumun kolleclərdəki kurikulumdan heç bir 

fərqi yoxdur. Orta məktəb şagirdləri hələ aşağı siniflərdən informatika sahəsində 

biliklərə, həmçinin bacarıqlara sahibdirlər, yəni yuxarı siniflərdə İKT-dən istifadə 

edərək riyaziyyatı öyrənməkdə heç bir problem yaşamırlar. “Məktəb kursu üzrə 

informatikanın məzmunu cəmiyyətin tələblərinə və elmin müasir səviyyəsinə uyğun 

olmalıdır. Hesablama texnikasının və ilk növbədə, şəxsi kompüterlərin inkişafı, onların 

proqram təminatları elə sürətlə inkişaf edir ki, bu, informatika müəllimindən hər gün 

yeni informasiya texnologiyalarının tətbiqini tələb edir” [79, s.75]. 

Ümumtəhsil məktəblərində riyaziyyat kursuna daxil edilən bölmələrin 

(nəzəriyyə) tədrisi yeni çətinlikləri yaradır. Bununla belə, qeyd etmək lazımdır ki, həm 

ümumtəhsil məktəblərində, həm də kolleclərdə informasiya-kommunikasiya 

texnologiyalarından istifadə etməklə riyaziyyat fənninin tədrisində aşağıdakı suallar 

yaranır: 

 riyaziyyat fənninin təlimi zamanı yeni forma və üsulların müəyyənləşdirilməsi 

və istifadəsi; 

 onun modelini qurmaq. 

Dünyanın inkişaf edən hər bir ölkəsində riyaziyyat kursları müasirləşdirilir. 

Ümumtəhsil məktəblərində  riyaziyyat fənninin aşağıdakı sahələri öyrənilir: 

 çoxluqlar nəzəriyyəsi elementləri;  

 riyazi məntiq və diskret riyaziyyat; 

 qruplar, sahələr, vektorlar; müasir cəbr anlayışları;  

 ehtimal nəzəriyyəsi və riyazi statistika;  

 diferensial və inteqral hesabı elementləri.  
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Dərs saatı az olduğundan göstərilənlər ayrılıqda yüksək və keyfiyyətli təhsilə 

sahib deyillər. Keyfiyyətli təhsilə nail olmaq məqsədilə bu fənlərin səmərəli tədrisində 

informasiya-kommunikasiya texnologiyalarından istifadənin rolu böyükdür.  

Bu gün riyaziyyat fənninin tədris edilməsi öz uğurlarından xeyli geridə qalsa da, 

son 15-20 il ərzində kompüterlərdən istifadə təhsilin önəmli hissəsi halına gələrək 

elmlərin qarşılıqlı əlaqəsində vacib rol oynayır. Çünki kompüterin istifadəsi zamanı 

geniş məlumatlar qazanılır, həmçinin İKT-nin istifadəsi öyrədənlə öyrənən arasında 

elektron vasitəçi vəzifəsini yerinə yetirir. 

İKT-nin təhsil sistemində tətbiq edilməsi müəllimlə tələbə qarşısında bir sıra 

əngəllər yaradır, həmçinin müəllimlərin dərs sisteminə münasibətinin yenilənməsini, 

eləcə də müasirləşməsini həqiqətə çevirir. 

Məlumdur ki, kolleclərdə riyaziyyat fənnindən bəzi misal və məsələlər, mühazirə, 

həmçinin praktik məşğələ zamanı bir çox hesab işlərinin görülməsinə səbəb olur. 

Bu zaman İKT-dən istifadə böyük kömək göstərir və həmin proses təbiət elmləri, 

eləcə də texnologiyanın bərpa olunan iqtisadiyyatında, həmçinin iş yerində rol oynaya 

biləcəyi tək üsul deyil. Kolleclərdə riyaziyyat fənninin tədrisində İKT-nin tətbiq 

edilməsi, həmçinin onun fənlərarası əlaqə zamanı istifadəsi təlim nəticələrinin 

yaxşılaşdırılması, eləcə də təhsil sisteminin keyfiyyət göstəricisinin yüksəldilməsi 

üçün vacibdir. Lazım olan mövzuların tədrisi zamanı sistemli şəkildə kompüterlərdən 

istifadə tələbələrin fənnə marağında mühüm əhəmiyyət kəsb edir [38]. 

Riyaziyyat fənninin İKT tətbiqləri ilə müasirləşdirilməsi təhsilin məzmununun 

dəyişdirilməsini zəruri edir. Dövlət Təhsil Standartlarında bəzi çatışmazlıqlar var. Belə 

ki, orta məktəb tədris proqramında varislik prinsipi, həmçinin riyaziyyat fənninin 

tədrisində informasiya-kommunikasiya texnologiyalarının tətbiq edilməsi elmi 

xarakter daşımır. 

Tələbələrin təhsillərinin davamı, həmçinin hər gün yenilənən müasir 

texnologiyanı inkişaf etdirə bilmələri üçün qazanılan bilik və bacarıqlar buna imkan 

verməlidir. Bu gün tələbələrin bilik, eləcə də bacarıqları ilə bərabər, riyazi 

modelləşdirmə, həmçinin proqramlaşdırma bilikləri, kolleclərdə riyaziyyat fənninin 
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tədris edilməsində İKT-nin tətbiq edilməsi onların bilik səviyyələrinin 

genişləndirilməsinə imkan verir. 

Kollec tələbələrinin yüksək peşəkarlıq səviyyəsinə çatmasında İKT-nin rolu 

əvəzedilməzdir. 

Riyaziyyatın tədrisində kompüterdən istifadə metodik baxımından nəzərdə 

tutulmamışdır. Bəzi kolleclərdə elektron kitabxanaların yaradılsa da, onlar vahid 

şəbəkəyə inteqrasiya olunmadığından bu kitabxanalardan yalnız öz tələbələri istifadə 

edə bilirlər. 

Mühüm məsələlərdən biri riyaziyyat təhsilinin təkmilləşdirilməsi, savadsızlığın 

aradan qaldırılması, kadr heyətinin hazırlığı, elmdə, həmçinin təhsildə inteqrasiya 

olunmuş kompüter şəbəkələrinin inkişafıdır. 

Kolleclərdə informasiya-kommunikasiya texnologiyalarının tətbiq edilməsi, 

riyaziyyat fənninin elmi-metodiki sisteminin hazırlanması nəticəsində tələbələrin 

nəzəri, həmçinin praktik dərslərdə geniş biliklərə yiyələnmələri mümkündür. 

Maddi-texniki bazanın yaradılması da vacibdir. Tələbələrin təfəkkürünün, riyazi 

məntiqin, həmçinin alqoritmik təfəkkürün inkişafı, riyaziyyat fənninin tədris 

edilməsinin müasir kompüterlərdə yerinə yetirilməsi təhsilin keyfiyyət göstəricisinin 

yüksəldilməsində mühüm əhəmiyyət daşıyır. Hazırda kolleclərdə riyaziyyat 

kurikulumunda, həmçinin tədris proqramında yeniliklər və təkmilləşdirmələr həll 

yolunu tapıb. 

Bu baxımdan proqramın İKT-dən istifadə etməklə həyata keçirilməsi, həmçinin 

tələbələrin davamlı təhsil almasına imkan verir. 

Riyaziyyatın bəzi nəzəriyyələrini, misal üçün, ardıcıllığı, funksiyanın 

kəsilməzliyini, limitini, törəməsini, diferensialını və s. öyrənmədən sonrakı 

nəzəriyyələrini İKT-nin tətbiq edilməsi ilə öyrənmək mümkünsüzdür.  

Məqsədli qarşılıqlı əlaqə nəticələrdə öz əksini tapdığından riyaziyyat 

praktikasında vacib mövzulardan biri də interaktiv və aktiv təlim metodlarından 

istifadədir [9]. Riyaziyyat fənninin tədrisi zamanı İKT-dən istifadə fənlərarası 

inteqrasiyanın təminatında həm nəzəri, həm də praktik baxımdan mühüm rol oynayır 
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[38]. Riyaziyyatın müxtəlif nəzəriyyələri (bölmələri) var ki, onun tədrisində 

informasiya-kommunikasiya texnologiyalarından istifadə tələb olunmur. 

Riyaziyyat fənninin İKT-nin tətbiq edilməsi ilə öyrənilməsi yeni tədris 

metodologiyasını təqdim edir ki, bu da yaranan çətinlik və ziddiyyəti aradan qaldırır. 

Hər sahədə olduğu kimi, təhsil sahəsində də texnologiya sürətli şəkildə inkişaf etdiyi 

üçün informasiya-kommunikasiya texnologiyalarının tətbiq edilməsi daim 

yenilənməlidir. 

Riyaziyyat fənninin İKT vasitəsilə tədris edilməsi orta məktəb (kolleclər) və 

universitet riyaziyyat kursları arasında fənlərarası əlaqələrdə ardıcıllıq prinsipini 

qoruyub saxlamalı və tələbələrin təfəkkürünü inkişaf etdirməlidir. İKT-nin tətbiq 

edilməsi ilə riyaziyyat fənninin tədris olunması üzrə müəllimlərin elmi-metodik təhsili 

sistemləşdirilir, dərinləşdirilir və gücləndirilir [57]. 

Beləliklə, tələbələrin biliklərinin, bacarıqlarının, həmçinin vərdişlərinin 

artırılması, təhsil keyfiyyət göstəricisinin yüksəldilməsi onların hərtərəfli 

dünyagörüşünə sahib şəxsiyyətli bir insan olaraq böyümələrində rol oynayır. Dünya 

təhsil sisteminə inteqrasiya günün real tələbidir. Riyaziyyat fənninin tədrisində İKT-

dən istifadə tələbələrə biliklərin mənimsənilməsinin əlverişli yollarını öyrədərək onlara 

qazandıqıarı bilik və bacarıqları tətbiq etmək imkanı verir. 

Kolleclərdə tələbələrin keyfiyyətli təlim və təhsilə nail olunmasında İKT-nin 

səmərəli tətbiqi təhsil sisteminin tərkib hissəsi kimi özünü göstərir. Riyaziyyatın 

tədrisində İKT-dən istifadə bir çox hallarda həm də mürəkkəb problemlərin həllində 

mühüm əhəmiyyət daşıyır. İKT-dən istifadə tələbələrin məntiqi təfəkkürünün 

inkişafında mühüm rol oynayaraq qarşıya çıxan problemlərin həll olunmasını 

asanlaşdırır və keyfiyyətli təhsilin qazanılmasına səbəb olur. Riyaziyyatın tədrisində 

İKT-dən istifadə zamanı aydın olmuşdur ki, tələbənin əldə etdiyi bilikləri 

ümumiləşdirdikdə məntiqi təfəkkürün fəaliyyətini gələcəkdə ilk addım kimi 

qiymətləndirmək lazımdır. Bu halda iki mühüm cəhət özünü büruzə verir: informasiya 

çoxluğunun toplanmasında bir vasitə olaraq İKT bir proqram mənbəyi rolunu oynayır.  

Təhsilalanlar məlumatların əldə olunması üçün qəzet və jurnallardan, dərs 

vəsaitlərindən, internetdən istifadə edirlər. Bunun üstünlüyü aşağıdakılardır: tələbələr 
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otağı tərk etmir və lazımi məlumatlara internet vasitəsilə yiyələnirlər; internet 

səhifələrindən zəruri olan məlumatları toplamaq olur; internet səhifələrindən istənilən 

dövrün məlumatlarını əldə etmək mümkündür. Riyaziyyatın tədrisində İKT-dən 

istifadə tələbələrin bilik, bacarıq, vərdişlərinin yüksəldilməsinə və internetlə işləmək 

marağının dərinləşməsinə səbəb olur.  

Riyaziyyat dərslərində İKT-nin tətbiqini proqram baxımından təhlil etdikdə aydın 

olur ki, göstərilən problemlərin həlli böyük əhəmiyyət kəsb edir və təlim və təhsilin 

keyfiyyəti üçün İKT-dən istifadə indiki dövrün tələbidir. 

Təlim prosesində interaktiv təlim metodunun həyata keçməsində kompüter 

texnologiyasının yeri və rolu əvəzedilməzdir və özünü aşağıdakı aspektlərlə əks edir: 

-  İKT-nin tətbiqində interaktiv təlim metodunun həyata keçirilməsi üçün lazımi 

şərait olması; 

-  qrupunu, interaktiv təlim metodunu və İKT-ni tətbiq etdikdə tələbələrin 

təqdimatlarının təşkili; 

- təlim prosesində “müəllim-kompüter-tələbə” fəaliyyətinin idarə olunması. 

Kolleclərdə kompüterdə işləmək vərdişlərinin yaradılması diqqət mərkəzində 

daynmalıdır. Düzgün qurulmuş planlı yanaşma tələbələrdə keyfiyyətli təhsilin 

qazanılmasına imkan verir. Bu zaman başlıca amillərdən biri təlim materiallarının 

proqramlaşdırılması və onun təqdimatlarla həyata keçirilməsidir.  

Tədris prosesində İKT-nin tətbiqi və interaktiv (fəal) metodun tətbiqi fənlərarası 

inteqrasiyanın həyata keçməsində mühüm əhəmiyyət kəsb edir [38]. Bu prosesin 

ənənəvi təlim prosesindən üstünlüyü vardır ki, bu da tələbə-müəllim arasında qarşılıqlı 

məsuliyyətə səbəb olur. Bu halda informasiyaları çatdıran və əsas gərəkli mövzularla 

bağlı məlumatlara malik olan müəllim tələbələrin biliyini dərinləşdirir və 

zənginləşdirir. 

Orta ixtisas təhsili müəssisələrinin bir çoxunda kompüter şəbəkələrindən istifadə 

təcrübəsinin aşağı səviyyədə olması, maliyyələşdirmə çətinlikləri və müasir tələbələrə 

uyğun kadrların olmaması keyfiyyətli təhsilin əldə olunmasında uğursuzluğa səbəb 

olur. Yəni orta ixtisas təhsili kurikumları bu günün tələblərinə uyğun gəlmir. 

Riyaziyyatın tədrisində İKT-nin tətbiqi və yeni təlim metodlardan istifadə müəllim 
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hazırlığı kurikulumunun ən mühüm tələblərindən biridir. Bütün bu deyilənlər 

riyaziyyatın tədrisində İKT-nin düzgün tətbiqini və fənnin nəzəri və praktik 

istiqamətlərdə təkmilləşdirilməsi yollarının öyrədilməsi zamanı keyfiyyətli təhsilin 

əldə olunmasını təmin edir.  

Aydındır ki, müasir dövrdə riyaziyyatın tədrisinin yeni təlim metodları və İKT-

nin tətbiqi ilə keçirilməsi zərurəti meydana çıxmışdır. İnteqrasiya əsasında ənənəvi 

təlim metodları və yeni təlim metodları ilə tədrisin qurulması tələbələrin bilik və 

bacarıqlarının yüksəlməsinə imkan verir. Deyilənləri kompüterlə həyata keçirdikdə 

tələbələrin dərketmə bacarığı və müəllimlərlə məqsədyönlü qarşılıqlı münasibətləri 

bərqərar olur.  

Təhsil sisteminin vacib pillələrindən biri olan orta ixtisas təhsili indiki dövrdə 

əmək bazarının tələbatlarını daha da genişləndirərək müxtəlif sahələr üçün subbakalvr 

səviyyəsində mütəxəssis hazırlığını həyata keçirir. İndiki dövrün tələbinə və gənclərin 

istəyinə uyğun mütəxəssis hazırlığına diqqət yetirilir. Lakin buna baxmayaraq hələ də 

müasir tələblərə uyğun maddi-tədris baza tam şəkildə öz həllini tapmamışdır. Meydana 

çıxan problemlərin təhlili göstərir ki, orta ixtisas təhsili müəssisələrinin dövrün 

tələblərinə uyğun qurulması digər mütərəqqi ölkələr kimi ümumi problemlərdir. 

Riyaziyyatın tədrisində kompüterdən istifadənin səmərəli yollarının öyrənilməsi 

qarşıda duran əsas məsələlərdən biridir. Fənnin təlimində səmərəliliyin artırılması 

üçün zəruri məsələlərdən biri didaktikanın prinsip və metodlarından bacarıqla istifadə 

etməkdir. Bu prosesdə kompüter keyfiyyətli bilik və bacarıqlar əldə etməyin vasitəsi 

kimi özünü göstərir.  

Riyaziyyatın əlaqəli tədrisində, keyfiyyətli təlim və təhsil əldə olunmasında 

fənlərarası inteqrasiya mühüm əhəmiyyətə malikdir [38]. 

İKT-nin metodologiyasına əsaslanaraq riyaziyyatın nəzəri və praktik 

istiqamətlərdə tədrisində yeni təlim metodlarından istifadənin metodikası hazırda öz 

müsbət həllini tapmaqdadır. İKT-nin tətbiqi zamanı riyazi modellərin qurulmasına 

diqqətin ayrılması zəruridir, çünki gələcək mütəxəssislərin keyfiyyətli təhsilə malik 

olması digər fənlərin öyrənilməsində əhəmiyyətli rol oynayır. İKT-nin tətbiqi 
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əvəzolunmaz vasitədir. O həm də elm və texnikanın müxtəlif sahələrində riyazi 

üsulların rolunun artmasına səbəb olur. 

Yuxarıda göstərilənlərdən aydın görünür ki, fənlərin tədrisində İKT-dən istifadə 

təlim prosesini sadələşdirir və çevik edir. Kompüterlərlə aparılan dərslər gələcək 

mütəxəssislər üçün cəlbedici və yaddaqalan olur. Fənlərin nəzəri və praktik 

istiqamətlərdə tədrisi zamanı interaktiv lövhədən istifadə edilməsi dərsin əyaniliyini 

təmin edir və dərsin gedişini, hazırlanmış şablonları, modelləri, əməliyyatları yaddaşda 

saxlamaq və istənilən zaman onlardan faydalanmaq imkanına malikdir. Beləliklə, orta 

ixtisas məktəblərində İKT-ni tətbiq etməklə keyfiyyətli yeni təhsil modelini yaratmaq 

mümkündür. 

Müasir dövrdə orta məktəb kurslarında bütün fənlərin tədrisində İKT-dən geniş 

istifadə edilir. 

Ümumtəhsil məktəblərin informasiya-kommunikasiya texnologiyaları 

təhsilalanların əqli imkanlarını inkişaf etdirməklə bərabər, həm də yeni təhsilin 

keyfiyyətinin yüksəldilməsində əsaslı rol oynayır. Əsas məqsədlərdən biri həm də orta 

ixtisas məktəblərində tələbələrin kompüterdən istifadə etməsini, İKT-nin tədris 

prosesinə tətbiqini təmin etməkdir, həm də İKT-dən səmərəli istifadəni tələbələrə 

öyrətmək və xalq təsərrüfatında, səhiyyədə, sənayedə, təhsildə və s. sahələrdə 

texnologiyaların tətbiqinə nail olmaqdır.  

Orta ixtisas məktəblərində (kolleclərdə) təhsilin İKT ilə qurulması gələcək 

mütəxəssislərin savadlı və istedadlı kadr kimi hazırlanmasında böyük rol oynayır. 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti cənab İlham Əliyevin 21 avqust 2004-cü ildə 

təsdiq etdiyi Dövlət Proqramı ölkəmizdə yeni təhsil modelinin qurulmasını və təhsil 

sisteminin dünyanın mütərəqqi ölkələrinin təhsil sisteminə inteqrasiya olunmasını 

mühüm vəzifə kimi qarşıya qoydu. Tədrisdə yeni texnologiyalardan və təlim 

metodlarından istifadə tədris prosesini sadələşdirməklə bərabər, həm də müəllimlərin 

yeni vəzifələrini müəyyənləşdirir. Təlim prosesində tədris modelinə kompüterin də 

əlavə edilməsi qarşılıqlı məqsədyönlü fəaliyyətin nəticəsi kimi keyfiyyətli təhsilin əldə 

olunmasında özünü göstərir. 
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Yuxarıda deyilənləri nəzərə alaraq belə nəticəyə gəlmək mümkündür ki, təhsil 

sahəsində İKT-nin tətbiqi ölkəmizdə də uğurla həyata keçirilir və təhsilin hər 

pilləsində olduğu kimi, kolleclərdə də İKT-nin tətbiqi və istifadəsi nəinki lazımdlr, 

hətta zəruridir, belə ki, tələbələrdə sərbəst formada məlumat toplamaq, təhlil etmək və 

ötürmək bacarıqlarının formalaşmasına imkan verir. 

Ölkəmiz müstəqillik əldə etdikdən sonra təhsil sferasında aparılan islahatlar 

müəyyən dəyişikliklərin yaranmasına səbəb olmuş və qarşıya çoxlu vəzifələr 

qoyulmuşdur. İnformasiya-kommunikasiya texnologiyasının tətbiq edilməsində Ölkə 

Başçısının 13 iyun 2000-ci il tarixli qərarının xüsusi rolu olmuşdur. 

Respublikamızda təhsil sferasında aparılan islahatlar XXI əsrin 2-ci onilliyində 

sürətlə böyük dəyişikliklərə, yeniləşmələrə və nüfuzlu ölkələrin təhsil sisteminə 

inteqrasiyaya şərait yaratdı. Bu problemlərin həlli həm də kolleclərdə yüksək səviyyəli 

peşə üzrə kadr hazırlığını reallaşdırdı. Bu halda fənlərin tədrisində IKT-dən istifadə 

etməyin üstünlükləri də öz əksini tapdı. 

Kolleclərdə maddi-texniki bazanın zəif olması və müəllimlərin riyaziyyatın 

tədrisi zamanı İKT-dən lazımınca bacarıqla istifadə edə bilməməsi ağrılı nöqtələrdən 

biridir.  

Kolleclərdə riyaziyyatın tədrisinin nəzəri və praktiki istiqamətlərdə keyfiyyətinin 

yaxşılaşması və yüksəlməsində İKT-dən istifadə olunması böyük rol oynayır. 

Subbakalavr təhsil pilləsində İKT-nin tətbiqi ilə riyaziyyatın tədrisinin yüksək 

səviyyədə olması üçün tələbələrin dünyəvi dilləri, birinci növbədə ingilis və rus 

dillərini dərindən bilmələri vacibdir. 

İndiki dövrdə İKT-dən istifadə edə bildiyimiz təlim metodları onun səmərəliliyini 

əldə edə bilməz. Ona görə də yeni təlim metodlarına üstünlük vermək lazımdır. Qeyd 

etmək lazımdır ki, İKT-nin tətbiqi ilə riyaziyyatın yeni forma və metodlarla tədrisi öz 

həllini tapmayıb. Əgər göstərilən problemlər öz həllini taparsa, onda İKT-dən 

istifadənin üstünlükləri özünü göstərər. Yəni peşə istiqamətində baxılan məsələ və 

misalların həlli kompüter texnologiyalarından istifadə etməklə gələcək peşəkar 

mütəxəssislərin yüksək səviyyəli hazırlığına imkan verir. 

Riyaziyyatın tədrisində İKT –dən istifadə zamanı tətbiq edərkən qarşılıqlı 
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məqsədyönlü fəaliyyət münasibətləri elə qurulmalıdır ki, müəllim öz məqsədinə nail 

ola bilsin. Ona görə də ilk növbədə müəllimin İKT-dən istifadə bacarığı, öz fənnini 

yüksək səviyyədə bilməsi, İKT-nin tədrisə tətbiqi nəticəsində tələbələrin bilik və 

bacarıqlara müstəqil şəkildə yiyələnmələri bir sıra təhsil problemlərinin meydana 

gəlməsinə səbəb olur. Bu halda riyaziyyat dərsləri maraqlı olur və tələbələrin fəallığı 

artır. Riyaziyyatın tədrisində İKT-nin tətbiqi ilə keçirilən dərslərdə müxtəlif tipli 

məsələ və misallar qismən mürəkkəb məsələlərin həllinin yerinə yetirilməsi 

problemlərini əhatə etməlidir. 

Kolleclərdə riyaziyyatın tədrisində İKT-nin tətbiqi tələbələrin elə səviyyədə 

biliklərinə səbəb olur ki, müasir texnologiya dəyişdikcə onlar özlərini mütəmadi olaraq 

dəyişdirə bilmək imkanına malik olurlar. Bu situasiyalar isə tələbələrin məntiqi 

təfəkkürünün inkişafında və dünyagörüşlü şəxsiyyət kimi yetişməsində özünü göstərir. 

İndiki zamanda qloballaşma dövründə İKT-nin inkişaf etdirilməsi təfəkkür 

inkişafına və şəxsiyyətin yetişməsinə səbəb olan cəhətlərdən biridir. İKT-nin 

cəmiyyətin müxtəlif sahələrində, eyni ilə təhsil sferasında tətbiq edilməsi, gələcək 

peşəkarların hazırlığına kömək edən amillərdən biridir. Ölkəmizdə təhsil sahəsində 

aparılan islahatların əsas mərhələlərindən biri də İKT infrastrukturunun qurulmasından 

ibarətdir. 

İKT-nin metodologiyasına əsaslanaraq kolleclərdə riyaziyyatın tədrisində yeni 

metod və formalardan və İKT-dən istifadə, diskret riyaziyyatın öyrədilməsi geniş və 

tam şəkildə öz həllini tapmalıdır. İKT-dən istifadə yüksək səviyyəli olduqda tələbələr 

riyazi məsələlərin kompüterlərlə həllində heç bir çətinlik çəkmirlər. Alqoritm və 

proqram təminatından sonra kompüterdən istifadə formal deyil, məntiqi təfəkkürə 

əsaslanaraq riyazi modelin qurulmasını zərurətə çevirir. “Riyazi məsələlərin həllində 

istifadə olunan alqoritmləşdirmənin baxılan təsnifatı qoyulmuş riyazi məsələnin 

xarakteri ilə şərtlənir. Burada şərh olunmalıdır ki, riyazi məsələlərin həllində 

alqoritmləşdirmənin müvafiq növünün seçilməsi məhz qoyulmuş məsələnin spesifikası 

ilə müəyyən edilir” [70, s.152]. 

Riyaziyyat kursunun tədrisində İKT-dən istifadə tələbələrin təfəkkür fəaliyyətinin 

inkişafının aktivləşməsində böyük rol oynayır. Bəzi kolleclərdə elektron kitabxanalar 
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yaradılmasına baxmayaraq, vahid şəbəkəyə birləşmədiyindən ondan yalnız bu 

kolleclərin tələbələri istifadə edə bilərlər. Lakin təhsil müəssisələrində İKT-nin inkişaf 

etdirilməsi, gələcək peşəkar mütəxəssislərin çatışmazlığı, kolleclərdə 

kompüterləşmənin səviyyəsinin aşağı olması, fənlərarası əlaqələrdə İKT-dən 

istifadənin zəif olması, İKT sahəsində Azərbaycan dilində dərslik, dərs vəsaiti, 

metodik göstərişlərin olmaması və s. kifayət qədər öz həllini tapmamışdır [38] . 

İKT-dən istifadənin üstünlüklərindən biri də odur ki, müəllim və tələbələr 

multimedia və internet imkanlarından faydalanaraq dünya təhsil sistemində həyata 

keçirilən inteqrasiyanı əldə edə bilirlər. Başqa sözlə, müəllim və tələbələr innovasiya 

və modernləşmə prosesində zəruri metodlardan istifadə etməklə təlimin keyfiyyətinin 

yüksəldilməsinə nail olurlar. Kolleclərdə İKT-dən istifadənin imkanlarını 

müəyyənləşdirmək və yeni təlim metodlarından istifadə təhsilin keyfiyyətinin 

yüksəlməsini göstərir. Əgər mütəmadi olaraq kolleclərdə İKT-dən istifadənin 

mahiyyəti və üstünlükləri tam şəkildə araşdırılarsa və müəllimlərin müasir tələblərə 

uyğun hazırlığı öz həllini taparsa, onda təlimin keyfiyyətinin yaxşılaşdırılmasından 

danışmaq olar [50]. 

Riyaziyyat kursunun tədrisində keyfiyyətin əldə edilməsinin başlıca 

aspektlərindən biri ümumi riyaziyyat dərsinin nəzəri, həmçinin praktik sahələr üzrə 

Dövlət Təhsil Standartlarına uyğun yeniləşdirilməsi və müasirləşdirilməsidir. 

Riyaziyyat kursunun tədrisində əsas məqsədlərdən biri də tələbələri yüksək 

səviyyəli peşəkar kimi yetişdirmək, eyni zamanda onları kursun inkişaf etdirilməsində 

İKT-dən istifadə bacarığına yiyələndirməkdir. Tələbələr kompüter əsasında nəzəri və 

praktik sahələrdə riyaziyyat kursunda nəyi və necə öyrədilməsi kimi ortaya çıxan 

suallara ətraflı cavab almalıdırlar. Bu, o deməkdir ki, kolleclərdə riyaziyyat təhsili 

İKT-nin tətbiqində özünü göstərməlidir, yəni tələbələrin indiki dövrdəki bütün 

ehtiyacları ödənilməlidir. 

Riyaziyyatın tədrisində fənlərarası əlaqədən az istifadə olunur, riyaziyyatla 

texniki fənlər arasında əlaqədən səmərəli şəkildə istifadə edilmədikdə keyfiyyətli 

biliyə nail olunmur və onda kompüterlə bu fənlərin tədrisində mənfi cəhətlər ortaya 

çıxır. Bu kurslar arasındakı  fənlərarası əlaqələr digər təbiət, eləcə də humanitar elmlər 
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üzrə biliklərin dərinləşməsinə və təkrarlanmaların aradan qaldırılması üçün 

analogiyaların istifadəsinə, yüksək bilik səviyyəsinə malik olmasına və s. kimi 

üstünlüklərə malikdir. Fənlərarası əlaqələrdən istifadə edilməsi bu kursların 

öyrənilməsi zamanı keyfiyyətli biliyə gətirib çıxarır, həmçinin bu əlaqələrin tamlığı 

özünü göstərir [38]. 

Bu gün elm və texnikanın sürətlə inkişaf etməsi təhsil sisteminin dəyişdirilməsi 

və müasirləşdirilməsi problemini gündəmə gətirir. Riyaziyyatın bir çox elmlərdə tətbiq 

edilməsində riyazi üsullar mühüm əhəmiyyət daşıyır. Müasir texnologiyanın meydana 

gəlməsi riyaziyyatın və texnologiyanın hər sahəsinə aid əksər məsələlərin həll 

edilməsini, kompüterlərə gətirilməsini qarşıya qoyur.   

Təhsil alanları peşəkar mütəxəssis kimi yetişdirilməsi məqsədilə İKT-nin 

səmərəli formalarından, həmçinin metodlarından istifadə edilməlidir. Alqoritmlər və 

proqramlaşdırma alındıqdan sonra riyaziyyat dərsində texniki məsələlərin həll 

edilməsini kompüter vasitəsi ilə yerinə yetirmək tələbələrin qazandıqları biliklərin 

tətbiqində öz əksini tapır və bu fənlər üzrə tədrisin məzmunu mütəmadi yenilənir. Bu 

amil müasir informasiya texnologiyalarının tələbinə müvafiq olaraq riyaziyyatın 

tədrisinin faydalılığını artırmağa imkan verir. 

Riyaziyyatın tədris edilməsində yeni pedaqoji texnologiyaların, təlim 

texnologiyalarının, İKT-nin istifadəsi riyaziyyat arasında inteqrasiyanın təminində 

əhəmiyyətli rolu vardır. 

Elmin və texnikanın müasir tələblərinə uyğun gəlməməsi bu kursların məzmun 

baxımından həmin tələblərə müvafiq elmi nailiyyətləri əks etdirməməsi deməkdir. 

Yeni informasiya texnologiyasının tətbiq edilməsi ilə bu kursların tətbiqləri üzrə yeni 

metodik üsulların işlənib hazırlanması eləcə də onların metodik sistemlərinin 

dəyişdirilməsi, yenilənməsi həmçinin müasirləşdirilməsi zəruridir. Tələbələrin bu 

dərslərin tədris edilməsində İKT tətbiqləri vasitəsilə tələbələrin qazandıqları bilik və 

bacarıqları bir-biri ilə əlaqəlidir, biri digərinin səbəbi, digəri isə eyni fəaliyyətin 

nəticəsidir, ancaq fərqli şəkillərdə özünü göstərir. Kursun əksər nəzəriyyələrinin tədris 

edilməsində kompüterlərin istifadəsi riyaziyyat elminin bir çox sahələrinin sürətli 

inkişafına və hesablama əməliyyatlarının sadələşdirilməsinə səbəb olmuşdur. 
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XXI əsrin əvvəllərindən İKT cəmiyyətin inkişaf etməsinə təsir göstərən əsas 

amillərdən birinə çevrilmişdir. O, elm və təhsillə yanaşı cəmiyyətin əksər strukturlarını 

əhatələndirmişdir. İKT-dən səmərəli şəkildə istifadə etmiş ölkələrdə əhalinin sosial-

iqtisadi səviyyələrinin yüksəldilməsi, işsizlik probleminin həlli və başqa sahələrdə 

daha artıq nailiyyətlər qazanılır. 

Təhsilin təkmilləşdirilməsi üçün elm və təhsil istiqamətində informasiya 

mübadiləsini təmin etmiş vahid kompüter şəbəkələrinin inkişafı, bu sahədə yüksək 

səviyyəli mütəxəssis kadrların çatışmaması, ölkədə kompüterləşmənin aşağı səviyyədə 

olması, təhsildə İKT ilə əlaqədar fənlərin tədrisinin müasir tələblərə uyğun gəlməməsi, 

İKT sahəsinin inkişaf səviyyəsi baxımından şəhər və rayon arasındakı fərq yüksəkliyi, 

İKT üzrə Azərbaycan dilində ədəbiyyatın kifayət etməməsi və s. problemlər özünü 

göstərməkdədir. 

Riyaziyyat fənninin inkişaf tarixi riyazi anlayışlar, üsullar və onların inkişafı 

üsullarından bəhs edir. Riyaziyyatın tədrisi və metodik ideyalarının inkişaf tarixi 

məktəb riyaziyyatının tədrisinin prinsip və metodlarının inkişaf etməsini və onların 

bəşəriyyət tələblərinin təsiri nəticəsində necə dəyişib inkişaf etdiyini göstərir. 

Araşdırmalardan görünür ki, çoxdan formalaşmış riyazi nəzəriyyələr bəzi hallarda 

müasir elmdə öz əksini tapır. Məsələn, limit nəzəriyyəsinin çox uzun tarixi elmi 

cəhətdən təsdiq edildikdən təxminən 100 ildən sonra məktəb riyaziyyatına daxil oldu. 

Bundan əlavə, riyaziyyat dərsinin müasirləşdirilməsi (modernləşdirilməsi) tələbi ilə 

təxminən 100 il bundan əvvəl C. Bul tərəfindən hazırlanan riyazi məntiqin elementləri 

məktəb riyaziyyat dərsinə köçürülmüşdür. Riyaziyyat sahəsindəki hər yenilik uzun 

illər sonra məktəb riyaziyyat dərsinə nüfuz etsə də, tarix göstərmişdir ki, burada 

məqsəd məktəb təhsilini yeniləmək, inkişaf etdirmək və müasirləşdirmək, yəni onu 

müasir elmə yaxınlaşdırmaqdan ibarətdir. Konsepsiyalar, ideyalar eləcə də metodlar 

məktəb kurikulumuna dərhal daxil edilmir, müəyyən vaxt tələb edir. Bu səbəbdən çox 

vaxt təhsilin elmin inkişafından geridə olması, ümumiyyətlə, normal hesab olunur. 

Törəmə anlayışı 100 il bundan əvvəl müəyyən şəkildə öyrənilibsə, bu gün onu köhnə 

üsulla öyrənməyə ehtiyac yoxdur. Çünki müəyyən edilib ki, bu materialın öyrənilməsi 

metodu köhnəlmiş və müasir məktəb tədrisinə uyğun gəlmir. 
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Bəzən bu cür hallarla, yəni tələbələrə həddindən çox izahat verib və daha sonra 

onlardan dərs öyrənmələrini istəyən, özü də bilmədən tələbələri keçmiş materialı 

əzbərləməyə məcbur edən müəllimlərlə rastlaşırıq. Nəzəri bilik və praktik hazırlıq 

olmadan tələbələrə tapşırığın mahiyyətini dərk etmədən tapşırıqları işləmək öyrədilir 

və bunun nəticəsində onlar özləri də bilmədən tələbələri sadəcə yaddaşla işləmələrinə 

məcbur edirlər. 

Ümumiyyətlə, təlim prosesi ikili məqsəd daşıyır: nəzəriyyənin mənimsənilməsi 

və zehni əmək bacarıqlarının təkmilləşdirilməsi. Belə olan halda tədris zamanı 

nəzəriyyənin təcrübədən və yaxud praktikanın nəzəriyyədən qabaq olması yolları aşkar 

edilməlidir. Tələbələrin tədricən əldə etdikləri biliklər bəzi hesablama, həmçinin 

məsələ həlletmə fəaliyyətlərini əhatə etməlidir.  Bəzi hallarda nəzəriyyə əksikliyi 

tələbələrə mənfi təsir göstərir, yəni onlar üçün aydın olmayan bir çox dərslərdən 

yorulurlar.. Nəzəriyyəni tam mənimsəmək məqsədilə onun praktikada tətbiqi vacibdir. 

İstənilən bir mövzunun izah edilməsi tələbə üçün nə qədər yaxşı olsa da, fərdi 

vəziyyətlərdə onlar daim çətinliklərlə qarşılaşırlar. Tələbələrə öyrəndikləri nəzəri 

bilikləri iş yerində tətbiqini və qarşılaşdıqları çətinlikləri aradan qaldırmağı tələb edən 

müxtəlif nümunələr göstərilməlidir. 

Dünyadakı insanların bir çoxu fərqli məqsədlərə görə kompüterdən geniş şəkildə 

istifadə edirlər. Xüsusilə gənc nəsillər üçün kompüterlərdən istifadə onların gündəlik 

həyatının bir hissəsinə çevrilmişdir. İndiki dövrdə İKT-nın inkişaf etdirilməsi ixtiyari 

ölkənin intellektual göstəricilərindəndir, həmçinin bu prosesə ehtiyac hazırkı 

qloballaşma dövründə daha da artıb. Bu texnologiyaların sürətlə inkişaf etməsi, 

həmçinin yayılması bəşəriyyətin inkişaf etməsi üçün böyük imkanlar yaradır.  

Ölkəmizdə də İnformasion cəmiyyətin qurulması sahəsində ciddi və uğurlu 

addımlar atılıb. Son illərdə təhsil sistemindəki informasiya-kommunikasiya 

texnologiyaları infrastrukturunun inkişaf səviyyəsinə gətirilməsi ölkəmizdəki prioritet 

məsələlərdən biri olmuşdur. Bu məqsədlə dövlət tərəfindən təhsil sistemində 

informasiya-kommunikasiya texnologiyalarının tətbiq edilməsi istiqamətində fərqli 

layihələr və tədbirlər reallaşdırılır. Bu sahədə fəaliyyət təhsil islahatlarının ən mühüm 

mərhələlərindən biri olaraq İKT infrastrukturunun qurulmasına yönəlib. 
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Tədrisin keyfiyyətinin yüksəldilməsi üçün istifadə edilən interaktiv metodlardan 

istifadədə İKT və başqa vasitələr mühüm əhəmiyyətə malikdir [9]. İKT-nin təlim 

zamanı tətbiq edilməsi fərqli tədris formalarının reallaşdırılmasına və onlardan istifadə 

məqsədilə pedaqoji şəraitin yaradılmasına imkan vermişdir. Bu səbəbdən müəllim bu 

sahədə müəyyən bacarıqlara həmçinin vərdişlərə malik olmalı, internet resurslarına, 

eləcə də multimediaya müvafiq tədris mühiti yaratmalı, tədris edilən fənnin 

məzmununun geniş formada təqdim olunmasını təmin etməlidir. İnformasiya-

kommunikasiya texnologiyaları cəmiyyətin inkişafına təsir göstərən başlıca amillərdən 

birinə çevrilib. İKT-nin tətbiqi səviyyəsi bütün ölkələrin intellektual və elmi 

potensialının, həmçinin sosial vəziyyətinin və iqtisadi tərəqqisinin başlıca 

göstəricilərindəndir. Gələcəkdə iqtisadiyyatın inkişaf etməsi əslində təhsilin 

informatlaşması ilə əlaqədardır. 

İndiki dövrdə qloballaşma bütün sahələrdə olduğu kimi həm də təhsil sahəsində 

İKT-nin imkanlarından bəhrələnməklə müəyyən edilir. İKT dedikdə bu gün internet, 

elektron poçt, həmçinin qlobal rabitə imkanları başa düşülür. İndiki zamanda İKT-dən 

istifadə etmədən dünya ölkələri arasında inteqrasiya və baş verən dəyişiklik, yenilik, 

modernləşmələri fəth etmək və onlar arasındakı fərqləri aradan qaldırmaq mümkün 

deyil. 

İKT mühüm bir vasitə kimi cəmiyyətin inkişafında rol oynayır. Dünyanın 

qabaqcıl ölkələri və inkişafda olan ölkələri iqtisadi biznes, sosial sektorlar, dövlət 

orqanları, elm, təhsil və insanların gündəlik həyatında İKT-dən geniş faydalanırlar, 

yəni İKT-nin geniş tətbiqi göstərilən bütün sahələrdə ümumi sosial-iqtisadi inkişafa 

təkan verir.  

Hazırda orta ixtisas təhsili müəssisələrində riyaziyyatın tədrisində İKT-nin 

tətbiqindən geniş istifadə olunur və fənn üzrə qarşıya qoyulan vəzifələri həll etmək 

üçün didaktik materiallara diqqət yetirilir. Riyaziyyatın tədrisində İKT-dən səmərəli 

istifadə etməklə qarşıya qoyulan məqsəd həyata keçirilir. Müşahidələr göstərir ki, 

riyaziyyatın tədrisində İKT-nin tətbiqinin faydalı olması üçün təhsil verən bəzi 

əməliyyatları həyata keçirməlidir, yəni: müasir tələblərə uyğun biliklərin toplanması; 

tədris prosesini təşkil etmək; təlim strategiyalarının həyata keçməsi; təlimin təşkilinə 
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verilən əsas tələbləri ödəmək. Hazırda orta ixtisas təhsili məktəblərində müəllimlər 

İKT-dən geniş istifadə etməklə, həm də tələbələrin məntiqi təfəkkürünün inkişafı və 

formalaşmasına, öyrənməyin yolunu öyrətməklə nəzəri və praktik hazırlığı təmin 

edirlər. Tələbələrin bilik, bacarıq və vərdişlərinin yüksəldilməsinə nail omlaq üçün 

müəllim yüksək səviyyədə səriştəyə və peşəkarlığa yiyələnməlidir. Deməli, yeni təlim 

metodlarının və İKT-nin tətbiqi təhsil alanların biliklərinin keyfiyyətinin 

yaxşılaşmasında və təfəkkürünün inkişafında əhəmiyyətli rol oynayır. Kolleclərdə 

riyaziyyatın tədrisində İKT-nin tətbiqi təhsilalanların fəallığını artırır, keçilən mövzu 

ilə bağlı daha çox informasiyanın toplanmasına kömək göstərir. Riyaziyyat fənninin 

məzmun xətlərini əks etdirən əsas standartlar bilik və anlaşıqlı olmalıdır. Müəllim 

fənnin tədrisində təlim metodlarını və prinsiplərini qarşılıqlı və məqsədyönlü şəkildə 

həyata keçirməlidir. Riyaziyyat fənninin tədrisində İKT-nin tətbiqi ən gərəkli üsul 

hesab oluna bilər. İnteraktiv dərslərə üstünlük vermək lazımdır, çünki bu dərslər 

səmərəliliyi dəfələrlə artırır. Qeyd edək ki, riyaziyyatın tədrisində yeni təlim 

texnologiyalarının tətbiqi dedikdə, riyaziyyat üzrə didaktik proseslər, məqsədə nail 

olmaq, təhsil vəzifələrinin həlli yollarının məcmusu başa düşülür. Yəni təhsilalanların 

bilik, bacarıq və vərdişlərə yiyələnmələri keyfiyyətli təhsili təmin edir.  

Müəllim həmişə özünün hərtərəfli hazırlığına diqqət yetirməli və öz metodunu 

yaratmaqdan qorxmamalıdır. Aydındır ki, indiki dövrdə kompüter texnologiyasının 

ölkəmizin təhsilində rolu çox böyükdür. Dünyanın bütün mütərəqqi ölkələrində olduğu 

kimi istər ölkəmizin universitetlərində, istərsə də istənilən təhsil müəssisələrində artıq 

bir sıra dərslər kompüterlə həyata keçir. Bu halda ilk vasitə kimi internetdən istifadə 

olunur, daha doğrusu, istənilən cəhətdən kompüterin – internetin təhsil sahəsinə çoxlu 

müsbət təsiri vardır. Yəni bu gün müəllimlər tələbələrini bilik almaq üçün internetə 

yönəldirlər. Daha doğrusu, tələbələr internetdən qısa və lakonik informasiyaların 

toplanmasına nail olurlar. Həm də qeyd edək ki, internet ancaq əyləncə vasitəsi yox, ən 

geniş vüsət almış informasiya vasitəsidir. Hazırda ölkəmizin bir çox müəssisələrində 

praktik dərslər müəllimlə kompüterdə quraşdırılmış xüsusi proqramlar vasitəsilə 

həyata keçirilir. Hər bir müəllim yeni təlim metodlarından və İKT-dən istifadə edərək 

təhsilalanların təhsildə təşəbbüskarlığı üçün hazırladığı təlimat proqramını tətbiq edə 
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bilər. Deməli, tədris prosesində müəllim İKT-dən faydalanmaqla eyni zamanda 

təhsilalanlarda informasiya mədəniyyətini formalaşdırır. Kolleclərdə riyaziyyat 

fənninin tədrisində İKT-nin tətbiqinin sürətli inkişafı təhsilin qloballaşmasında böyük 

imkanlara malik olsa da, həm də ziddiyyətlər ortaya çıxır. Təlimin fərdiləşdirilməsi, 

diferensiallaşdırılması, kolleclərdə Bolonya prosesinə, kredit sisteminə keçid, yeni 

təlim metodlarından və İKT-nin tətbiqində səmərəsiz istifadədə olan ziddiyyətlər və 

bir sıra başqa problemlər qeyd oluna bilər. Bu ziddiyyətlərin aradan qaldırılması üçün 

informasiya mühitində təhsil metodikalarının hazırlaması zəruridir. 

İndiki dövrdə orta ixtisas təhsili müəssisələrində müasir İKT-nin tətbiqi 

ölkəmizin milli ənənələrini qorumaqla Avropa təhsil məkanına inteqrasiya prosesinin 

sürətləndirilməsi özünü əks etdirir. İKT vasitəsilə təlim təhsilalanların dərsə marağını 

artırır, onların fəallığına təsir edir, sərbəst düşünmə, mühakiməetmə və s. yanaşmalara 

yol açır. Bu gün təhsildə İKT-nin tətbiqi günü-gündən təkmilləşir və yeni təminat 

proqramının yeniləşməsinə səbəb olur. Qeyd edək ki, orta ixtisas təhsili 

müəssisələrində müəllimlərin fəaliyyətinin nəticəsi olaraq İKT-dən istifadə tədris 

prosesinin keyfiyyətinin yüksəldilməsinə, müəllimlərin metodik və elmi-tədqiqat 

işlərinin yaxşılaşmasına imkan verir, yəni İKT-dən faydalanma tələbələrin idrak 

fəaliyyətini daha məhsuldar edir və onların idrak imkanlarına uyğun olmalıdır. 

Göstərilənlərin hamısını nəzərə alıb həm də qeyd etmək olar ki, İKT vasitələrindən 

izafi yerə istifadə etmək düzgün deyildir. Müasir tələblərə cavab verən müasir müəllim 

fənni tədris etməklə yanaşı, həm də İKT-nin tətbiqi zamanı praktik işlərin təhlilini 

aparmalı, araşdırmalı, təşkil etməli və əlaqələndirməlidir.  

İKT əsaslı təlim prosesində təhsil verənlə təhsil alan arasında yeni təlim metodu 

olan  interaktiv təlim metodu baş verir, yəni onlar arasında qarşılıqlı məqsədyönlü 

fəaliyyət meydana gəlir və bu prosesdə müəllim təhsil alan üçün informasiya mənbəyi 

olmur. Bu halda təhsil alanları öyrədən məsləhətçi tyutor rolunu oynayır. Qeyd edək 

ki, öyrədənlə öyrənən arasında qarşılıqlı məqsədyönlü fəaliyyət prosesi formalaşdıqca 

İKT vasitələri arasında yeni informasiya mübadiləsi imkanları meydana çıxır. Orta 

ixtisas məktəblərində peşə istiqaməti üzrə hazırlanan gələcək mütəxəssislərə dərs 

deyən müəllimlər İKT bacarıqlarına yiyələnən və təhsilin inkişafı üçün müasir 



30 
 

tələblərə uyğun müəyyən edilmiş proqramlardan məlumatlı şəxslər olmalıdır. 

Müəllimlərə kömək məqsədilə tədris prosesində kurikulum bir sıra yeni təlim 

metodları olan interatkiv və fəal təlim metodlarını gətirmişdir. Bunun uğurları isə İKT-

nin tətbiqi ilə müasir tələblərə uyğun qabaqcıl təcrübənin öyrənilməsi və ondan istifadə 

olunmasıdır [52]. 

Təhsilin bütün pillələrində  olduğu kimi həm də orta ixtisas təhsili 

müəssisələrində riyaziyyatın tədrisində qarşıya çıxan çətinliklər, ziddiyyətlər və bir 

çox problemlər İKT-nin tətbiqi ilə asanlıqla aradan qaldırılır. İKT-nin tətbiqi məntiqi 

təfəkkürə əsaslanmalı, təlimin keyfiyyətinin yüksəldilməsində yeni metod və üsulların, 

yolların meydana gəlməsində özünü göstərməlidir. Aydındır ki, bu istiqamətlərdə 

müasir tələblərə uyğun maddi-texniki bazanın yaradılmasına dövlətimiz diqqət yetirir. 

Kolleclərdə gələcək mütəxəssislərin müasir peşəkarlığa nail olması üçün fənlərin 

tədrisində İKT-nin tətbiqi vacibdir, çünki bu cür yanaşma gələcək mütəxəssislərin 

müasir tələblərə uyğun bilik, bacarıq və vərdişlərə malik olmasında özünü göstərir. 

Məhz bu səbəbdən kolleclərdə riyaziyyat və informatika kursunun nəzəri və praktik 

istiqamətlərdə tədrisində İKT-nin tətbiqinə xüsusi yer verilməlidir. 

 

1.2. Problemin pedaqoji-psixoloji ədəbiyyatda qoyuluşu və dərsliklərin 

problem baxımından təhlili 

 

Bu paraqrafda nəzərdən keçirdiyimiz problemlə bağlı ədəbiyyat təhlil olunmuş və 

kolleclərdə riyaziyyatdan meydana çıxan problemlə bağlı psixoloji, pedaqoji və 

metodik ədəbiyyatın vəziyyəti müəyyənləşdirmişdir. Azərbaycan Respublikasının 

Prezidenti cənab İlham Əliyevin 2003-cü ildən başlayaraq təhsil sistemi qarşısında 

müxtəlif istiqamətlərdə qoyduğu vəzifələrə uyğun inkişaf proqramları həyata keçirilir.  

Həmin proqramlar və digər islahat proqramlarının müasir tələblərə uyğun təhlillərini 

nəzərə alıb mütərəqqi ölkələrin iş üsulları öyrənilir və araşdırılaraq istifadə olunur. 

Müşahidələr göstərir ki, qabaqcıl ölkələrdə interaktiv, fəal təlim metodlarından geniş 

istifadə olunur və öyrənənlərin yüksək məntiqi təfəkkürə malik olmaları həyata keçir 

[9]. 
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Təhsil sistemində aparılan islahatlarla bağlı həyata keçirilən dəyişiklik və 

modernləşmələr yeni fənn proqramlarının və ona uyğun dərsliklərin hazırlanmasını 

təlabata çevirmişdir. Təhsilin müxtəlif pillələrində olduğu kimi, ümumtəhsil 

müəssisələrində də kompüterlərlə texniki təminat kafi vəziyyətdə deyildi və riyaziyyat  

dərslikləri səriştəli peşəkar müəllimlər tərəfindən hazırlanmırdı. 2000-ci ildən etibarən 

müəllimlərə kömək məqsədilə metodik vəsaitlər işlənməyə başlandı. Orta məktəbin 

riyaziyyat fənninin yeni Dövlət Təhsil Standartlarına uyğun vəsaitlər və elmi-metodiki 

məqalələr çap olundu. Monoqrafiya, dissertasiya, dərs vəsaitləri və metodik vəsaitlərin 

geniş şəkildə təhlili göstərir ki, ölkəmizdə və onun hüdudlarından kənarda riyaziyyatın 

tədrisində yeni informasiya texnologiyalarının nəzəri və praktik problemləri müasir 

tələblərə uyğun şəkildə tədqiq edilmədir. Kompüterlərin azlığı riyaziyyat təliminin 

keyfiyyətinin qənaətbəxş olmamasına imkan verirdi. Digər səbəblər də vardır: 

riyaziyyat otaqlarında kompüterlərin olmaması; riyaziyyat müəllimlərinin kompüter 

texnikasının didaktik funksiyaları haqqında məhdud biliklərə malik olmaları; yeni 

informasiya texnologiyaları vasitələrinin idarə olunmasının çətinliyi,  onların təsadüfi 

hallarda, ən çox açıq dərs apararkən istifadə olunması və s.. 

XXI əsrin birinci onilliyinin sonundan başlayaraq tədqiqatın, elmi-metodik 

ədəbiyyatın, elektron dərsliklərin təhlili göstərir ki, kompüter texnikası tədris 

prosesində motivasiyanı gücləndirir, təhsil alanların idrakı maraqlarını artırır. Qeyd 

etmək lazımdır ki, 1992-ci ildən ölkəmizin məktəblərində riyaziyyatın tədrisində 

geriləmə müşahidə olunurdu. Lakin buna baxmayaraq, nəzəri və metodik cəhətdən 

hazırlıqlı müəllimlər öz iş təcrübələrini yaymaqda idilər. Bu cəhdlərə baxmayaraq, 

bəzi subyektiv və obyektiv səbəblərdən ölkəmizdə riyaziyyatın, xüsusilə həndəsənin 

tədrisində nöqsanlar vardı. Həmin nöqsanları təsnif etdikdə aşağıdakı təxmini 

qruplaşdırmanı aparmaq mümkündür: təhsil alanlara fəza təsəvvürlərini inkişaf 

etdirmək məqsədilə məktəblərdə kifayət qədər diqqət yetirilmir. Bu halda yüz ilə yaxın 

bir dövrdə riyaziyyatdan dərslik, metodik ədəbiyyat yazsalar da, təhsil alanların riyazi 

hazırlığında buna həmişə nail olmaq mümkün deyil. Ona görə də işin başlanğıcı uşaq 

bağçalarından başlamalı və kompüterin imkanlarından istifadə edilməlidir. Məsələn, 

uşaq bağçasında kompüterdə xətt, nöqtə, kvadrat, üçbucaq, dairə, kürə və s. fiqurların 
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şəkilləri müxtəlif vəziyyətlərdə qoyulmalı, dialoqların adları və fərqləri soruşulmalı və 

öyrədilməlidir. Məktəbəqədər təlimdə uşaqlar göstərdiyimiz sadə həndəsi müqayisə 

etməyi və fərqləndirməyi bacarmalıdırlar. İbtidai məktəbdə isə, həndəsi obrazların 

ilkin xassələri və onların qarşılıqlı əlaqələri haqqında şagirdlərə kompüter vasitəsilə 

anlayışlar verilməlidir. Tədris prosesində müəllimlər fərqli formalarda kompüterlərdən 

istifadə etdikdə şagirdlər keyfiyyətli bilik və bacarıqlara yiyələnirlər. Kompüterdən 

istifadə tədris materialının şüurlu mənimsənilməsinə səbəb olur. Hazırda təhsilin bütün 

pillələrində kompüterdən istifadə zəruridir. 

Son on ildə riyaziyyat dərslikləri müasir tələblərə cavab verir, lakin orta ixtisas 

təhsili müəssisələri üçün riyaziyyat  dərsliyi, dərs vəsaitləri yoxdur. Kollec müəllimləri 

texniki məktəblər üçün bakalavr səviyyəsində yazılmış dərslik və dərs vəsaitlərindən 

istifadə edə bilərlər, məsələn, Rəşid Məmmədovun, Əli Əliyevin, Müdafiə 

Mahmudovun, M.S.Alməmmədov və digərlərinin vəsaitlərindən faydalana bilərlər. 

Kolleclərdə təhsil alan mütəxəssislərin kompüter elmindən aldığı əsas, ilkin (və 

ya özək) biliklər müasir tələblərə uyğun olmalıdır. Riyaziyyat fənnində olduğu kimi 

kolleclərdə Dövlət Təhsil Standartına uyğun dərslik yoxdur. Lakin ali məktəblər üçün 

hazırlanmış aşağıdakı dərsliklərdən istifadə etmək olar: məsələn, M.Xəlilov, 

N.Həsənova, S.Q.Kərimov, S.B.Həbibullayev, T.İ.İbrahimzadə, R.Mahmudzadə, 

İ.Calal, M.Əlizadə, M.Salmanova və b.  

Riyaziyyat dərslikləri Milli Kurikulum əsasında hazırlanmışdır və bu dərsliklər 

yazılarkən qabaqcıl Avropa ölkələrinin və ABŞ məktəblərinin iş təcrübəsi əsas 

götürülmüşdür.  

        Tədqiqat işində kollec tələbələrinin gələcəkdə yüksək səviyyəli mütəxəssis kimi 

formalaşdırılmasına və meydana çıxan nöqsanların aradan qaldırılması yollarına 

baxılır. Təhsilin bütün pillələrində təhsil alanlar üçün çoxlu sayda işlər görülmüş və 

görülməkdədir. Buna baxmayaraq problemlər də yaranır ki, bunların cavabı isə 

gündəlik informasiyalarla tanış olmaqla aradan qaldırıla bilir. 

Hazırda deyə bilərik ki, ölkəmizdə İKT-nin tətbiqi tədris prosesində dünyanın 

nüfuzlu ölkələri sırasında addımlamaqdadır. Tam orta məktəblərdə kompüterlərin 
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tətbiqi ilə proqram, tədris-metodiki, texniki və təşkilati məsələlərin öyrənilməsi özünü 

əks etdirir. 

Xalq təsərrüfatı, səhiyyə, sənaye, təhsil və b. sahələrdə yüksək səviyyəli yeni 

informasiya texnologiyaları mütəxəssislərinə böyük ehtiyac vardır. Bu mütəxəssislərin 

hazırlanması aktual problemlərdən biridir. Əgər vahid yanaşma öz həllini taparsa, onda 

müasir tələblərə uyğun mütəxəssislər hazırlamaq mümkündür.  

XXI əsrin əvvəllərindən başlayaraq müasir tələblərə uyğun hazırlanmış dərslik, 

dərs vəsaitləri, elmi-tədqiqat işləri, dissertasiyalar və s. ümumtəhsil məktəblərində və 

eyni zamanda ali texniki məktəblərdə riyaziyyatın nəzəri və praktik  istiqamətlərdə 

yeniləşməsində və modernləşməsində mühüm rol oynadı. Yəni, yeni dərs vəsaitləri 

nəşr olundu və bu vəsaitlərdən kolleclərin tədris proqramına uyğun konspekt 

mühazirələrin hazırlanması qarşıya çıxan çətinliklərin aradan qaldırılmasına səbəb 

oldu. 

Qeyd etmək lazımdır ki, hazırda kolleclərdə istər kompüter və istərsə də elektron 

təlimlə bağlı bir sıra problemlər meydana çıxıb. Günü-gündən bütün fənlərin, eynilə 

riyaziyyatın tədrisi prosesində olduğu kimi elektron dərsliklərin, təqdimatların və 

pedaqoji proqram vasitələrinin hazırlanması öz həllini tapmaqdadır. Müəllimlərin 

müasir elektron vasitələrindən hazırki tələblərə uyğun istifadəsi üçün təkmilləşdirmə 

kurslarının yaradılması xüsusi əhəmiyyətə malikdir. 

Elektron dərsliklərin, elmi-metodik ədəbiyyatların və elmi tədqiqat işlərinin 

araşdırılmasını nəzərə alaraq qeyd edə bilərik ki,  riyaziyyatın tədrisində İKT-dən 

istifadə motivasiyanı gücləndirir və təhsil alanların məntiqi təfəkkürünün inkişafına 

səbəb olur. Kolleclərdə riyaziyyat fənninin tədrisində kompüterlərdən istifadə 

tələbələrin həm də psixoloji xüsusiyyətləri ilə bağlıdır. 

Riyaziyyatdan dərsliklər və dərs vəsaitlərinin respublika Təhsil Nazirliyinin 

metodik şurasının qərarı ilə təsdiq edilməsinə baxmayaraq, çoxlu sayda nöqsanlar var 

idi. Bu nöqsanlar, qarşıya çıxan problemlər 2010-cu ildən başlayaraq aradan qaldırıldı. 

Müasir zamanda rast olunan problemlərdən biri də odur ki, bütün sferalarda 

texnologiya sürətlə inkişaf edir, yeni ixtisaslar yaranır və fənn proqramları tez-tez 

dəyişilir, modernləşir. Odur ki, mövcud ədəbiyyatdan, internet materiallarından və s. 
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istifadə edərək elektron dərslik portalı yaratmaq lazımdır. Bu istiqamətdə görülən işlər 

isə qaneedici deyildir. Kolleclərdə yeni proqram əsasında elektron dərslikləri 

yaradarkən ixtisaslara uyğun nəzəri və praktik istiqamətlərdə tələbələrin bilik və 

bacarıqlarına nail olunmalıdır. 

Müşahidələr göstərir ki, Rusiya, Ukrayna, Avropa ölkələri və digər mütərəqqi 

ölkələrdə olduğu kimi ölkəmizdə də müasir kompüter texnologiyalarından, elektron 

dərsliklərdən istifadə geniş yayılmışdır. Kolleclərdə kompüterlərin olması, riyaziyyatın 

tədrisində elektron təlimin get-gedə sistemli şəklə düşməsi, tədris prosesində 

müəllimlərin kompüter texnikasından istifadə etmələri təlimin keyfiyyətinin 

yaxşılaşmasında, təhsilin keyfiyyətinin yüksəldilməsində önəmli rol oynayır. Məhz 

buna görə də qeyd edə bilərik ki, elektron dərsliklərin təhlili, elmi metodik ədəbiyyatın 

və elmi tədqiqatların müasir tələblərə uyğunluğu təlimdə motivasiyanı gücləndirir, 

tələbələrin məntiqi təfəkkürünün inkişafına səbəb olur. 

Son iki on illikdə ümumtəhsil məktəbləri və qeyri-riyaziyyatçılar üçün yazılmış 

riyaziyyat dərsliklərində analogiya metoduna geniş yer verilir. Bu metod riyaziyyat 

elminin bir nəzəriyyəsindən tutmuş digər uyğun nəzəriyyələrinin tədrisində böyük rola 

malikdir. Hər bir nəzəriyyənin tədrisində bu metodun quruluşu mürəkkəb olmaqla 

istifadə zamanı öz xüsusiyyətlərini müəyyənləşdirir. Riyaziyyatın tədrisində 

analogiyanın tətbiqi imkanlarından istifadə etdikdə təlimin keyfiyyətinin 

yaxşılaşdırılması və təhsilin keyfiyyətinin yüksəldilməsi öz əksini tapır. 

Müxtəlif nəzəriyyələrin (bölmələrin) arasındakı oxşarlıqlar müxtəlif səviyyələrdə 

bir-birinə yaxındır. Yəni bu nəzəriyyələrdən biri digər nəzəriyyə ilə xarakterizə olunan 

kəmiyyətlərə görə oxşarlığı ilə fərqlənə  bilər. Məsələn, ardıcıllıq nəzəriyyəsindəki 

çoxlu sayda qaydalar funksiyalar nəzəriyyəsindəki qaydalarla oxşardır, yəni bu 

modellənən obyektlər arasında oxşarlıqlar vardır. Bunlar arasında analogiya və ya 

oxşarlıq başa düşülür. 

Qeyd etmək lazımdır ki, müasir (ali) riyaziyyat elminin tam orta məktəb kursunun 

yuxarı siniflərinə və ya kolleclərdə tədris (işçi) proqramına daxil olması hələ də 

metodik ədəbiyyatda tam reallaşdırılmamışdır. Ümumtəhsil məktəblərində aparılan 

müşahidələrdən görünür ki, son illərdə hazırlanan vəsaitlər əvvəlki illərlə müqayisədə 
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daha da təkmilləşmiş və mükəmməl şəkildədir, məzmun və xüsusiyyətlərinə görə 

tədris proqramına uyğundur. Bu istiqamətdə orta məktəb riyaziyyat kursunun təliminin 

nəzəri və metodik problemləri Azərbaycan Dövlət Pedaqoji Universitetinin və digər 

universitetlərin professor-müəllimləri tərəfindən araşdırılmış və meydana çıxan 

problemlərin aradan qaldırılması yolları təhlil olunmuşdur. Bu müəlliflərdən Ə.Q. 

Pələngov, Ə.M. Məmmədov, İ.N. İsmayılov, A.O. Mehrabov, M.C. Mahmudov, A.S. 

Adıgözəlov, S.S. Həmidov, Ə.A. Quliyev, S.A. Zamanova və bir sıra digər 

riyaziyyatçı-pedaqoqların tədqiqatlarını nümunə göstərmək olar. 

Riyaziyyat dərsliklərində qarşıya çıxan problemlərin aradan qaldırılması və təlim 

prosesində müasir yanaşmaları tətbiq etməklə nəzəri və praktik istiqamətlərdə 

təkmilləşdirilməsi yolları öz əksini tapmışdır.  

Ədəbiyyatın təhlili göstərir ki, kolleclərdə riyaziyyat üzrə vəsaitlər öz tam həllini 

tapmamışdır və belə olan halda elektron kitabların hazırlanması və kompüterlərin 

yaddaşına verilməsi tələbələr üçün müasir zamanda ən mükəmməl vəsaitdir. 

İlk dəfə olaraq ölkəmizdə dərslik siyasətinə yer verilmiş və bu siyasətə aydınlıq 

gətirməklə bu adda sənəd qəbul olunmuşdur. Qeyd edək ki, pedaqoji ədəbiyyatda 

dərsliklərin prinsiplərindən, həcm və xüsusiyyətlərindən, məzmunundan danışılarkən 

ona bir elm sahəsinin problemi kimi baxmaq lazımdır. Ağrılı nöqtələrdən biri də 

müstəqillik dövründə və hazırki dövrdə orta ixtisas təhsili müəssisələri üçün dərslik və 

dərs vəsaitlərinin hazırlanmasına üstünlük verilməmişdir. Pedaqoji anlayış dedikdə, 

biz həm də dərslik anlayışını başa düşdüyümüzdən o pedaqoji problem kimi mühüm 

əhəmiyyət kəsb edir. Daha doğrusu, dərslik dedikdə dövlət təhsil standartlarına 

əsaslanaraq konkret fənn üzrə nəzəri və praktik məşğələlər tədris planı və proqramı 

əsasında hazırlanmış vəsait anlaşılır. 

1990-cı illərin sonlarından başlayaraq ümumtəhsil məktəbləri üçün riyaziyyat 

proqramında (kurikulumda) müasir tələblərə uyğun hazırlanmış dərsliklərdə 

məzmunun keyfiyyətinə diqqət verilmiş, dövrün tələbləri ilə səslənməyən proqramlar, 

metodikalar və dərsliklər aradan qaldırılmışdır. Müasir dərsliklərin əsas 

xüsusiyytələrindən biri də təhsilin məzmununun müəyyənləşməsində şəxsiyyət 

meyarının əmələ gəlməsidir, yəni şəxsiyyətyönlü təhsil müəssisəsini (məktəbi) müasir 
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dərsliksiz qiymətləndirmək qeyri-mümkündür. Bu dərslik və dərs vəsaitlərinin 

hazırlanmasında 1970-1990-cı illərdə sovet riyaziyyatçı alimlərdən M.N. Berulova 

[91], V.A. Kudryavtsev [102], O.V. Zimina [94], Y.M. Kolyaqin [98] və b. əməyi 

böyükdür. 

Ölkəmizdə isə bu istiqamətdə Ə. Abbasovun, İ. İsgəndərovun, A. Əhmədovun, İ.  

Cavadovun, B. İbadovanın, S. Mənsimovun, E. Bəkirovanın və b. tədqiqatlarını 

göstərmək mümkündür. E.A.Məmmədovanın disseratsiyasında ümumtəhsil məktəbləri 

üçün dərsliklərin inkişaf yolu və istiqamətləri təhlil olunaraq araşdırılmış, nəticə və 

təkliflər verilmişdir. Təlim prosesində təhsilin mahiyyəti, məzmunu, mərhələləri, 

forması, xüsusiyyətləri və s. problemlərin nəzəri və praktik cəhətdən öyrənilməsinə aid 

görkəmli pedaqoq və psixoloqlardan Y.M. Kolyagin [98], A.A. Stolyar [122], A.N. 

Abbasov [88], İ.Y. Bayramov [17], Ə.Ə. Əlizadə [40], B.Ə. Ağayev [8], İ.B. 

Əhmədov [21], F.A. Rüstəmov [82], A.S. Adıgözəlov [7], M.S. Cəbrayılov [18], Ə.Q. 

Pələngov [79], M.C. Mahmudov [65], S.S. Həmidov [43], T.M. Əliyeva [81], S.A. 

Feyziyev [41], Ə.A. Quliyev [61] və b. tədqiqat işlərini göstərmək mümkündür. 

Yuxarıda qeyd olunanları nəzərə alaraq göstərmək olar ki, orta ixtisas təhsili 

müəssisələrində riyaziyyat fənninin kurikulum əsasında hazırlanan dərslik və dərs 

vəsaitləri olmadığından ümumtəhsil məktəblərinin riyaziyyat dərsliklərindən, ali 

texniki məktəblərin bakalavr səviyyəsində hazırlanmış dərslik və dərs vəsaitlərindən 

istifadə olunur, bu halda müəllimin ustalığı özünü göstərir. Kolleclərdə riyaziyyat 

kursunun nəzəri və praktik istiqamətlərdə tədrisində metodik problemlərin 

müəyyənləşdirilməsi, meydana çıxan çətinliklərin ortadan qaldırılması təlimin 

keyfiyyətinin yaxşılaşdırılmasında mühüm rol oynayır. Bu problemlərin yaranması 

orta ixtisas təhsili müəssisələrində dövlət təhsil standartlarındakı dəyişiklik, yenilik və 

müasir yanaşmaların tətbiq edilməsi nəticəsində baş verir. 

Məzmun standartlarını reallaşdırarkən dərslik, dərs vəsaitləri və digər 

ədəbiyyatlardan istifadə olunmasında müəllimlərə sərbəstlik verilir. Bu halda 

müəllimlər kurikulumlar əsasında məzmun standartlarını hazırlayarkən təlimin 

məqsədlərini müəyyənləşdirirlər. 
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Orta ixtisas təhsili müəssisələrində riyaziyyat və qohum fənlərinin nəzəri və 

praktik istiqamətlərdə tədrisi istehsalatla bağlı olmalı və onun tətbiqi öz həllini 

tapmalıdır. Bu halda riyaziyyat kursunun tədrisində onun tamlığı gözlənilməli, 

fəndaxili, fənlərarası və yaxın fənlərlə əlaqəsinə üstünlük verilməlidir [38]. Təəssüf ki, 

bu istiqamətlərdə riyaziyyat kursunun təkmilləşdirilməsi yolları tam şəkildə öz həllini 

tapmamışdır. Lakin son illər orta ixtisas təhsili müəssiələrində dövlət təhsil standartları 

müasir tələblərə uyğun hazırlanır və ölkəmizin adət-ənənələrini saxlamaqla dünyanın 

mütərəqqi ölkələri olan ABŞ, Avropa, Finlandiya, Sinqapur, Türkiyə, Koreya və s. 

təhsil sisteminə inteqrasiya olunur. Orta ixtisas təhsili müəssisələrində riyaziyyat 

kursunun nəzəri və praktik istiqamətlərdə tədrisində dövlət təhsil standartlarının rolu, 

məqsəd və vəzifələri aydın olmalı və tələbələrin dünyagörüşü formalaşdırılmalı, 

qazanılan bilik, bacarıq və vərdişlər cəmiyyətdə, iqtisadiyyatda müəyyən məsələlərin 

həllində bir vasitə olmalıdır. 

Yuxarıda göstərilənlərdən belə nəticəyə gəlmək olar ki, dərslik yalnız nəzəri 

materialdan və ya praktik çalışmalardan ibarət olmamalıdır. Yəni dərslikdə nəzəri və 

praktik materiallar bir istiqamətə yönəldilərək bir-birilə əlaqələndirilir. Bu halda 

gələcək peşəkarlar keyfiyyətli təhsilə malik olaraq müasir tələblərə uyğun qarşıya 

qoyulmuş təhsilə yiyələnirlər. Dərslikdə nəzəri və praktik anlayışlar bir-birilə əlaqədə 

olmaqla yanaşı biri digəri vasitəsilə aydınlaşdırılır. Dərslikdə fəaliyyət, ümumiyyətlə, 

öz-özlüyündə idrakla bağlı anlayış kimi başa düşülür. İdrak şəxsiyyətin bütün 

cəhətlərinə sirayət edir, yəni idrak özünü fəaliyyət kimi əks etdirir. Sistemli fəaliyyəti 

isə, təlimin nəzəri təhlilinin müvafiq üsullarından biri kimi qəbul etmək mümkündür. 

Bu deyilənlərin mahiyyəti pedaqoji prosesdə tədris fəaliyyətinin səmərəliliyinin 

ölçülməsi meyarlarını aydınlaşdırmaqdır. Yəni şəxsiyyətə yönəlmiş müasir tələblərə 

uyğun yeni dərsliklər özünün pedaqoji xarakteri, istiqamətverici məzmunu və 

interaktiv xüsusiyyəti ilə fərqlənir və aktual hesab olunur. 

XXI əsr ağılın, intellektin təntənəsi əsridir. Yəni müstəqillik qazanmış Ölkəmizin 

məktəblərindən ilk növbədə ağıl, intellekt məktəbi olmaq tələb edilir. Bu isə məktəblər 

üçün ilk növbədə müasir tədris vəsaitləri və dərsliklərinin hazırlanmasını tələbata 

çevirir. Dərsliklərin intellektual xarakteri elə olmalıdır ki, təhsilalanlar özlərinin təlim 
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nailiyyətlərini qazanmaqda dərsliyin istiqamətverici rolundan bəhrələnsinlər. Bu 

xüsusiyyətlərin dərslikdə əks olunması ənənəvi dərslikdən fərqli olaraq yeni yanaşma 

tərzinin və interaktiv (fəal) təlim metodlarının tətbiqini tələb edir [9]. Yəni müasir 

dərsliklər, müasir təlim metodları yeniləşir, zəruri məntiqi təfəkkürün inkişafına və 

formalaşmasına səbəb olur. Ölkəmiz müstəqillik qazandıqdan sonra dərsliklərin 

öyrədici xarakteri yaxşılaşmış və güclənmişdir. Bu da yeni təlim metodlarının daha 

geniş tətbiq olunması zərurətini yaratmışdır [2]. 

İndiki dövrdə elektron texnologiyaları həyatımızın bütün sahələrinə və həm də 

təhsil sferasına daxil olmuşdur. Məhz bu proses riyazi təhsilin reallaşdırılması 

metodlarını, forma və vasitələrini yeniləşdirmək, modernləşdirmək və s. kimi 

problemlərin həllini və tətbiqini qarşıya qoyur.  

Elektron texnologiyaları həyatımızın bütün sahələrinə və həm də təhsil sferasına 

daxil olmuşdur. Məhz bu proses riyazi təhsilin reallaşdırılması metodlarını, forma və 

vasitələrini yeniləşdirmək, modernləşdirmək və s. kimi problemlərin həlli və tətbiqini 

qarşıya qoyur. Yeni təhsil proqramında təhsil alanın bir şəxsiyyət kimi fəaliyyəti, 

inkişafı və formalaşması, riyaziyyat dərslərinin məzmununun intensivləşdirilməsi, 

təlim prinsipinin və metodlarının əsas götürülməsi diqqət mərkəzinə gətirilir. Tədris 

proqramının (kurikulumunun) modelinin bir sıra xüsusiyyətlərinin təkmilləşdirilməsi 

lazım bilinir. Bu istiqamətlərdə təhsilin bütün pillələrində olduğu kimi, həm də orta 

ixtisas təhsili müəssisələrində yeni dərsliklərin hazırlanması təlabata çevrilir. Hazırda 

təhsilin bütün pillələri üçün hazırlanmış dərsliklər əvvəlki dərsliklərlə müqayisə 

etdikdə müasir tələbləri ödəyir, lakin riyazi anlayışların dərsliklərə daxil edilməsi 

ardıcıllığında bir sıra nöqsan və səhvlər özünü əks etdirir. Qeyd edək ki, müasir İKT-

nin tətbiq olunduğu riyaziyyatın bir sıra bölmələrini (nəzəriyyələrini) konstruktiv 

şəkildə hazırlaması problemi öz həllini tapmalıdır. 

Dissertasiyada ümumtəhsil məktəbləri üçün yeni proqramların işlənməsi və 

bunun əsasında dərsliklərin hazırlanması öz əksini tapmışdır. Bu vəsaitlər ildən-ilə 

təkmilləşərək müasir tələblərə uyğun olaraq çoxlu sayda üstünlüklərə malikdir. 

Məsələn, N. Qəhrəmanova, M. Kərimov, İ. Hüseynovun ümumtəhsil məktəblərinin 

IX-X siniflər üçün riyaziyyat dərsliklərini (2020-ci il) nümunə göstərmək mümkündür. 
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Deyilənləri nəzərə alaraq qeyd edək ki, kolleclərdə riyaziyyat fənninin tədrisində İKT-

nin tətbiqində tətbiqi məsələlərə üstünlük verilməli və məqsədyönlü istifadə etmək, 

sərbəst işləmək üçün tələbələrə şərait yaradılmalıdır. 

 

1.3. Kolleclərdə informasiya-kommunikasiya texnologiyalarının tətbiqi ilə 

riyaziyyat və qohum fənlərinin əlaqəli tədrisində təlim metodlarının seçilməsi 

problemi 

 

XX əsrin sonu və XXI əsrin əvvəllərindən başlayaraq orta ixtisas təhsili 

müəssisələrində riyaziyyatın nəzəri və praktiki istiqamətlərdə tədrisində mütəmadi 

olaraq dəyişikliklər, yeniliklər və modernləşmələr baş verdi. Bu halda əsas məqsəd 

gələcək mütəxəssislərin müasir tələblərə uyğun bilik və bacarıqlara yiyələnmələri, 

təlimin keyfiyyətinin yaxşılaşdırılması və yüksəldilməsidir. Son dörd-beş ildə 

kolleclərdə riyaziyyat fənni üzrə Dövlət Təhsil Standarlarına əsasən tədris proqramları 

yeniləşdirilmişdir. Lakin bu fənlərə verilən ümumi saatların miqdarının azlığı və 

laboratoriya məşğələlərinin isə olmaması bir sıra çətinliklərin meydana çıxmasına 

səbəb olur. 

Ölkəmizin təhsil sistemində aparılan inteqrasiya prosesi orta ixtisas təhsili 

müəssisələrində də fənlərin təlimində həyata keçirilir. Bu gün təhsilin bütün 

pillələrində olduğu kimi, həm də kolleclərdə fənlərin nəzəri və praktiki istiqamətlərdə 

təlimində gələcək mütəxəssislərin keyfiyyətli bilik və bacarıqlara nail olmasında rol 

oynayır. Kolleclərdə riyaziyyat və qohum fənlərinin əlaqəli tədrisində İKT-dən istifadə 

gələcək mütəxəssislərin təhsil, səhiyyə, sənaye, kənd təsərrüfatı və s. sferalarda öz iş 

fəaliyyətlərində müasir tələblərə uyğun hazırlıqlarına səbəb olur. Eyni zamanda qeyd 

edə bilərik ki, kolleclərdə təlim prosesinə fənndaxili və fənlərarası inteqrasiyanın 

təmin edilməsi, varislik prinsipinin gözlənilməsi və vərdişlərinin dərinləşməsinə, 

möhkəmlənməsinə səbəb olur [38]. Kolleclərin cəbr və analizin başlanğıcı kursunda 

birdəyişənli funksiyanın limiti, kəsilməzliyi, diferensial və inteqral hesabı, ehtimal 

nəzəriyyəsinin elementləri və s. kimi səpələnmiş bölmələri (nəzəriyyələri) tədris 

olunur. Kolleclərin bu halda inteqrasiyasını dövlət təhsil standartlarına görə verilmiş 
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materiallarının ayrı-ayrı tədris  proqramında vahid bölgülərinin cəmləşdirilməsi kimi 

başa düşmək olar. Riyaziyyatın informatika və yaxın fənlərlə fənndaxili və fənlərarası 

əlaqələrini əlaqə kimi deyil, həm də inteqrasiya rolu oynaması kimi qəbul etmək 

lazımdır, çünki bu proses öyrənənlə öyrədən arasında qarşılıqlı məqsədyönlü 

fəaliyyətdə keyfiyyətli təlimin əldə olunmasında özünü göstərir [38]. 

İnteqrasiya zamanı dövlət təhsil standartlarına görə, riyaziyyat kursunda 

materialların tamlığı gözlənilərsə, təlimin prinsip və yeni metodlarından istifadəyə 

üstünlük verilərsə və İKT-dən istifadə edilərsə onda tələbələr keyfiyyətli təhsilə nail 

olarlar. Riyaziyyat və qohum fənləri arasında əlaqə yarandıqda və İKT-nin tətbiqi öz 

əksini tapdıqda təhsil alanlar tərəfindən daha keyfiyyətli bilik, bacarıq və vərdişlər əldə 

olunar. Bu halda həm də müəllim hazırlığı müasir tələblərə uyğun olmalıdır, yəni 

müəllim riyaziyyat kursunun bütün bölmələrinə (nəzəriyyələrinə) yaxşı bələd olmalı, 

fənlərarası əlaqələrdən istifadə etməyin yollarını, onun tədrisi metodikasını bilməlidir 

[38]. 

Subbakalavr səviyyəsində kolleclərdə riyaziyyatın yaxın fənlərlə inteqrasiyasında 

onun növlərinin mənimsənilməsində tətbiqi məsələlərin həlli təhsilalanların müasir 

tələblərə uyğun mütəxəssis kimi hazırlığında rol oynayır. Deməli, kolleclərdə 

riyaziyyat kursunun bir sıra bölmələri (nəzəriyyələri) İKT-dən istifadə edilməklə 

inteqrasiyanın təlim prosesində üstün rol oynaması öz müsbət xüsusiyyətlərini əks 

etdirir. 

Kurikulum əsasında müəllim hazırlığı müasir tələblərə uyğun olduqda fənlər 

arasında İKT-nin tətbiqi fəndaxili və fənlərarası əlaqələrdə təlimin məzmun və 

xüsusiyyətləri kimi aspektləri təmin edir [38]. Müasir müəllimlər fəal və interaktiv 

təlim metodlarından və İKT-dən istifadədə inteqrasiyanı tətbiq etməklə müasir 

tələblərə uyğun yaradıcı mütəxəssislər yaranır [9]. Yəni kolleclərdə müəllimlərin 

riyaziyyat və qohum fənlərinin İKT-nin tətbiqi ilə əlaqəli tədrisi təlimin keyfiyyətinə 

böyük təsir göstərir [21]. 

Müşahidələr göstərir ki, cəbr və analizin başlanğıcı kursundan funksiyasının 

limiti və onun kəsilməzliyi, funksiyanın törəməsi və onun diferensialı, qeyri-müəyyən 

inteqral, müəyyən inteqral və s. aid misalları ənənəvi qaydada həll edərək, İKT-dən 



41 
 

faydalanaraq yoxlama üsulu ilə həmin nəticəni Matlab vasitəsilə almaq mümkündür. 

Bu halda qeyd edə bilərik ki, bir sıra tələbələrin orta məktəbdən bilik səviyyəsi 

qaneidici deyil və bütün şagirdlərin  riyazi qabiliyyətlərinin inkişafı elə qurulmuşdur 

ki, meydana çıxan çətinliklər və qüsurlar təlim prosesində aradan qaldırılmalıdır: 

Məsələn, ədədi ardıcıllığının limitinin xassələrində, funksiyanın kəsilməzliyi və 

diferensiallanması arasında əlaqədə kontrmisallardan istifadə və s. 

Bolonya prosesinin müddəalarına əsaslanaraq qeyd edə bilərik ki, təhsilin bütün 

pillələrində struktur cəhətcə məzmun, metod, xüsusiyyətlər və s. dəyişikliklər baş 

vermişdir. Yeni texnologiyaların, metodların tətbiqi təhsil sistemində yeni yanaşmalara 

yol açmışdır. 

Ümumtəhsil məktəblərinin riyaziyyat kursları ilə orta ixtisas təhsili 

müəssisələrinin uyğun kursları arasında varisliyi araşdırıldıqda aydın olur ki, tam orta 

məktəbdə bir çox anlayışlar orta ixtisas təhsili müəssisələrində (kolleclərdə) təkrar şərh 

olunur və onların tətbiqləri dərinləşir, genişlənir və möhkəmlənir. 

Orta ixtisas təhsili müəssisələrində dövlət təhsil standartlarının ixtisasların 

istiqamətlərinin İKT-nin tətbiqi ilə dəqiq fundamental elmlərin tədrisi tələbələrin 

fəaliyyətinin inkişafını formalaşdırır, əldə olunan bilik və bacarıqlar cəmiyyətdə, 

iqtisadiyyatda rast olunan məsələlərin həllində vasitə olur. Deməli, kolleclərdə 

riyaziyyat fənninin tədrisində İKT-dən istifadə zamanı təlim prosesinin 

təkmilləşdirilməsinin yollarının və vasitələrinin tam şəkildə qurulması öz həllini 

tapmalıdır. Yəni İKT-nin tətbiqi ilə yeni metod və formalar yaradılmalı, onun tətbiqi 

yolları araşdırılmalı, tələbələrin keyfiyyətli bilik qazanmalarında İKT-dən səmərəli 

istifadənin yolları müəyyənləşdirilməlidir. Qeyd edək ki, riyaziyyat fənninin tədrisində 

İKT-dən istifadə yeni metodik addımdır. Müşahidələr göstərir ki, riyaziyyat və qohum 

fənlərinin tədrisində İKT-dən istifadə tələbələrdə fənlərə marağın artdığını özündə əks 

etdirir. Bu fənlərin tədrisində İKT-nin tətbiqinin üstünlüklərindən biri də informasiya 

və biliklərin səmərəli istifadə olunmasıdır [3] 

Orta ixtisas təhsili müəssisələrində riyaziyyat və qohum fənlərinin aralarında 

əlaqələrin yaradılması kurikulumun tələbləri əsasında yerinə yetirilmişdir. Kolleclərdə 

həyata keçirilən fənləri müqayisə etdikdə aydın olur ki, informatikanın ən çox əlaqədə 
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olduğu fənn riyaziyyatdır, deməli informatika fənnini tədris edən müəllimlər riyazi 

biliklərə malik olmalıdır. Fənlərarası əlaqələrdə, əsasən riyaziyyat və informatika 

fənlərinin inteqrasiyası nəticəsində riyazi model yaranır. Riyazi modelləşmə gələcək 

mütəxəssislərin biliklərinin dərinləşməsinə, möhkəmlənməsinə, artırılmasına və 

sistematikləşməsinə ciddi təsir göstərir [38]. Buna görə də bu cür modellərin 

uyğunluğunun dəqiq qiymətləndirilməsi baxılan proseslərin müəyyən 

xüsusiyyətlərinin ölçülməsini tələb edir. 

Dünyanın bütün mütərəqqi ölkələrində və həm də Azərbaycan təhsil sistemində 

həyata keçirilən islahatların istiqamətlərindən biri olan kurikulum islahatı kurikulum 

modeli kimi geniş istifadə olunmaqdadır. Kurikulum təhsil prosesi ilə bütün 

fəaliyyətləri səmərəli və məqsədyönlü təşkilinə imkan yaradan konseptual sənəd 

olmaqla xarakterinə görə fənyönlümlü və şəxsiyyətyönümlü kurikuluma ayrılır. 

Fənyönlü kurikulumlar öz məzmununa görə elm sahəsini, onun mükəmməl 

anlayışlarının mənimsənilməsinə istiqamətlənir, yəni tələbələrin (şagirdlərin) özlərinə 

praktik cəhətdən yararsız biliklərin öyrənilməsindən kənarda qalırlar. Şəxsiyyətyönlü 

kurikulumlarda isə tələbələrin (şagirdlərin) bilavasitə bacarıq və vərdişlərinə üstünlük 

verilməsi əks olunur. Deyilənləri nəzərə alıb qeyd edə bilərik ki, kolleclərdə gələcək 

mütəxəssisləri keyfiyyətli bilik, bacarıq və vərdişlərlə silahlandırmaq lazımdır [2].  

Məhz buna görə elə riyaziyyat və informatika fənlərinin bir-biri ilə əlaqəli şəkildə 

tədris edilməsində İKT-dən istifadə olunarsa onda bu proses tələbələrin informatika 

üzrə biliklərinin dərinləşməsinə və möhkəmlənməsinə səbəb olar. 

Kolleclərdə riyaziyyatın nəzəri və praktik istiqamətlərdə tədrisinin İKT-dən 

istifadəsi təlimin keyfiyyətinin yaxşılaşdırılmasında, təhsilin keyfiyyətinin 

yüksəldilməsində mühüm rol oynayır və informatika kursunun tədrisində 

riyaziyyatdan məsələlərin kompüterlərlə həllinin reallaşdırılması tələbələrin bilik və 

bacarıqlarının daha da dərinləşməsinə və möhkəmlənməsinə səbəb olur, onlarda 

marağın və fəallığın yaranmasında rol oynayır. Təlim prosesində tələbələrin 

yaradıcılıq fəaliyyəti stimullaşır və onlarda dərketmə qabiliyyətinin aktivləşməsi 

özünü göstərir. Kolleclərdə riyaziyyatın qohum fənlərlə əlaqəli tədrisində İKT-dən və 

internet texnologiyalarından istifadənin üstünlüklərinin əhəmiyyəti danılmazdır. 
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Kolleclərdə riyaziyyatın qohum fənlərlə əlaqəli tədrisində İKT-dən istifadənin nəzəri, 

praktik və metodik problemlərinin həlli tədris işçi proqramının və dərsliklərinin 

yeniləşməsini, bu kursların müasir tələblərə uyğun tədris olunmasını, təhsilalanların 

mükəmməl və sistemli bilik və bacarıqlara yiyələnməsini təmin edir. 

Kolleclərdə riyaziyyat və qohum fənlərinin əlaqəli tədrisində İKT-dən istifadə 

zamanı müəyyən mövzularda kontrmisallardan istifadə, əsas isbat metodlarından və 

analogiyalardan istifadə yeni tədris proqramının və dərsliklərin hazırlanmasında 

mühüm rol oynayır [9]. 

Riyaziyyat və qohum fənlərinin əlaqəli tədrisində kompüterdən istifadə etməklə 

aparılan dərs anlayışına nələr daxildir? İnformatika dərsində kompüterlər bir qayda 

olaraq öyrənmə obyekti, qalan dərslər isə tədris prosesinin fəallaşdırılması vasitəsi 

kimi istifadə olunur. Fənn müəllimlərinə kompüterin köməyi ilə dərsə hazırlığın 

aşağıdakı yollarını məqsədəuyğun məsləhət görmək olar: 

 kompüterlə işin ssenarisinin tərtibi; 

 ssenarinin konkret tip kompüterlərdə həyata keçirilməsi; 

 dərsin mteodik tərəflərinin hazırlanması; 

 proqramlaşdırma ilə riyazi metodlar qurmaqla praktik işlər. 

Kolleclərdə gələcək mütəxəssislərin hazırlığı təcrübəsi yuxarıda sadalanan 

mərhələlərin və kompüterlərin köməyi ilə dərsin aparılmasını sistemləşdirməyə imkan 

verir. Qeyd edək ki, fəal və interaktiv təlim metodlarının tələblərinə cavab verən təhsili 

yüksək keyfiyyətli formalaşmış müəllim olmadan yenilik səviyyəsinə qaldırmaq 

mümkün deyil [9] . 

Kolleclərdə də interaktiv (fəal) təlim metodlarının düzgün həyata keçirilməsi 

təlimin keyfiyyətinə təsir edən amillərdən biridir, yəni: 

 hər bir tələbənin ayrılıqda aktivliyinin təmin edilməsi; 

 tədris prosesində müəllim-kompüter-tələbə münasibətlərinin idarə olunması; 

 təhsilalanların bir-birilə və müəllimlə qarşılıqlı məqsədyönlü fəaliyyətinin 

proqramla həyata keçməsi; 
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 təlim prosesində təhsilalanların bilik və bacarıqlarını nəzərə alıb fənlərarası 

əlaqələrdə kompüterdən istifadə ilə reallaşdırılması. 

Riyaziyyat və qohum fənlərinin əlaqəli tədrisində müəllim-kompüter-tələbə 

məqsədyönlü qarşılıqlı münasibətdə normal təlim şəraitinin nəzərə alınması zəruridir. 

Bu halla tələbələrə alqoritmlərin öyrədilməsi, riyazi məsələlərin alqoritmlərini tərtib 

edilməsi öz əksini tapmalıdır. 

Orta ixtisas təhsili müəssisələrində riyaziyyat və qohum fənlərinin əlaqəli 

tədrisində İKT-nin tətbiqi ilə bağlı bir sıra problemləri diqqət mərkəzinə gətirmək 

mümkündür. 

Qeyd etdiyimiz tədris prosesində informatikanın yerini, rolunu, məqsəd və 

vəzifələrini, əhəmiyyətini kollec tələbələrinə hərtərəfli aydınlaşdırmaq lazımdır. İKT 

sahəsində, həm də kompüter texnologiyası sferasında demək olar ki, hər gün yeniliklər 

baş verir. Buna görə də təhsilalanlara əsas (ilk) anlayışların öyrədilməsi dərin və 

möhkəm olmalıdır. Bu, təhsilalanların bilik, bacarıq və vərdişlərinin praktik tətbiqinə 

kömək edərdi. Bu isə riyaziyyat və informatika fənlərinin əlaqəli tədrisində İKT-dən 

istifadədə rol oynayır. Hər gün yeni texnologiyaların meydana gəlməsi informatikanın 

öyrənilməsində və eyni zamanda fənlərarası əlaqələrdə İKT-dən istifadə də yeni 

problemlərin meydana gəlməsi özünü əks etdirir [38]. Buna görə də bu istiqamətdə 

tədris metodikasına üstünlük verilməli, meydana çıxan problemlərin aradan 

qaldırılmasına əməl edilməlidir. 

“Tədrisdə inteqrasiyanın həyata keçirilməsinin əhəmiyyəti böyükdür. Təlim 

prosesində inteqrasiya, fənlərin tədrisində inteqrasiya ayrı-ayrı hissələrin məntiqi 

surətdə tam halda bir-biri ilə qarşılıqlı əlaqədə birləşməsi deməkdir” [75, s.54]. 

Kolleclərdə riyaziyyat fənninin tədrisində İKT-dən istifadənin bir sıra 

üstünlükləri vardır. Onları qeyd edək:  

1) dərslik və dərs vəsaitlərinin elektron varinatlarından istifadənin tədris 

prosesinin bütün növlərdə yararlılığı;  

2) ayrı-ayrı bölmələrin (nəzəriyyələrin) lazım gəldikdə yerlərinin dəyişilməsi 

imkanları (məsələn, sıralar nəzəriyyəsində diferensial tənliklər bölməsi ilə diferensial 
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tənliklər bölməsində sıralar nəzəriyyəsinin və ya determinantlar bölməsi ilə matrislər 

bölməsini və s.);  

3) lazım gəldikdə tələbələrin təhsilverənlərlə və ya məsləhətçilərlə tez bir 

zamanda əlaqə yaratmalarının vacibliyi;  

4) meydana çıxan çətinilklərin və ziddiyyətlərin aradan qaldırılmasında yeni 

bazalardan istifadə edilməsi;  

5) riyaziyyat və qohum fənlərinin əlaqəli tədrisində materiallardan asılı olaraq 

kompüter və internetdən istifadə zamanı vaxta qənaət edilməsi;  

6) sadalanan materiallara (vəsaitlərə) tədris prosesində sərf olunan xərclərin 

müvafiq olması;  

7)  müəllim və tələbə arasında qarşılıqlı məqsədyönlü fəaliyyətin yaradılması;  

8) fənlərarası əlaqələrdə İKT-dən istifadədə kompüterin funksional imkanlarının 

gələcək mütəxəssislərə öyrədilməsi və s. 

Riyaziyyat və qohum fənlərin əlaqəli tədrisində İKT-dən istifadə olunduqda 

çatışmayan cəhətlərə də rast gəlinir, yəni: tədris prosesində kompüterlərin, internetin 

kompüter təhsil proqramına uyğun proqram təminatının varlığı qaneidici deyil; 

riyaziyyat və qohum fənlərinin əlaqəli tədrisində İKT-nin tətbiqində kompüterdən 

istifadə bacarığı və vərdişlərinin olması qaneidici deyil; kompüterlərdən istifadədə 

həcmli mətn materialları mürəkkəbdir. 

Deyilənlərdən belə nəticəyə gəlirik ki, kolleclərdə təhsilalanların məntiqi təfəkkür 

inkişafının formalaşmasında İKT-dən və yeni təlim metodlarından istifadə mühüm rol 

oynayır. Belə bir prosesdə gələcək  mütəxəssislərin müasir tələblərə uyğun bilik, 

bacarıq və vərdişlərə malik olması, onların riyazi təfəkkürünün inkişafında, yaradıcılıq 

qabiliyyətlərinin artırılmasında və formalaşmasında səmərəli yollar kimi əks olunur. 

Kolleclərdə riyaziyyat və qohum fənlərlə əlaqəli tədrisində İKT-dən istifadə, 

kompüterlərdən istifadədə konkret riyaziyyatın tədrisi metodikasının olmaması bir sıra 

çətinliklərin və problemlərin yaranmasına səbəb olur. 

Kolleclərdə fənlərarası əlaqələr yaradılarkən İKT-dən istifadə təhsil verənlə 

təhsilalan arasında sıx əməkdaşlıq bərqərar olur. Bu situasiya bir sıra tələbələrin 

riyaziyyatdan keyfiyyətli bilik əldə etmələrinə səbəb olur [38]. Bu prosesdən aydın 
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olur ki, kolleclərdə təhsilalanların bir çoxu proqram üzrə nəzəri və praktik 

istiqamətlərdə materialları şüurlu şəkildə dərk edir, malik olduqları nəzəri bilikləri 

praktik məsələlərin həllinə yönəltməyi bacarırlar [75]. 

Orta ixtisas təhsili müəssisələrinin bir sıra ixtisaslarında riyaziyyat elmində çox 

yararlı riyazi proqramlardan istifadə edirlər. Gələcək mütəxəssislərin hazırlığında ən 

çox işlədilən və əlverişli cəhətdən yararlı olan Mathcad proqramıdır. Kolleclərdə 

ənənəvi qayda ilə tələbələrə  riyaziyyatın hər hansı bölməsinə aid çalışmaların həlli 

öyrədildikdən sonra paralel olaraq kompüterlə hesablamanı öyrətmək və nəticənin eyni 

olması tələbələrdə maraq doğurur. Mathcad proqramı riyazi proqram təminatlarından 

fərqli olaraq riyaziyyat üçün fərqli bir proqramdır. Məhz buna görə də kolleclərdə 

tələbələr tərəfindən mənimsənilən bölmələrdən olan matris, xətti tənliklər sisteminin 

həlli və zəif mənimsənilən müəyyən inteqralların hesablanmasına baxaq. Göstərilən 

misalların hesablanmasında əsas məqsəd kompüter riyazi sisteminin köməkliyi ilə 

həllinin göstərilməsidir. 

 

Misal 1. Eyni ölçülü 𝑀 = (
3 −4 0
6 2 5

)  və 𝑁 = (
2 0 4

−1 5 2
)

2𝑥3
 matrislərini 

toplamaq üçün bu matrislərin uyğun ünsürlərini toplamaq lazımdır: 

𝑀 + 𝑁 = (
3 −4 0
6 2 5

) + (
2 0 4

−1 5 2
) = 𝐶 = 

= (
3 + 2 −4 + 0 0 + 4
6 − 1 2 + 5 5 + 2

) = (
5 −4 4
5 7 7

) 

 

Verilmiş misalın Matlabda həlli aşağıdakı kimi olar:  

 

 

≫ 𝑀 = [3 −4 0; 6 2 5]; 
𝑁 = [2 0 4; −1 5 2] 

≫ 𝐶 = 𝑀 + 𝑁 % ↲ 

𝐶 = [5 −4 4; 5 7 7]. 
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Misal 2. 𝑀 matrisini 𝑁 matrisinə vurmaq üçün 𝑀 matrisinin sütunlarının sayı 𝑁 

matrisinin sətrlərinin sayına bərabər olmalıdır, yəni 

𝑀 ∙ 𝑁 = (
1 0
3 −2

) ∙ (
2 3 1
3 1 2

) = 

= (
1 ∙ 2 + 0 ∙ 3 1 ∙ 3 + 0 ∙ 1 1 ∙ 1 + 0 ∙ 2

3 ∙ 2 + (−2) ∙ 3 3 ∙ 3 + (−2) ∙ 1 3 ∙ 1 + (−2) ∙ 2
) = 

= (
2 3 1
0 7 −1

). 

Misal 2-nin Matlab mühitində həlli aşağıdakı kimidir: 

 

≫ 𝑀 = [1 0; 3 −2]; 
𝑁 = [2 3 1; 3 1 2] 

≫ 𝐶 = 𝐴 ∗ 𝐵 % ↲  
𝐶 = [2 3 1; 0 7 −1]. 

 

 

Misal 3. Aşağıda verilmiş matrisin ranqını hesablayın: 

𝑁 = (
0 0 1
4 −1 2
3 2 1

) 

Həlli. Verilmiş matrisin determinantını hesablayaq 

𝑑𝑒𝑡(𝑁) = |
0 0 1
4 −1 2
3 2 1

| = 0 ∙ (−1) ∙ 1 + 

+4 ∙ 2 ∙ 1 + 0 ∙ 2 ∙ 3 − 3 ∙ (−1) ∙ 1 − 2 ∙ 2 ∙ 0 − 4 ∙ 0 ∙ 1 = 11, 𝑟(𝑁) = 3 

Misal 3-ün Matlab mühitində həlli: 

 

 

≫ 𝑁 = [0 0 1; 4 −1 2; 3 2 1]; 
≫ 𝑟𝑎𝑛𝑘(𝑁)   % ↲ 

𝑎𝑛𝑠 = 3. 
 

 

Misal 4. 𝐴 = (
2 3
3 1

) matrisinin tərs matrisini tapın.  

Həlli. Əvvəlcə 𝐴 matrisinin determinantını hesablayaq: 
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𝑑𝑒𝑡(𝐴) = |
2 3
3 1

| = 2 − 9 = −7 ≠ 0. 

𝐴  matrisinin determinantı sıfırdan fərqli olduğu üçün bu matris cırlaşmayan 

matrisdir. Verilmiş 𝐴  matrisinin 𝐴−1  tərs matrisinin olması üçün onun cırlaşmayan 

olması zəruri və kafi şərtdir. İndi isə verilmiş 𝐴  matrisinin elementlərinin cəbri 

tamamlayıcılarını hesablayaq: 

𝐴11 = 1, 𝐴21 = −3, 𝐴12 = −3, 𝐴22 = 2 

Beləliklə alırıq ki, 𝐴−1 tərs matrisi aşağıdakı kimidir: 

𝐴−1 =
1

𝑑𝑒𝑡(𝐴)
(

𝐴11 𝐴21

𝐴12 𝐴22
) =

1

−7
(

1 −3
−3 2

) = 

= (
−

1

7

3

7
7

3
−

2

7

). 

Misal 4-ün Matlab mühitində həlli aşağıdakı kimidir: 

 

≫ 𝐴 = [2 3; 3 1]; 
≫ 𝐴˄(−1)    %  𝑣ə 𝑦𝑎 𝑖𝑛𝑣 (𝐴) 

𝑎𝑛𝑠 = ⟦−
1

7

3

7
;  

7

3
−

2

7
⟧ 

 

Misal 5. 𝑋 ∙ (
1 −2
3 4

) = (
3 −6

−2 1
) matris tənliyini həll edin. 

Həlli. 𝑀 = (
1 −2
3 4

) və 𝑁 = (
3 −6

−2 1
) olduqda verilmiş matris tənliyi ümumi 

şəkildə 𝑋 ∙ 𝑀 = 𝑁 kimi yaza bilərik, onda alarıq 𝑋 = 𝑁 ∙ 𝑀−1  

|𝑀| = |
1 −2
3 4

| = 10 ≠ 0, onda  

𝑀−1 =
1

10
(

4 2
−3 1

) 

𝑋 =
1

10
(

3 −6
−2 1

) ∙ (
4 2

−3 1
) =

1

10
(

30 0
−11 −3

) 

Misal 6. Aşağıda verilmiş xətti tənliklər sistemini Matlab mühitində həll edin.  
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{

𝑥1 − 2𝑥2 + 𝑥3 = 2
2𝑥1 − 5𝑥2 − 𝑥3 = −1

7𝑥1 + 𝑥3 = −2
 

 

≫= [1 −2 1; 2 −5 −1; 7 0 1]; 
≫ 𝑏 = [2 −1 −2] 

≫ 𝑥 = 𝑖𝑛𝑏(𝐴)∗𝑏 % və ya 𝐴\𝑏 𝑏∗𝑖𝑛𝑣(𝐴); 𝐴/𝑏 ↲ 

0.5200      0.0800     1.6400 

 

Misal 7. Kramer üsulu ilə aşağıdakı xətti tənliklər sistemini həll edin. 

{

𝑥 + 𝑦 + 3𝑧 = 5
2𝑥 + 𝑦 + 𝑧 = 4
𝑥 − 𝑦 + 2𝑧 = 2

 

Həlli. Sistemin ∆  əsas determinantı və ∆1, ∆2, ∆3  köməkçi determinantlarını 

hesablayaq: 

∆= |
1 1 3
2 1 1
1 −1 2

| = −9 

∆1= |
5 1 3
4 1 1
2 −1 2

| = −9 

∆2= |
1 5 3
2 4 1
1 2 2

| = −9 

∆3= |
1 1 5
2 1 4
1 −1 2

| = −9 

Kramer qaydasına görə ∆≠ 0  olduğuna görə verilmiş xətti tənliklər sisteminin 

yeganə həlli var və Kramer düsturlarından istifadə edərək alarıq: 

𝑥 =
∆1

∆
=

−9

−9
= 1,  

𝑦 =
∆2

∆
=

−9

−9
= 1, 

𝑧 =
∆3

∆
=

−9

−9
= 1. 
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Misal 8. Aşağıdakı xətti tənliklər sistemini Kramer üsulu ilə həll edək. 

{
2𝑥1 − 𝑥2 = 3

5𝑥1 + 2𝑥2 = 12
 

Həlli. Kramer qaydasına görə 

𝑥1 =
|

3 −1
12 2

|

|
2 −1
5 2

|
=

18

9
= 2 

𝑥2 =
|
2 3
5 12

|

|
2 −1
5 2

|
=

9

9
= 1 

Misal 8-in Matlab mühitində həlli aşağıdakı kimidir: 

 

 

≫ 𝐴 = [2 −1; 5 2]; 
𝐴1 = [3 −1; 12 2]; 
𝐴2 = [2 3; 5 12]; 

≫ 𝑥1 = 𝑑𝑒𝑡(𝐴1)/𝑑𝑒𝑡(𝐴);  
≫ 𝑥2 = 𝑑𝑒𝑡(𝐴2)/𝑑𝑒𝑡(𝐴); 

≫ 𝑥 = [𝑥1, 𝑥2]% ↲ 

𝑥 = 1,2222 

−1,5556 

 

Misal 9. Qauss üsulu ilə aşağıdakı xətti tənliklər sistemini həll etməli. 

{2

𝑥1 + 2𝑥2 + 3𝑥3 = 6
𝑥1 + 4𝑥2 − 𝑥3 = 5
𝑥1 + 𝑥2 + 𝑥3 = 3

 

 

Həlli.  

{

𝑥1 + 2𝑥2 + 3𝑥3 = 6
2𝑥1 + 4𝑥2 − 𝑥3 = 5

𝑥1 + 𝑥2 + 𝑥3 = 3
⟹ {

𝑥1 + 2𝑥2 + 3𝑥3 = 6
−𝑥2 + 7𝑥3 = 8

−𝑥2 − 2𝑥3 = −3
⟹ 

⟹ {

𝑥1 + 2𝑥2 + 3𝑥3 = 6
−𝑥2 − 7𝑥3 = −8

5𝑥3 = 5
⟹ {

𝑥1 = 1
𝑥2 = 1
𝑥3 = 1
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Misal 10. Qauss üsulu ilə aşağıdakı xətti tənliklər sistemini həll edin:  

{

𝑥1 − 𝑥2 + 9𝑥3 = 13
2𝑥1 − 𝑥2 − 3𝑥3 = −10

𝑥1 + 5𝑥2 + 𝑥3 = 7
 

Verilmiş xətti tənliklər sisteminin Matlab mühitində həlli. 

 

 

≫ 𝐴 = [1 −1 9; 2 −1 −3; 1 5 1];  
≫ 𝐵 = [13; −10; 7]  
≫ 𝐶 = [𝐴, 𝐵];  %  genişləşmiş matris 

≫ 𝐷 = 𝑟𝑟𝑒𝑓 (𝐶);  % 𝐶  matrisini üçbucaq şəklinə  

gətirək 

≫ 𝑋 = 𝐷(4);  % 𝐷 matrisinin axırıncı sütün  

elementlərini 𝑋 vektoruna mənsub edək 

𝑥 = −1.6441 

1.3729 

1.7797 
 

və ya  

 

≫ 𝐴 = [1 −1 9; 2 −1 −3; 1 5 1];  
≫ 𝑙𝑖𝑛𝑠𝑜𝑙𝑣𝑒 (𝐴, 𝐵) 

𝑥 = −1.6441     1.3729    1.7797 
 

 

Misal 11. ∫ 𝑥2𝑑𝑥
1

0
 inteqralını Nyuton-Leybnis düsturunun köməkliyi ilə 

hesablayın. 

Həlli. Qüvvət funksiyasının və Nyuton-Leybnis düsturunun tətbiqi ilə alarıq:  

∫ 𝑥2𝑑𝑥 =
𝑥3

3

1

0

|0
1 =

1

3
 

Verilmiş inteqralın Matlabda həlli aşağıdakı kimidir:  

>> I1=int('x^2','x',0,1); 

>> vpa(I1,5) 

ans = 0.33333 
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Misal 12.  ∫ (𝑥3 + 3𝑥2 − 3𝑥 + 5)𝑑𝑥
2

1
 –nı hesablayın. 

Həlli 

∫(𝑥3 + 3𝑥2 − 3𝑥 + 5)𝑑𝑥 = ∫ 𝑥3𝑑𝑥 + ∫ 3𝑥2𝑑𝑥 −

2

1

2

1

2

1

 

− ∫ 3𝑥𝑑𝑥 + ∫ 5𝑑𝑥 =
𝑥4

4

2

1

2

1

|1
2 + 3 ∙

𝑥3

3
|1

2 − 3
𝑥2

2
|1
2 + 

 

+5𝑥|1
2=(

24

4
−

1

4
) + 3 ∙ (

23

3
−

1

3
) − 3 ∙ (

22

2
−

1

2
) + 5 ∙ (2 − 1) =

45

4
= 11

1

4
 

Misal 2-nin Matlabda həlli aşağıdakı kimi olar:  

>> I1=int('x^3+3*x^2-3*x+5','x',1,2); 

>> vpa(I1,5) 

ans =11.25 

Misal 1 və Misal 2-i müəyyən inteqralın cədvəl düsturlarından və Nyuton-

Leybnis düsturundan istifadə edərək ənənəvi qayda ilə hesablandıqdan sonra 

kompüterlə hesablamanı aparırıq. Yəni Mathcad proqramını açdıqdan sonra Misal 1-

dəki inteqralı, yəni ∫ 𝑥𝑑𝑥
1

0
 – inteqralını proqramın sol işçi pəncərəsində yazıb alətlər 

panelindən → düyməni sıxmaqla ənənəvi qayda ilə həll olunan nəticəni alırıq: 

∫ 𝑥2𝑑𝑥 →
1

3
=

1

3

1

0

 

Misal 2-nin həlli isə belə olar: 

∫ (𝑥3 + 3𝑥2 − 3𝑥 + 5)𝑑𝑥
2

1
-nı Mathcad proqramında sol işçi proqramında yazıb 

alətlər panelindən → düyməsini sıxmaqla alarıq: 

∫(𝑥3 + 3𝑥2 − 3𝑥 + 5)𝑑𝑥

2

1

→
135

12
= 11,25 

Tələbələr ənənəvi və kompüter hesablamaları gördükdə onlarda maraq yaranır və 

bu üsulu mənimsədikdən sonra daha çətin inteqralları kompüterlə hesablayırlar. 
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Misal 13. ∫ 𝑥2√4 − 𝑥22

0
 dx-i dəyişənin əvəz edilməsi düsturu ilə hesablayın. 

Həlli. Nəzəri materialı şərh edək. Tutaq ki, 1) f(x) funksiyası [a, b] parçasında 

kəsilməzdir; 2) x= 𝜑(𝑡)  funksiyası 𝜑′(𝑡)  törəməsi ilə birlikdə [𝛼, 𝛽]  parçasında 

kəsilməzdir; 3) a= 𝜑(𝛼) ≤ 𝜑(𝑡) ≤ 𝜑(𝛽) = 𝑏, onda aşağıdakı düsturu alarıq: 

 

∫ 𝑓(𝑥)𝑑𝑥 =

𝑏

𝑎

∫ 𝑓(𝜑(𝑡))𝜑′(𝑡)𝑑𝑡

𝛽

𝛼

 

 

Bu düstura müəyyən inteqralda dəyişənin əvəz edilməsi düsturu deyilir. 

Deyilənləri misal 9-a tətbiq etsək, alarıq: x=2 sint əvəzlənməsini etsək, onda 

dx=2costdt olar. x=0 olduqda t=0, x=2 olduqda 𝑡 =
𝜋

2
 olar. Onda alarıq: 

∫ 𝑥2√4 − 𝑥22

0
dx=∫ 4𝑠𝑖𝑛2 ± √4 − 4𝑠𝑖𝑛2𝑡 ∙ 2𝑐𝑜𝑠𝑡 𝑑𝑡 =

𝜋

2
0

 

= 16 ∫ 𝑠𝑖𝑛2𝑡 𝑐𝑜𝑠2𝑡𝑑𝑡

𝜋
2

0

= 16 ∫
1

4
𝑠𝑖𝑛22𝑡𝑑𝑡 =

𝜋
2

0

 

= 4 ∫
1

2
  (1 − 𝑐𝑜𝑠4𝑡)   𝑑𝑡 =

𝜋
2

0

2 (𝑡|6

𝜋
2 −

1

4
𝑠𝑖𝑛4𝑡|0

𝜋
2 ) = 2 (

𝜋

2
− 0) = 𝜋 

İndi isə kompüterlə bu misalın həllini, yuxarıda göstərdiyimiz qayda ilə nəticəni 

diqqət mərkəzinə gətirək. Mathcad proqramında misal 3 inteqralını yığdıqdan sonra 

alətlər panelindən və ya menyudan →  düyməni sıxmaqla ənənəvi qaydada 

hesablamada aldığımız cavabı, yəni 𝜋-ni alacağıq. 

∫ 𝑥2√4 − 𝑥22

0
dx→ 𝜋 ≈ 3,14 

Misal 14. ∫ sin 𝑥𝑑𝑥
𝜋

0
 inteqralını hissə-hissə inteqrallama düsturu ilə hesablayın. 

Həlli. Əvvəlcə ənənəvi qaydada verilmiş inteqralı hesablayaq. Nəzəri materialı 

yada salaq. Əgər u=u(x) və v=v(x) funksiyalarının [a, b] parçasında kəsilməz 

törəmələri varsa onda aşağıdakı düstur doğrudur: 
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∫ 𝑢 ∙ 𝑑𝑣 = 𝑢𝑣|𝑓
𝑏 −

𝑏

𝑎

∫ 𝑣𝑑𝑢

𝑏

𝑎

 

Bu düstura müəyyən inteqralın hissə-hissə inteqrallama düsturu deyilir. 

Onda u=x götürsək du=dx olar, 

dv=sinxdx götürsək v=cos x olar. 

Buna görə də 

∫ 𝑥𝑠𝑖𝑛𝑥𝑑𝑥 = −𝑥𝑐𝑜𝑠 𝑥 |
𝜋
0

+
𝜋

0 ∫ 𝑐𝑜𝑠𝑥𝑑𝑥 =
𝜋

0
− 𝜋 ∙ (−1) + 0 + 𝑠𝑖𝑛𝑥|0

𝜋=𝜋 

 

Misal 15.  

∫(𝑥𝑒𝑥 + 1)𝑑𝑥 − nı hesablayın.

4

1

 

Həlli.  

∫
(𝑥𝑒𝑥 + 1)𝑑𝑥 = ∫ 𝑥𝑒𝑥𝑑𝑥 + ∫ 1 ∙ 𝑑𝑥 = 𝐽1 + 𝑥|1

4

4

1

4

1

=

= 𝐽1 + (4 − 1) = 𝐽1 + 3,

4

1

 

 

𝐽1 = ∫ 𝑥𝑒𝑥𝑑𝑥
4

1
 – nı hissə-hissə inteqrallama düsturuna görə hesablayaq: 

∫ 𝑢𝑑𝑣 = 𝑢 ∙

𝑏

𝑎

𝑣|𝑎
𝑏 − ∫ 𝑣𝑑𝑢

𝑏

𝑎

 

𝑢 = 𝑥
𝑑𝑣 = 𝑒𝑥𝑑𝑥

   |
𝑑𝑢 = 𝑑𝑥

𝑣 = ∫ 𝑒𝑥𝑑𝑥
            

𝑑𝑢 = 𝑑𝑥
𝑣 = 𝑒𝑥  olur. 

Onda alarıq: 

𝐽1 = 𝑥 ∙ 𝑒𝑥 │1
4 − ∫ 𝑒𝑥𝑑𝑥 = 4𝑒4 − 𝑒 − 𝑒4 + 𝑒 =

4

1

 

= 3𝑒4 + 𝑐,  

deməli, 
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∫(𝑥𝑒𝑥 + 1)𝑑𝑥 = 3 + 3𝑒4 + 𝑐 = 3(1 + 𝑒4) + 𝑐

4

1

. 

Misal 15-in Matlabda həlli: 

>> x=1:4; 

>> y=x.*exp(x)+1; 

>> trapz(y) 

ans = 188.5902 

Misal 16.  

∫ 𝑠𝑖𝑛𝑥𝑑𝑥 − nı hesablayın.

1

0

 

Həlli.  

∫ 𝑠𝑖𝑛𝑥𝑑𝑥 = −𝑐𝑜𝑠𝑥|0
1

1

0

= −(𝑐𝑜𝑠1 − 𝑐𝑜𝑠0) = −𝑐𝑜𝑠1 + 1 

 

Misal 16-nın Matlabda həlli: 

>> x=0:1; 

>> y=sin(x); 

>> trapz(y) 

ans = 0.4207 

 

Misal 17.  

∫ 𝑐𝑜𝑠𝑥𝑑𝑥 − nı hesablayın.

2

0

 

 

Həlli. 

∫ 𝑐𝑜𝑠𝑥𝑑𝑥 = 𝑠𝑖𝑛𝑥|0
2 = 𝑠𝑖𝑛2 − 𝑠𝑖𝑛0 = 𝑠𝑖𝑛2.

2

0
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Misal 17-nin Matlabda həlli: 

>> x=0:2; 

>> y=cos(x); 

>> trapz(y) 

ans = 0.8322 

 

Misal 18. 

∫(𝑒𝑥 + 1)𝑑𝑥

1

0

− nı hesablayın. 

Həlli.  

∫(𝑒𝑥 + 1)𝑑𝑥

1

0

= ∫ 𝑒𝑥𝑑𝑥 + ∫ 1 ∙ 𝑑𝑥 = (𝑒𝑥 + 𝑥) |0
1   =

1

0

1

0

 

= 𝑒1 + 1 − (𝑒0 + 0) = 𝑒. 

 

Misal 18-in Matlabda həlli: 

>> x=0:1; 

>> y=exp(x)+1; 

>> trapz(y) 

ans = 2.8591 

 

Misal 19. 

∫(𝑠𝑖𝑛𝑥 + 𝑐𝑜𝑠𝑥)𝑑𝑥

𝜋

0

− nı hesablayın. 

 

Həlli.  

∫(𝑠𝑖𝑛𝑥 + 𝑐𝑜𝑠𝑥)𝑑𝑥

𝜋

0

= ∫ 𝑠𝑖𝑛𝑥𝑑𝑥 + ∫ 𝑐𝑜𝑠𝑑𝑥 =

𝜋

0

𝜋

0

 

= −𝑐𝑜𝑠𝑥|0
𝜋 + 𝑠𝑖𝑛𝑥|0

𝜋 = −(𝑐𝑜𝑠𝜋 − 𝑐𝑜𝑠0) + 
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+(𝑠𝑖𝑛𝜋 − 𝑠𝑖𝑛0) = −(−1 − 1) + (0 − 0) = 2. 

 

Misal 19-un Matlabda həlli: 

>> x=0:pi; 

>> y=sin(x)+cos(x)+1; 

>> trapz(y) 

ans =  2.0505 

Misal 20. 

∫(𝑥2 + √𝑥)𝑑𝑥

2

1

− nı hesablayın. 

Həlli.  

∫(𝑥2 + √𝑥)𝑑𝑥

2

1

= ∫ 𝑥2𝑑𝑥 + ∫ 𝑥
1
2𝑑𝑥

2

1

2

1

= 

=
𝑥3

3
|
1

2

+
𝑥

3
2

3
2

|
2
1

=
8

3
−

1

3
+

2

3
∙ 2

3
2 −

2

3
∙ 1 = 

=
7

3
+

2 · 2
3
2

3
−

2

3
=

5

3
+

4√2

3
=

5 + 4√2

3
. 

 

Misal 20-nin Matlabda həlli: 

>> x=1:2;Место для уравнения. 

>> y=x.^2+sqrt(x); 

>> trapz(y) 

ans = 3.7071 

 

Misal 21.  

∫(𝑥3 + 𝑥 + 1)𝑑𝑥 − nı hesablayın.

1

0
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Həlli.  

∫(𝑥3 + 𝑥 + 1)𝑑𝑥 = (
𝑥4

4
+

𝑥2

2
+ 𝑥)  

 |
1
0

=

1

0

 

=
1

4
+

1

2
+ 1 − 0 =

7

4
. 

Misal 21-in Matlabda həlli: 

>> x=0:1; 

>> y=x.^3+x+1; 

>> trapz(y) 

ans = 1.75 

Misal 22.  

∫(√𝑥 + 𝑠𝑖𝑛𝑥)𝑑𝑥

1

0

− nı hesablayın. 

Həlli.  

∫(√𝑥 + 𝑠𝑖𝑛𝑥)𝑑𝑥

1

0

= ∫ 𝑥
1
2𝑑𝑥 + ∫ 𝑠𝑖𝑛𝑥𝑑𝑥 =

1

0

1

0

 

=
2𝑥

3
2

3
|
1
0

− 𝑐𝑜𝑠𝑥 |
1
0

=
2 ∙ 1

3
−

2 ∙ 0

3
− 

−(𝑐𝑜𝑠1 − 𝑐𝑜𝑠0) =
2

3
− 𝑐𝑜𝑠1 + 1 =

5

3
− 𝑐𝑜𝑠1. 

Misal 22-nin Matlabda həlli: 

>> x=0:1; 

>> y=sqrt(x)+sin(x); 

>> trapz(y) 

ans = 0.9207 

 

Misal 23. 

∫ (
𝑥

𝑥2 + 1
) 𝑑𝑥

1

0

− nı hesablayın. 
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Həlli.  

∫ (
𝑥

𝑥2 + 1
) 𝑑𝑥

1

0

=
1

2
∫

𝑑(𝑥2 + 1)

𝑥2 + 1
=

1

2
ln(𝑥2 + 1) |

1
0

=

1

0

 

=
1

2
(𝑙𝑛2 − 𝑙𝑛1) =

1

2
𝑙𝑛2. 

Misal 23-ün Matlabda həlli: 

>> x=0:1; 

>> y=x./(x.^2+1); 

>> trapz(y) 

ans = 0.2500 

 

Misal 24. 

∫(𝑠𝑖𝑛𝑥 + 𝑥2)𝑑𝑥 − nı hesablayın.

𝜋

0

 

Həlli.  

∫(𝑠𝑖𝑛𝑥 + 𝑥2)𝑑𝑥 =

𝜋

0

∫ 𝑠𝑖𝑛𝑥𝑑𝑥 +

𝜋

0

∫ 𝑥2𝑑𝑥 =

𝜋

0

 

= −𝑐𝑜𝑠𝑥 |
𝜋
0

+
𝑥3

3
|
𝜋
0

= −(𝑐𝑜𝑠𝜋 − 𝑐𝑜𝑠0) + 

+
𝜋3

3
−

03

3
= −(−1 − 1) +

𝜋

3
= 2 +

𝜋3

3
. 

 

Misal 24-ün Matlabda həlli: 

>> x=0:pi; 

>> y=sin(x)+x.^2; 

>> trapz(y) 

ans =  11.3213 
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Aydındır ki, bu qaydaların hər birinin, yəni həm ənənəvi və həm də  kompüterlə 

hesablamanı tələbələrə mənimsətmək onlarda marağı daha da artırar və əldə etidkləri 

bilik, bacarıq və vərdişlər müasir tələblərə uyğun olar. 

Yuxarıdakıları nəzərə alıb qeyd edə bilərik ki, riyaziyyatın bir sıra bölmələrinə 

(nəzəriyyələrinə), məsələn, matrislər, determinantlar, xətti tənliklər sistemi, diferensial 

və  inteqral hesabının əksər mövzularına göstərilən qaydanı tətbiq etmək olar. 

Bəzi elementar funksiyaların inteqrallarının varlığının məlum olmasına 

baxmayaraq onların inteqralların elementar funksiyalarla ifadə etmək mümkün 

deyildir. Lakin kompüterlə Matlab proqramı vasitəsilə hesablamaq olar. Məsələn: 

Misal 1.∫
cos 𝑥

𝑥
𝑑𝑥 (inteqral kosinus) 

Misal 1-in Matlabda həlli:  

>> syms x 

>> f=('cos(x)/x'); 

>> int(f,x) 

ans = cosint(x). 

 

Misal 2. ∫
sin 𝑥

𝑥
𝑑𝑥 (inteqral sinus), 

Misal 2-nin Matlabda həlli: 

>> f=('sin(x)/x'); 

>> syms x 

>> f=('sin(x)/x'); 

>> int(f,x) 

ans = sinint(x) 

Misal 3. ∫
d 𝑥

𝑙𝑛𝑥
𝑑𝑥 (inteqral loqarifm), 

Misal 3-ün Matlabda həlli: 

>> syms x 

>> f=('1/log(x)'); 

>> int(f,x) 

ans = Li(x) 
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Misal 4. ∫ 𝑠𝑖𝑛𝑥2 𝑑𝑥 (Frenel inteqralı), 

Misal 4-ün Matlabda həlli: 

>> syms x 

>> f=('sin(x)^2'); 

>> int(f,x) 

ans = x/2 - sin(2*x)/4 

 

Misal 5. ∫ 𝑐𝑜𝑠𝑥2 𝑑𝑥 (Frenel inteqralı), 

Misal 5-in Matlabda həlli: 

>> syms x 

>> f=('cos(x)^2'); 

>> int(f,x) 

ans = x/2 + sin(2*x)/4 

 

Misal 6. ∫ 𝑒−𝑥2
𝑑𝑥 (ehtimallar inteqralı), 

Misal 7. ∫
𝑒𝑥𝑑 𝑥

𝑥
𝑑𝑥 (inteqral üstlü funksiya) və s. 

 

Digər tərəfdən, n natural ədəd olduqda  

∫
sin 𝑥

𝑥𝑛
𝑑𝑥,∫

cos 𝑥

𝑥𝑛
𝑑𝑥, ∫

𝑒𝑥

𝑥𝑛
𝑑𝑥 

İnteqralları da elementar funksiyalar vasitəsilə ifadə olunmur [17, s. 393]. 

 

1.4. Kolleclərdə riyaziyyatın tədrisində İKT-nin tətbiqinin hazırki vəziyyəti 

və perspektivləri 

 

Gələcək mütəxəssislərin keyfiyyətli informasiyaya yiyələnmələri üçün 

dünyagörüşlü və hərtərəfli şəxsiyyətin formalaşması zamanı yüksək səviyyəli maddi-

texniki baza mühüm əhəmiyyət daşıyır və internetdən istifadə səviyyəsinin 

yüksəldilməsi başlıca məqsədlərdəndir 
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Riyaziyyatın tədrisi zamanı keyfiyyət göstəricisinin yüksəldilməsi məqsədilə 

informasiya texnologiyalarından faydalanmaq xeyli əhəmiyyət kəsb edir, eləcə də 

həmin tədris zamanı teoremi əks etdirən misal və məsələlərdən istifadə şagirdlərin 

bilik, bacarıq vərdişlərini dərinləşdirir və möhkəmləndirir. 

Bəzi kompüter əsaslı riyaziyyat kursu nəzəriyyəsinin öyrənilməsi zamanı İKT-nin 

istifadəsinə çox ciddi diqqət yetirilməlidir. 

Riyaziyyat fənninin kompüter vasitəsilə tədris edilməsi təlimin inkişaf 

etdilməsində çox mühüm rol oynayır. Ənənəvi təhsil səviyyəsində olan gələcəyin 

tələbələri qabaqcıl ideyalara, perspektivlərə malik olaraq yeni şərtlərə görə 

hazırlanmalıdırlar. 

İKT əsasında qazanılan bilik və bacarıqlar tələbələri fəallaşdırır, onların yaradıcı 

şəxs olaraq məntiqi təfəkkürünü inkişaf etdirir və formalaşdırır. 

Riyaziyyat fənninin tədrisi zamanı yaranmış problemlərin öhdəsindən gəlinməsi 

tələbə kollektivinin hazırlanmasında əhəmiyyətli rol oynayır, həmçinin yeni tədris 

üsullarının istifadəsi ilə riyazi metodlar üçün perspektivli imkanlar açır [21].  

        Riyaziyyatın tədrisinin keyfiyyətini artırmaq və tələbələrin hazırlığının 

yüksəldilməsi üçün yaranan bəzi nöqsanlar aradan qaldırılmalıdır. 

        Riyaziyyat fənni üzrə tələbələrə metodik kömək göstərilməli, onlara daim 

məsləhətlər verilərək biliklərində olan çatışmayan məsələlərə aydınlıq gətirilməlidir. 

 Riyaziyyatın tədris edilməsində KT metodologiyası əsasında yeni forma və 

metodların hazırlanması, informasiya texnologiyalarından istifadə üsulları, 

kompüterdən istifadə etməklə asanlıqla hesablamaların aparılması məqsədilə diskret 

riyaziyyatın öyrənilməsi diqqət mərkəzində dayanmalıdır. 

Elmin və texnikanın sürətli inkişafı tələbələr üçün dövlət təhsilinin standartına 

müvafiq tədris planlarının, alqoritmləri, eləcə də proqramları olan kompüterlərin, 

dərsliklərin, dərs vəsaitlərinin, metodik vəsaitlərin və s. hazırlığını tələb edir. 

Tələbələrin riyaziyyat fənni üzrə biliyi qənaətbəxş olmalıdır, yəni gələcəkdə işlədikdə 

çətinlik çəkməyəcək şəkildə riyaziyyat fənnini mənimsəməlidirlər.  

Riyaziyyatın əsas məqsədlərindən biri də yeni üsul və texnologiyalardan 

bəhrələnməklə tələbələrdə məntiqi təfəkkürü inkişaf etdirməkdir. Riyaziyyatın 
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tədrisində kompüter vasitəsilə praktik məsələlərin həlli üsullarına dair biliklər 

qazanılan biliklərin genişləndirilməsində mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 

Tələbələr riyaziyyat fənninin bölmələri haqqında ilkin məlumata malik olduqda 

keyfiyyətli məlumat əldə etməkdə çətinlik yaranmır. 

Alqoritmlər və proqramlar işlənib hazırlandıqdan sonra kompüterlərdən istifadə 

formal deyil, faktiki bakalavr pilləsinin tələblərini dövlət təhsil standartlarının tələbləri 

nəzərə alınmaqla, bakalavr təhsil pilləsini nəzərə alaraq onun məzmununu nəzəri eləcə 

də praktiki cəhətdən şişirdilmədən, daha da asanlaşdırılmalıdır. 

Unudulmamalıdır ki, tələbələrin qazandıqları bilik, bacarıq və vərdişlər elm və 

texnologiyada baş verən sürətli dəyişikliklərə uyğun olaraq özlərini dəyişə 

bilməlidirlər. 

Vacib məqam həmçinin informasiya kommunikasiya texnologiyalarının tətbiq 

edilməsi vasitəsilə riyaziyyat fənnində bütün müvafiq nəzəriyyənin həyata keçməsidir. 

Bu isə tələbələrin hərtərəfli formalaşması və təfəkkürün inkişafı üçün əhəmiyyəti 

vardır. 

Bu gün İKT-nin tətbiq edilməsi ilə riyazi modellərin yaradılması 

metodologiyasına diqqət yetirmək lazımdır, bu zaman yüksək səviyyəli keyfiyyətli 

biliklərin əldə edilməsi təbiət elmlərinin öyrənilməsini asanlaşdırır. Nəzəri, eləcə də 

praktik yönlərdə İKT-nin qoyduğu tələbə müvafiq hazırlanmış dərsliklər, dərs 

vəsaitləri, həmçinin metodik vəsaitlər və s. daim müzakirə edilməlidir. 

İKT-nin tətbiqi ilə riyaziyyatın tədris edilməsinin elmi-nəzəri əsaslarının 

hazırlanması praktik məsələlərin həll edilməsində mühüm əhəmiyyət daşıyır. 

Riyaziyyatın tədrisinə təsir göstərən sahələrdən biri də tədris zamanı İKT-nin tətbiq 

edilməsi ilə səmərəli bilik verilmə üsullarının axtarışıdır ki, bu zaman fənlərarası 

əlaqələr əsas əhəmiyyət kəsb edir [38]. 

Riyaziyyatın yeni informasiya texnologiyalarının tətbiq edilməsi ilə tədris 

olunması və fənlərarası əlaqə zamanı kompüterdən istifadə təlimin məqsədləri, 

məzmunu, metodları, vasitələri və formalarının nəzərə alınmasını tələb edir və həmin 

göstəricilər yeni metodik sistemin yaradılmasını nəzərdə tutur [38]. 

Keyfiyyətli biliklər yeni tələblərlə əldə edildikdə, gələcək mütəxəssislər 
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qazandığı bilik və bacarıqları öz peşə sahəsində tətbiq edirlər. 

Müəllim dərs zamanı qeyd olunan komponentlərə tam nəzarət etmədikdə 

çətinliklə üzləşir. Bu da həlli çətin problemlərə gətirib çıxarır. Lakin müvafiq maddi-

texniki baza yaradıldığı təqdirdə yeni tədris üsullarının inteqrasiyası müəllimin 

üzləşdiyi bütün çətinlikləri aradan qaldırır. Bu proses riyaziyyatın kompüterlə istifadə 

biliklərini gücləndirir və onun səmərəliliyini artırır. 

Digər tərəfdən, bu proses tələbələrin təfəkkür səviyyələrinin formalaşmasına, 

dünyagörüşlərinin artmasına həmçinin fərdi keyfiyyətin yaranmasına eləcə də 

intellektinin inkişaf etməsinə səbəbdir.  

Riyaziyyatın tədrisində fənlərarası əlaqələrdən çox az istifadə olunur, riyaziyyatla 

yaxın fənlər arasında əlaqələrdən səmərəsiz istifadə olunduğundan həmçinin bu 

fənlərin kompüterlər əsasında öyrənilməsinə mənfi təsir göstərdiyindən keyfiyyətli 

bilik və bacarıqlar əldə oluna bilmir. Fənlərarası əlaqələrin istifadəsi biliyin 

dərinləşməsinə və digər dəqiq fundamental, həmçinin humanitar elmlərdə 

analogiyadan istifadə etməyə, təkrarların aradan qaldırılmasına, yüksək səviyyəli 

biliklərin qazanılmasına və s. kimi üstünlüklərə malikdir [38]. 

Fənlərarası əlaqələrin nəzəri, eləcə də praktik aspektlərdə öyrənilməsi bu fənlərin 

öyrənilməsi zamanı keyfiyyətli biliklərin mənimsənilməsinə yol açır, həmçinin bu 

əlaqələrin dolğunluğuna təsir edir [38]. 

Müasir təhsilin ənənəvi şəkildə inkişaf etməsi ilə dərs zamanı riyaziyyat və 

qohum fənləri üzrə tətbiqi siniflərin yaradılması keyfiyyətli informasiyanın 

mənimsənilməsində, həmçinin dünyagörüşünə malik şəxsiyyətin formalaşmasında 

xüsusi əhəmiyyət daşıyır. 

Bu kursların İKT tətbiqləri ilə tədris edilməsi o zaman keyfiyyətli ola bilər ki, 

təlim prosesini məqsədli şəkildə və gərgin düşüncə müşayiət etsin. 

Kursların tədrisi prosesində təhsilin keyfiyyət göstəricisinin yüksəldilməsi üçün 

yeni üsulların işlənib hazırlanması və təkmilləşdirilməsi ən aktual məsələlərdəndir. 

Tələbələr gələcəkdə müasir şərtlərə müvafiq keyfiyyətli təhsilə çatmaq məqsədi 

ilə öz biliklərini həmişə yeniləməyi bacarmalıdırlar. Yeni informasiya texnologiyaları 

sürətlə dəyişir, yenilənir, müasirləşir və formalaşır. 
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Yeni riyazi üsul və formalar, həmçinin pedaqoji texnologiyaların 

müasirləşdirilməsi və tətbiq edilməsi, yaranan ideyalar informasiya texnologiyasının 

yayılması ilə sıx bağlıdır, bu məsələlərin həllində kompüterlərin rolu əvəz edilməzdir. 

Elmin və texnikanın sürətli şəkildə inkişaf etməsi cəmiyyətdə informasiya çoxluğu 

yaradaraq onu məzmun və aktuallıq cəhətdən çevik şəkildə edir. 

Bu səbəbdən yaddaşda faktların və məlumatların qorunması üsullarının 

öyrənilməsi aktual problem kimi pedaqoqların, eləcə də psixoloqların müzakirə 

mövzusuna çevrilmişdir. Məlum oldu ki, yaddaşa əsaslanan təhsil zamanın tələbinə 

cavab vermir, problemli təhsilə keçmək geniş şəkildə vüsət alır. 

Öyrənmə texnologiyası tədqiqat bacarıqlarına, sosial bacarıqlara və lazımi 

məlumatların əldə edilməsi və problemin həlli üçün istifadə edilməsi kimi maraqların 

düzgün aspektlərinə diqqət yetirir. Bacarıqların və vərdişlərin əldə olunmasında İKT-

nin imkanlarından doğru şəkildə istifadə mühüm rol oynayır. 

Təhsil sisteminin hər pilləsində İKT-nin tətbiq edilməsi, müəllim peşəsinin 

formalaşması, innovativ təhsil, işçi qüvvəsinin qiymətləndirilməsi və s. bu kimi 

problemlərin həll edilməsi getdikcə həll yolunu tapır. 

Proqramlaşdırma bacarıqları böyük riyazi yaradıcılığın inkişaf etməsinə gətirib 

çıxarır, zehni fəaliyyəti stimullaşdırır, kompüterlərdən istifadə didaktik prinsipin 

həyata keçirilməsi barədə təsəvvürümüzü dəyişir. 

İlk növbədə kompüter hadisənin istənilən prosesini və hadisənin obrazlı və 

dinamik modelini ekranda əks etdirən vizual alət rolunu oynayır. 

Kompüterlər unikal modelləşdirmə imkanına malikdirlər. Riyazi modellər 

təəccüblü şəkildə vizualdır və öyrənilən proseslərin və obyektlərin təhlili və tətbiqi 

üçün geniş imkanlar açır. 

Müasir kompüterlər bəzi təbiət elmlərinin yüksək keyfiyyətli öyrənilməsinin 

əsasını təşkil edir. Tələbələrin kompüterlə işi tədrisin əyaniliyini yüksəldə bilir. 

Kompüterdə mürəkkəb obyektlərin və proseslərin modelləşdirilməsinin  

mənimsənilməsi asanlaşır. 

İnformasiya texnologiyaları sahəsində maddi-texniki bazaların müasir tələblər 

səviyyəsində yaradılması günümüzün mühüm problemidir, həmçinin bu sahəyə böyük 
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önəm verilir, həmin problemlərin yüksək səviyyədə həll edilməsində zamanın xüsusi 

rolu vardır. 

Pedaqoji texnologiyada müəllimlik fəaliyyətinin aşağıda göstərilən funksional 

komponentlərini ayırd etmək mümkündür: qnostik (idraki) komponentlər; konstruktiv 

komponentlər; təşkilati komponentlər; kommunikativ (ünsiyyət) komponentlər. 

Kompüter proqramları və saytları əsasən bu dillərdə olduğundan, dünyəvi dilləri 

bilmək İKT-nin riyaziyyatın yüksək səviyyədə tətbiqində mühüm rol oynayır. Bu 

zaman kompüterdən istifadə zamanı riyaziyyatın nəzəri, eləcə də praktik aspektlərdə 

tətbiqi mümkündür. 

Psixologiyanın, pedaqogikanın, məntiqin və riyaziyyatın tədris metodlarının 

araşdırılması riyaziyyatın kompüterlərin əsasında tədris edilməsində tələbələrin nəzəri 

eləcə də praktiki sahədə peşə təhsilinin artırılmasında mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 

Orta məktəblərdə riyaziyyatın bir çox nəzəriyyələri üzrə mövzuların kompüter 

vasitəsilə tədris edilməsi də aparılır. 

Riyaziyyat dərslərində kompüterdən istifadə tələbələrin təfəkkürünün 

aktivləşməsində özünü göstərir. Riyaziyyatın tədrisi zamanı İKT tətbiqləri vasitəsilə 

qazanılan biliklər, həmçinin bacarıq və səriştələr bir-biri ilə əlaqəlidir, biri digərinin 

səbəbi, digəri isə eyni fəaliyyətin nəticəsidir, ancaq fərqli formalarda özünü göstərir. 

Bir çox kursların tədris edilməsində kompüterlərdən istifadə riyaziyyatın əksər 

sahələrində hesablamaların sürətli inkişafına və sadələşdirilməsinə səbəb olmuşdur. 

XXI əsrin sonuncu onilliyində informasiya, eləcə də kommunikasiya 

texnologiyaları cəmiyyətin inkişaf etməsinə təsir edən əsas faktorlardan birinə 

çevrilmişdir. O, elm və təhsillə yanaşı cəmiyyətin bir çox strukturlarını əhatə edirdi. 

İKT-dən səmərəli istifadə edən ölkələrdə əhalinin sosial və iqtisadi səviyyəsinin 

yüksəldilməsi, işsizlik probleminin həlli və digər sahələrdə geniş irəliləyiş vardır. 

İKT-dən faydalanmaqla təhsilin təkmilləşdirilməsi, informasiya-kommunikasiya 

texnologiyaları sahəsində milli kadrların hazırlanaraq ölkədə informasiya-

kommunikasiya texnologiyaları üzrə minimum biliklərin təmin edilməsi, elm və 

təhsildə informasiya və informasiya mübadiləsini həyata keçirən vahid kompüter 

şəbəkələrinin inkişafı da əsas məsələlərdən biridir. 



67 
 

Hazırda tədris prosesində yeni təlim üsul və vasitələrindən istifadə etməklə 

tədrisin keyfiyyət göstəricisinin və intensivliyinin artırılması ən səmərəli yollardan biri 

olmaqla müəllimlərin diqqət mərkəzindədir. 

Əksər riyazi məsələlərin həll zamanı çox vaxt dəqiq həllini tapmaq mümkünsüz 

olur. Bu proses problemi həll edə bilmədiyimiz üçün deyil, axtarılan həllin çox vaxt 

elementar funksiyalar formasında ifadə olunmamasıdır. 

Bu səbəbdən də İKT-nin təhsil prosesində əvəzsiz vasitə olması, elmin, həm də 

texnikanın fərqli sahələrində riyazi metodların rolu artmış, kompüter texnologiyasının 

sürətli inkişaf etməsi nəticəsində müasir kompüterlərin yaranması, ədədi üsulların 

tətbiq edilməsinə ehtiyyac yaratmışdır. 

Rəqəmsal metod təxmini bir həll metodudur. Bu metod mahiyyətcə ondan 

ibarətdir ki, məsələnin həll edilməsi ədədlər üzərində arifmetik, eləcə də məntiqi 

əməllərin yerinə yetirilməsi zamanı həyata keçirilir və hesablamalar kompüterin 

istifadəsi ilə aparılır. 

Məsələnin həlli alqoritminin, həmçinin seçilmiş həll metodunun fərqliliyi daha 

dəqiq həll yolu tapmaq üçün müəllimdən yüksək səviyyəli səriştə tələb edir. Yəni 

məsələnin həll edilməsində təxmini metodun seçilməsi onun metodunun aradan 

qaldırıla bilməyən xətasından bir neçə dəfə, yuvarlaqlaşdırmanın törətdiyi xəta isə 

metodun səhvindən bir neçə dəfə az olmalıdır. Ensiklopediyada riyaziyyatın tədris 

edilməsinin modernləşdirilməsi onu sözün əsl mənasında müasirləşdirmək, son 

ideyalar, metodlar, tələblər və s. kimi anlayışlara uyğunlaşmaq deməkdir 

Hazırda riyazi biliklərdən, həmçinin İKT tətbiqlərindən istifadə edilmədən xətti 

proqramlaşdırma, idarəetmə və s. nəzəri, eləcə də tətbiqi kursların tədrisində uğur 

qazanmaq çətindir. 

Yaxın fənlərin tədrisində istifadə olunan riyaziyyat dərsinin əsas anlayışları dəqiq 

həll olunmadığından riyaziyyat dərsinin yaxın fənlərlə inteqrasiyası nəzərə alınmalıdır. 

Elmin, həmçinin texnikanın sürətli şəkildə inkişaf etməsi nəticəsində müxtəlif 

texnologiya nəzəriyyələrinin kəsişməsində yeni elm sahələri meydana çıxır və bunun 

əsasında da yeni istehsal sahələri yaranmış olur. Bu halda həyata keçirilmiş islahatlar 

hesabına yeni informasiya texnologiyalarının dəyişməsi və yenilənməsi səriştəli biliyə 
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malik mütəxəssis kadrlrın hazırlığını tələb edir. 

Orta ixtisas məktəblərində riyaziyyatın qohum fənlərlə əlaqəli tədrisində alqoritm 

və proqramlaşdırma, hesablama bölmələrinə üstünlük verilməlidir. İndiki dövrdə 

subbakalavrların məntiqi təfəkkürünün inkişafı müasir dövrün tələblərinə uyğun 

mütəxəssis hazırlığında əhəmiyyətli rol oynayır. Bu prosesdə isə tələbələr informasiya 

texnologiyasının əhəmiyyətini görür və yeni informasiyaların əldə olunmasına cəhd 

edirlər. Bu məqsədlə subbakalvrlar bilməlidir ki, informasiyaların istehsalı və onların 

məqsədəuyğunluğu yeni və keyfiyyətli növ informasiyaların yaranmasına imkan verir. 

Riyaziyyat və qohum fənlərin əlaqəli tədrisində kompüterdən istifadə onun 

məzmun və məqsədinin, metod və formalarının yeni istiqamətdə inkişafını əks etdirir. 

Riyaziyyatın nəzəri və praktik istiqamətlərdə tədrisində kompüterdən istifadə fənnin 

tədrisi metodikasının yeniləşməsində mühüm rol oynayır. Orta ixtisas təhsili 

müəssisələrində riyaziyyat kursunun tədrisində kompüterlərdən istifadə olunmasında 

tələbələrin keyfiyyətli bilik və bacarıqlara malik olması təlimin səmərəliliyinin 

artırılması ilə bağlıdır.  

Ədəbiyyatların və proqramların təhlilindən görünür ki, təlimin keyfiyyətinin 

yüksəldilməsi psixoloji və pedaqoji proseslə bağlı olmaqla həmişə aktual problem kimi 

müəllimləri düşündürən və həllinin zəruriliyi qarşıya çıxmışdır. Ümumtəhsil 

məktəblərində tələbələrə kompüterlə işləmək bacarığı yaradılmışdır. Ona görə onların 

bilik səviyyələrini nəzərə alaraq daha optimal yolların, məqamların öyrənilməsini 

həyata keçirmək lazımdır. Onu bda qeyd edək ki, orta ixtisas təhsili müəssisələrində 

riyaziyyatın təlimində İKT-dən istifadə aktual problemlərin həllinə yönəlməlidir. Bu 

kursların təlimində İKT-dən istifadə üzrə nəzəriyyə elə yüksək səviyyədə 

öyrənilməlidir ki, onun praktikada yeri, əhəmiyyəti və rolu başa düşülsün. 

Müşahidələr göstərir ki, qabaqçıl müəllimlər nəinki dərs vəsaitləri və 

dərsliklərdən faydalanır, həm də digər xarici ölkələrin ədəbiyyatından istifadə edirlər. 

Onlar digər ədəbiyyatları oxumalı, biliklərini zənginləşdirməli və tutduğu vəzifəsini 

yeniləşdirməli və modernləşdirməlidir. Müəllimlər nə qədər çox ədəbiyyatla tanış 

olarlarsa, bir o qədər çox məlumatlar əldə edərlər. Bu halda qarşıya müvafiq məqsədin 

qoyulması müəllimlərin tədris prosesində yeni metod və formalardan istifadə 
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edilməsinə imkan yaradır.  

Müəllimlər riyaziyyatın tədrisində İKT-nin tətbiqi zamanı dərs vəsaitləri və 

dərsliklərlə kifayətlənməməli, həm də ensiklopediyalardan, jurnallardan, sorğu 

kitablarından və s. faydalanmalıdırlar. Göstərilən problemlərin həlli müasir zamanda 

əlverişli və heç də çətin olmayan məsələlərdən biridir. Riyaziyyat və informatika 

kurslarının əlaqəli tədrisində İKT-nin tətbiqi prosesi elə qurulmalıdır ki, təlim prosesi 

əsasən müəllimlərlə tələbələrin məqsədyönlü qarşılıqlı fəaliyyətini təmin etsin. Bu 

halda tələbələrin məntiqi təfəkkürünün inkişafı müasir tələblərə uyğun seçilmiş 

məsələlərin həllindən çox asılıdır. Təlim fəaliyyətini dərsliyin müddəaları ilə bağlamaq 

üçün əvvəlcə tədris işinin gedişatı planlaşdırılır, aparılır və sonda alınmış nəticə özünü 

əks etdirir [47]. 

Dərslik və dərs vəsaitləri tələbə və müəllimlərin köməkçi funksiyası kimi material 

olmaqla yanaşı yeganə məlumat mənbəyidir. Müasir dövrdə bütün sferalarda olduğu 

kimi həm də təhsil sistemində sürətli texnologiyanın inkişafı həyata keçirilir. Bu 

məqsədlə hazırlanmış dərsliklər də yeniləşməli və modernləşməlidir, lakin ilkin (özək) 

kimi yüz illərin qayda və qanunları dəyişilməz qalır, məhz buna görə də ibtidai 

anlayışların təlimi keyfiyyətli olmalıdır.  

Deyilənlərdən aydırdır ki, orta ixtisas təhsili müəssisələri üçün riyaziyyata aid 

dövlət standartlarına uyğun konkret dərslik yoxdur. Buna görə də təlim zamanı 

tələbələrin yiyələndikləri bilik və bacarıqların nizamlanması üçün didaktik sistem 

hazırlamaq lazımdır. Həmin dərsliklər, standartlar nəzərə alınmaqla kurikulumlara 

uyğun olmalıdır. Aydındır ki, yeni kurikulumlar subbaklavr üçün nəyi, necə və kimə 

öyrətmək kimi problemin həllinə istiqamətlənməlidir. Yəni dərsliyin didaktik sistemi 

subbakalavrların məntiqi təfəkkürünün inkişafına yönəlməli və inkişaf etməlidir. 

Riyaziyyat fənninin tədrisində İKT-nin tətbiqindən həm də digər qohum fənlərin 

tədrisində bir vasitə kimi istifadə olunur. Fənlərarası əlaqələrdə İKT-nin tətbiqinin 

üstünlüklərindən biri də internet texnologiyalarından, vasitələrindən istifadə 

formalarının həyata keçirilməsidir [38]. Orta ixtisas təhsili müəssisələrində riyaziyyat 

fənninin əlaqəli tədrisində İKT-nin tətbiqi metodikası öz həllini tapmayıb, ona görə də 

riyaziyat fənninin bütün qohum fənlərlə inteqrasiyası metodikasının bir metodik sistem 
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kimi hazırlanması diqqət mərkəzində saxlanmalıdır.  

Riyazi tədqiqatın səmərəliliyi bu proses zamanı əldə edilən müəyyən nəticələr 

əsasında qiymətləndirilir, yəni həmin nəticələr onun qiymətləndirilməsində başlıca 

meyardır. 

Riyaziyyatın doğru qiymətləndirilməsi əksər vaxt onun modellərinin doğru 

qurulmasına gətirib çıxarır. Bəzi hallarda riyazi model həqiqi hadisələrlə toqquşur, 

bəzən isə öyrənmə məqsədini təhrif etmiş olur, bu zaman riyaziyyatın doğru tədrisi ilə 

bağlı mübahisəli fikirlər meydana gəlir. 

Riyaziyyatın məqsədlərinin biri də tələbələrə dəqiq fundamental elmlərin 

tələblərinə müvafiq riyazi məsələlərin həlli yollarını öyrətməkdən ibarətdir. Riyaziyyat 

kursunun öyrənilməsində istifadə edilən məlumatlar kursun metodologiyasını müəyyən 

edir. 

Materialın öyrənilməsinin vacib şərtlərindən biri tələbələrin başa düşmə 

qabiliyyətidir ki, bu da müstəqil anlama vərdişlərinin formalaşdırılması, biliklərə 

yiyələnmək üçün yeni vərdişlərin qazanılması ilə nəticələnir, yəni kitablarla, 

kurikulumla, informasiya məlumatları ilə müstəqil şəkildə işləmək. 

Kollec tələbələrinə ixtisasçı peşəkarların tələbatına uyğun bilik verilməməlidir. 

Tələbələrin idrak fəaliyyətinə maraq oyatmaq asan deyil, həmçinin fərdi bilik axtarışı 

onlara xas xüsusiyyətdir. Tələbə geniş spektrli biliklərə yiyələnməli, öz təcrübələrinə 

uyğun olaraq müvafiq bacarıq, eləcə də vərdişlər əldə etməlidirlər. 

Müəllimlərin vəzifəsi isə tələbələrin peşə və elmi biliklərinin artırılmasına kömək 

göstərmək, onları gələcək peşələrində yüksək səviyyəli mütəxəssis kimi 

yetişdirməkdən ibarətdir. 

XXI əsrin əvvəllərindən etibarən orta ixtisas təhsili məktəblərində riyaziyyatın 

müxtəlif bölmələrində dövrün tələblərinə uyğun təkmilləşmiş və yenilənmiş, 

məzmunun yenilənməsi və maddi inkişafı, yeni modelllərin və mexanizmlərin tətbiq 

edilməsi, İKT ilə təmin edilməsi nəzərdən keçirilirdi. 

Dünyanın mütərəqqi ölkələrində kolleclərdə riyaziyyata ayrılan saatların həcmi 

artıb. Bu səbəbdən də problemlərin aradan qaldırılmasında əsas amillərdən biri məhz 

İKT-dən istifadə ilə bağlı Prezidentin Sərəncamıdır. Orta ixtisas məktəblərində əsas 
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istiqamətlərdən biri də mütəxəssisin əmək bazarına reaksiyasıdır. 

Gələcək mütəxəssislərin müasir tələblər əsasında hazırlanması məqsədilə 

təfəkkürün inkişaf etdirilməsi, İKT-dən istifadə, fasiləsiz öyrənmə və peşəkar inkişaf 

və s. üçün nəzəri biliklərin verilməsi başlıca şərtlərdir. 

Riyaziyyat fənninin nəzəri, həmçinin praktik sahələrdə tədris edilməsində 

informasiya və kommunikasiya texnologiyalarından istifadə edilməsi və kompüter 

sahəsinə dair zəngin biliklər müəllimlərin imkanlarını çoxaldır. Yəni informasiya-

kommunikasiya texnologiyaları sahəsində geniş biliklər müəllimlərin ümumi 

inkişafına, onların peşəkarlıq səviyyələrinin artırılmasına müsbət təsir edir. Bəzi 

riyaziyyat kafedralarında İKT-nin tətbiqi həm nəzəri, həm də praktik sahədə tədrisin 

keyfiyyətini artırır, lakin bu proses həm də hərtərəfli və dünyagörüşlü şəxsiyyətin 

formalaşmasına imkan verir. Tələbələrin məntiqi təfəkkür sisteminin inkişafı, 

həmçinin idrak fəaliyyətinin gücləndirilməsi dərsin müasir tələblərindən biridir.  

Fənnin tədrisində daim boşluq, çətinlik və ziddiyyətlər olur və bu problemlərin 

həll edilməsində İKT-dən istifadə onun müsbət həllini təmin edir. 

İnformasiya və kommunikasiya texnologiyalarından faydalanma təkcə təlim 

nəticələrinin yaxşılaşdırılması üçün deyil, həmçinin interaktiv təlim metodlarının 

tətbiq edilməsində mühüm əhəmiyyət daşıyır [9]. İKT-dən istifadə məqsədyönlü 

olmalıdır və lazımsız yerə ona müraciət edilməməlidir. Riyaziyyat fənninin tədris 

edilməsinin keyfiyyətinin artırılmaının yeni üsullarının işlənilib hazırlanmasında elmin 

və texnikanın ən son nailiyyəti olan informasiya-kommunikasiya texnologiyalarının 

tətbiq edilməsi hazırda çox aktual və mühümdür. İnformasiya-kommunikasiya 

texnologiyaları istiqamətində maddi-texniki bazanın yaradılmasına dövlətimiz və 

hökumətimiz tərəfindən böyük diqqət verilir. 

Riyaziyyat fənninin tədrisinin İKT tətbiqləri ilə nəzəri və praktik aspektlərinin 

təkmilləşdirilməsi yollarının müəyyənləşdirilməsində varisliyin, eləcə də fənlərarası 

əlaqələrin həyata keçirilməsi, yazılı imtahanların icrasında yeni növ nümunələrin fərqli 

üsullarla həlli tələbənin bilik səviyyəsinin qiymətləndirilməsində böyük rol oynayır. 

Dünyada bütün nüfuzlu ölkələrdə yaşanan qloballaşmada insanların bu günü 

eləcə də gələcəyi təhsildən və İKT-dən asılı vəziyyətdədir. İndiki dövrdə kolleclərdə 



72 
 

riyaziyyat təhsilinin müasirləşdirilməsi ən çətin vəzifələrdən biridir. Yeni təlim 

texnologiyalarının tətbiqi, elektron resursların müntəzəm monitorinqi və s. reallaşması 

tələb olunur. Tələbələrin keyfiyyətli və yüksək səviyyədə biliyə yiyələnmələri üçün 

İKT vasitələrinin tətbiq edilməsi onun məzmununu və mahiyyətini dəyişir. Bu zaman 

passiv metodlar sıxışdırılır və yeni məlumatlar, yeni təlim üsulları və formaları işə 

salınır.  

Kompüterlərin tam işləməsi üçün pedaqoqlar mühakimə və müzakirəni təşviq 

edən öyrənmə mühiti yaratmalıdırlar. Kitablar və başqa tədris materialları 

kompüterlərin xeyrinə tərk edilməməlidir, müxtəlif texnoloji həmçinin qeyri-texnoloji 

mənbələrdən faydalanmaq lazımdır.  

Tədris zamanı tələbələrin İKT multimedia bacarıqlarından istifadə etmələri 

onların fərqli layihələrdə fəaliyyətlərinin təşkil edilməsi üçün çox vacibdir. Bu zaman 

tələbələrin təlim-tərbiyəsi aşağıda qeyd edilən fəaliyyətlər üzrə reallaşdırıla bilər: 

informasiya kommunikasiya texnologiyalarının internet imkanları təhsilin 

intensivləşdirilməsində, onun səmərəliliyində, tələbələrin tədqiqatçılıq bacarıqlarının 

inkişafında əvəz edilməz vasitədir [96]. 

Təhsil əlaqələri olan multimedia xidmətləri e-poçt, həmçinin qrup müzakirələri 

formasında internet səhifələrində yayılır. Hazırda internetdə geniş yayılan audio və 

video faylları təhsil üçün çox faydalı resurslar hesab edilir. 

Elmi-texniki inkişafı, müasir zamanda bəşəriyyətin əldə etdiyi informasiyalar 

çoxluğu mütəmadi şəkildə artmış və xeyli sayda müasir məsələlərin həll edilməsi, 

yaranmış informasiyanın sürətli emalının vacibliyini vurğulayır. Bunlar bütünlüklə 

informasiyanın toplanması, həmçinin ötürülməsi prosesinin avtomatlaşdırılmasına 

ehtiyac yaradır. Kompüter bu əməliyyatları məlumat üzərində yerinə yetirən cihazdır. 

Telekommunikasiya qurğularından informasiyanın uzaq məsafələrə ötürülməsini, 

həmçinin qəbulunu tənzimləmək məqsədi ilə istifadə edilir. Dünyada olan ixtiyari 

məlumatı əldə etmək məqsədilə kompüterin lazımi verilənlər bazasına çıxışı olmalıdır. 

Müasir qlobal kompüter şəbəkəsi mövcud kommunikasiyaların üstün  xüsusiyyətlərini 

özündə cəmləyir. O, həmçinin böyük həcmdə fərqli məlumatların yüksək sürətli, eləcə 

də etibarlı şəkildə ötürülməsini həyata keçirir. 
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Kompüter texnologiyasından təkcə sinifdə deyil, digər sahələrdə, o cümlədən 

elmi-tədqiqatlarda da geniş şəkildə istifadə edilir. Tələbələrin öyrəndikləri peşələr, 

keçdiyi mövzular, tanış olduqları avadanlıqlar haqqında informasiyaların 

toplanmasında, eləcə də müəyyən mətn, tapşırıq və sxemlərin hazırlanmasında internet 

şəbəkəsinin vacib rolu vardır.  

Kolleclərdə riyaziyyatın tədrisində lazım bilinən müasir texniki avadanlıqlarla 

yanaşı, kompüter otaqlarından da istifadə ümumən qəbul olunur. Bu səbəbdən həm 

mühazirə prosesinin həyata keçirilməsində, həm də tələbələrin kompüterlərdə sərbəst 

işləmə bacarığının qazanılmasında tədrisin doğru təşkil edilməsi həmçinin 

kompüterdən paralel şəkildə istifadə olunması məqsədəuyğun sayılır. 

Riyaziyyat dərsinin təşkil edilməsində müəllimin digər mühüm vəzifəsi də təhsil 

zamanı tələbələrin kompüter bacarıqlarını təkmilləşdirməkdən ibarətdir. Bu gün yeni 

təlim texnologiyaları tez-tez dəyişmə, yenilənmə və formalaşma prosesindədir. 

Pedaqoji problemlərin həllində yeni tədris metodları mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 

Həmin problemlərin həll edilməsində kompüterlərin rolu əvəzedilməzdir. Dövrümüzdə 

elmi-texniki tərəqqinin sürətli inkişafı, cəmiyyətin həyat şəraitindəki dəyişikliklər 

təhsil anlayışının inkişafını zəruri etmişdir. 

Fərqli sahələrdəki kimi, elmin eləcə də texnikanın da sürətlə inkişaf etməsi 

cəmiyyətin inkişaf etməsini şərtləndirir və bu da həmçinin yeni kadr heyətinin hazırlığı 

məsələsini gündəmə gətirir. Müəllim hazırlığı müasir kompüter texnologiyasının 

tələbinə uyğunlaşdırılmalıdır. Çünki müəllim hazırlığında yaranan əksər problemlər  

kompüterlər əsasında həll olunur, həmçinin yeni üsul və yanaşmaların tətbiqi imkanları 

genişlənir. Müasir kompüter texnologiyasının inkişaf etməsi ali texniki məktəblərdə 

yeni üsul və yanaşmalardan istifadə edilərək tədris prosesinin təkmilləşdirilməsi 

problemini gündəmə gətirir. Fənlər arasında ümumi qanunauyğunluqların, həmçinin 

elmi anlayışların müasir tələblərə uyğun səviyyədə formalaşması, elmlərin 

mənimsənilməsinə, eləcə də gücləndirilməsinə yol açır. 

Tədris zamanı yeni informasiya texnologiyalarının istifadəsi yeni forma və 

metodlardan tələbələrin bir şəxsiyyət kimi formalaşmasında mühüm rol oynayır. Əsas 

məqsəd deyilənləri doğru yerinə yetirmək, həqiqi imkanlardan maksimum dərəcədə 
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yararlanmaq, bu sahədə yeni təlim texnologiyalarının inkişafına nail olmaqdır. Təhsil 

sistemində İKT-nin tətbiqi sürətli şəkildə inkişaf edir, həmçinin həmin hal İKT-nin 

inkişafında da özünü göstərir. Bu kontekstdə müasir informasiya texnologiyasının 

tələbinə uyğun müəllim hazırlığı tədris prosesinin tərkib hissəsi halına gəlməlidir. 

Bu gün ölkədə təhsilin səviyyəsi İKT-nin inkişaf səviyyəsindən geridə qalır, eləcə 

də İKT alətlərindən istifadəyə görə tələbələr müəllimlərini üstələyir. O zaman orta 

bilik səviyyəsi olan bir müəllimin İKT-dən istifadə edib-etmədiyi sualı ortaya çıxır. 

Müşahidələrə əsasən, açıq dərs üçün təqdimat yaradılmalıdır, əgər о prosesə daxil 

edilərsə, bu zaman müəllim İKT-dən istifadə ilə bağlı biliklərini inkişaf etdirməlidir. 
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II FƏSİL. İKT-dən İSTİFADƏ ETMƏKLƏ KOLLECLƏRDƏ RİYAZİYYATIN 

(NƏZƏRİ VƏ PRAKTİK) TƏDRİSİNİN TƏKMİLLƏŞDİRİLMƏSİ 

İSTİQAMƏTLƏRİ 

 

2.1. Kolleclərdə riyaziyyatın tədrisi prosesində İKT-dən istifadəyə və 

müəllim hazırlığına verilən pedaqoji, psixoloji və metodik tələblər 

 

Təhsil sistemində aparılan islahatlar təhsilin bütün pillələrində yeniləşmələrə və 

modernləşmələrə səbəb olmuşdur. Çünki cəmiyyətin müasir tələblərə uyğun kadrla 

təmin edilməsi problemi öz həllini tapmalıdır. Bu problemlərin həllində əsas 

məsələlərdən biri də orta ixtisas təhsili müəssisələrinin yeni modelinin qurulmasıdır. 

Əsas məqsəd təlimin keyfiyyətinin artırılmasıdır, bu halda təlimin məzmununda 

islahat, təlim texnologiyalarının tətbiqində islahat, qiymətləndirmədə islahat və s. öz 

əksini tapmalıdır. Problemlərin həllində İKT-dən istifadə faydalıdır. İKT-dən istifadə 

edərkən əldə olunmuş innovasiyalar yeni metod və formaların yaranmasına və 

müəllimlərin iş üslubunun dəyişilməsinə gətirib çıxarır. Müəllim kompüter sahəsində 

mükəmməl biliyə malik olmalı və proqramlarla işləmək bacarığına malik olmalıdır. 

Belə yanaşma isə şəxsiyyətin yaradıcılıq qabiliyyətinin inkişafına, tələblərinə, yaradıcı 

düşünməyə və müasir tələblərə uyğun adaptasiya olunmağa yönəlir. Deməli, İKT-dən 

istifadə bacarığı olmayan müəllim öz işini müasir tələblərə uyğun həyata keçirə 

bilməz.  

Ölkəmizdə təhsilin informatlaşdırılması sürətlə özünü göstərir. Təhsil sistemində 

aparılan islahatlarda əsas problemlərdən biri də təhsilin keyfiyyətinin yüksəldilməsidir, 

bu halda informasiya-kommunikasiya texnologiyalarından istifadə etmək qarşıya çıxan 

problemlərin həllində geniş imkanlar açır. Orta ixtisas məktəblərinin İKT-dən istifadə 

bacarığına yiyələnməsi onların hərtərəfli inkişafına, peşə üzrə səviyyələrinin 

yüksəlməsinə səbəb olur. 

Orta ixtisas məktəblərində riyaziyyatın tədrisində bir sıra çatışmazlıqları da 

göstərmək olar, yəni: pedaqoji prosesin mahiyyətinin, qanunauyğunluqlarının, 

ənənələrinin və inkişaf perspektivlərinin öyrənilməsi və tələbələrin fəaliyyətlərinin 



76 
 

müxtəlif növlərinin təkmilləşdirilməsinin texnoloji əsaslarının, forma və metodlarının 

işlənməsi və s. Deməli, riyaziyyatın tədrisində informasiya-kommunikasiya 

texnologiyalarının tətbiqi tədris prosesinin keyfiyyətini artırır, bu isə informasiyalı 

cəmiyyətdə tələbələrin keyfiyyətli mütəxəssis kimi hazırlığına səbəb olur. 

Orta ixtisas məktəblərində müasir tələblərə uyğun mövcud vəziyyətin təhlili 

müəllimlərin elmi araşdırmalara cəlb edilməsi ilə bağlı aşağıdakı nəticələrə gəlməyə 

əsas verir: 

 riyaziyyat fənninin tədrisində təlimin keyfiyyətinin yüksəldilməsi məqsədilə 

müəllimlərin hərtərəfli hazırlığıdır. Onların riyaziyyat fənninin nəzəri və praktik 

problemlərini dərindən bilmələri tələbələri öyrətmək bacarıqları ilə sıx əlaqəlidir. 

Müəllim İKT-dən istifadə etməklə apardığı dərsdə tələbənin bir şəxsiyyət kimi 

formalaşmasına kömək göstərir. Bu baxımdan müəllimin elmi-pedaqoji fəaliyyətinə 

təsir göstərən amillər sırasında tədqiqatçılıq fəaliyyətinə cəlb olunma mühüm 

əhəmiyyət daşıyır;  

 müəllimlərin tədqiqat işi müasir tələblərə cavab vermir. 

Orta ixtisas məktəblərində müəllim kadrlarının hazırlığı distant təhsillə sıx əlaqəli 

olmalıdır. İKT-dən istifadə zamanı meydana çıxan problemlərdən biri də tələbələrin 

lazımi material axtardığı zaman onun diqqətinə uyğun olmayan materialların meydana 

çıxmasıdır, bu isə tələbənin əxlaqına, mənəviyyatına mənfi təsir göstərir. Tələbələrin 

nümayış etdikləri fəaliyyətə aşağıdakı hallar aid ola bilər:  

 tələbələrin xarakteri;  

 sosial-mədəni mühitin xüsusiyyətləri;  

 təhsilə qoyulan xüsusiyyətlər;  

 pedaqoji prosesin xüsusiyyətləri. 

Kollec tələbələri arasında riyaziyyatın təlimində ümumləşdirmə və təsnifat 

əməliyyatların mənimsənilməsinin yetərsizliyi həmişə özünü göstərir. Riyaziyyatın 

tədrisində yaranan çətinliklərin aradan qaldırılması, keyfiyyət məsələləri, təhsilin 

məzmununa müxtəlif yanaşmalar və İKT-nin tətbiqi imkanlarının həlli aktual 

məsələlərdən biridir.  
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İKT-dən istifadə zamanı meydana çıxan çətinliklərdən biri də az vaxt sərf 

etməklə lazımi məlumatların tapılmamasıdır. Səbəb isə materialların təqdim 

edilməsində yaranmış sistemsizlikdir.  

Müşahidələrdən görünür ki, hər il riyaziyyatdan nəzəri və praktik biliklər 

yenilənir və yeni informasiyaların meydana gəlməsi nəticəsində müəllimlərin 

səriştəliliyi azalır. Buna görə də belə mürəkkəb və çətin problemin həllini ömür boyu 

təhsilə keçiddə görürlər. Hazırda orta ixtisas məktəbləri tədris prosesində informasiya 

axınlarının idarə edilməsi tələbatına cavab verməkdə öz müsbət aspektlərini qarşıya 

qoyur. Lakin qeyd edək ki, bu gün orta ixtisas məktəb məzunları ömürlük peşə 

fəaliyyətinə hazır deyillər.  

Hazırda təhsil sistemində fəal və interaktv təlim metodlarından geniş şəkildə 

faydalanırlar. Bu prosesdə İKT-dən istifadə öz müsbət təsirini göstərir və bu zaman 

müəllim, tələbənin İKT sahəsində hansı həcmdə və nə dərəcədə bilik və bacarıqlara 

malik olduğunu nəzərə almalıdır. İKT-dən düzgün istifadə edilməli, analiz olmalı və 

istifadə olunmalıdır, gərəkli olmadıqda ona yer verilməməlidir.  

Orta ixtisas məktəblərində riyaziyyatın nəzəri və praktik istiqamətlərdə tədrisində 

kompüterlərdən istifadə olunması, bu fənnin təkmilləşdirilməsindən və 

modernləşdirilməsindən danışmağa səbəb olur. İşçi tədris proqramının məzmununu 

tərtib edərkən müxtəlif bölmələrin tamlığı gözlənilməli, fəndaxili və fənlərarası 

əlaqələrə üstünlük verilməlidir [38]. Riyaziyyatın tətbiqi istiqamətlərdə məzmununun 

yeniləşməsinə üstünlük verilməli, müəyyən olunmuş mövzuların kompüterlərlə 

tədrisinə yer verilməlidir. Hazırda riyaziyyat elmi bütün elmlərə sirayət etmişdir, yəni 

bütün elmlərdə riyaziləşmə öz əksini tapmışdır.  

Tətbiq olunan məsələlərin müasir tələbə uyğun həll edilməsi keyfiyyətli 

riyaziyyat təhsilinin zəruriliyini şərtləndirir. 

Hazırda kolleclərdə riyaziyyat fənninin nəzəri və praktik istiqamətlərdə tədris 

edilməsində əldə olunan nailiyyətlərə əsaslanaraq kompüterdən və İKT-dən istifadə 

onun təkmilləşdirilməsindən və modernləşdirilməsindən danışmağa imkan verir.  
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Təhsilin keyfiyyətinin yaxşılaşdırılmasında əsas informasiyanın həcmi yox, onun 

didaktik və psixoloji cəhətləridir. Keyfiyyətli təhsil əldə etmək üçün yeni təlim 

texnologiyalarının, tədris prosesinin layihələndirilməsi, fəal və interaktiv təlim 

metodlarının tətbiq olunma modelinin qurulması başlıca rol oynayır [9]. Həm də riyazi 

biliklərin keyfiyyətini artırmaq üçün yeni pedaqoji texnologiyaların tətbiqi öz həllini 

tapmalıdır.  

Orta ixtisas məktəbləri qarşısında duran əsas vəzifələrdən biri istehsalata 

formalaşmış mütəxəssis hazırlamaq və ali məktəbə daxil olmaq üçün hazırlıqlı 

abituriyent yetişdirməkdir. Buna görə də hər bir müəllim məqsədyönlü şəkildə 

kompüterlərdən və İKT-dən istifadə etməlidir. Hazırda kollec və ali məktəblərin 

riyaziyyat proqramları arasında kəskin sədlər yaranmışdır. Ali məktəbə daxil olan 

kollec tələbələri tətbiqi məsələlərin həllində nəzəri və praktik cəhətdən çətinliklərlə 

qarşılaşırlar. Bu çətinlikləri araddan qaldırmaq üçün kolleclər üçün hazırlanmış dərs 

vəsaitləri, riyaziyyatın təliminin keyfiyyətinin yüksəldilməsində yeni metod və 

formaların araşdırılması, İKT-dən istifadə mühüm rol oynayır.  

İnnovasiya keyfiyyətcə təkmilləşdirilmiş pedaqoji sistemdə birləşdirilən 

ideyaların, proseslərin və nəticələrin məcmusudur. Deməli, informasiya 

texnologiyaları və eləcə də İKT həyata keçirilən yeniliklərdən və ya innovasiyalardan 

biri kimi başa düşülür [98]. 

Müasir dövr müəllimin qarşısına yeni tələblər qoyur. Öz vəzifəsini lazımi tələblər 

səviyyəsində qurmaq üçün nəzəri hazırlıq, yenilikləri qəbul etmək bacarığı, eyni 

zamanda ictimai-sosial tərəqqini dərk edən, geniş dünyagörüşünə malik olan, gənclərin 

psixologiyasına yaxşı bələd olan və öz fəaliyyətinə yaradıcı yanaşan müəllimin işi 

səmərəli nəticələnir. Müəllimin müasirliyi onda bir çox keyfiyyətlərin olmasını 

zərurətə çevirir: psixologiya və pedaqogika sahəsində biliklərin olması; ixtisasını 

mükəmməl bilməsi; idarəçilik və təşkilatçılıq bacarığı nümayiş etdirməsi; İKT-dən 

faydalanması və s. 

Riyaziyyat fənninin tədrisində yeni təlim texnologiyalarından, İKT-dən istifadə 

və bu metodikasının yeniləşməsi və təkmilləşməsi, fənlər arasında səmərəli 

inteqrasiyanın təmin edilməsi müəllimlərin peşəkarlığında mühüm rol oynayır. 
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Riyaziyyat fənnindən hazırlanmış yeni proqrama görə, tələbələrin hazırlığı müasir 

texnologiyaların tələblərinə cavab verməlidir. Riyaziyyat kursunun tədrisində təlimin 

keyfiyyətinin yüksəldilməsində meydana çıxan problemlərdən biri də tədris plan və 

proqramlara uyğun dərs vəsaitlərinin yoxluğudur. Tələbələrə ilk günlərdən dərs 

vəsaitlərindən istifadə etməyi öyrətmək mümkün olduqda onda bu hal başqa fənlərin 

öyrənilməsinə də öz təsirini göstərir. Bu halda həm də İKT-dən istifadə etmək 

yetərlidir. İKT-dən istifadə insanın cəmiyyət içərisində yaşama prinsiplərinin 

mənimsənilməsinə təkan verir. İKT-nin mənimsənilməsi insanda həqiqətə çatmaq 

cəhdlərini tərbiyə edir, həm də insanın hərtərəfli dünyagörüşündə və təfəkkürünün 

inkişafında özünü əks etdirir [90]. 

Müasir zamanda elmi-texniki tərəqqinin sürətlə inkişafı şəraitində müasir 

tələblərə cavab verən mütəxəssislərin hazırlığında riyaziyyatın öyrənilməsində İKT-

nin tətbiqinə xüsusi diqqət verilməlidir. Riyaziyyat dərslərində baxılan teoremlərin 

isbatına və alqoritmin olub-olmamasına diqqət yetirmək lazımdır. Qeyd edək ki, 

riyaziyyatın inkişaf dairəsi daha genişdir, çünki cəmiyyətin və onun bütün sahələrinin 

inkişafı internetin artmaqda olan intellektual imkanları və informasiya resursları ilə 

bağlıdır. Deməli, orta ixtisas məktəblərində riyaziyyatın əsas anlayışlarının 

öyrənilməsi ilə yanaşı tələbələrə ilk anda öyrənilən anlayışları və onların 

xüsusiyyətlərini əks edən məsələlərin də öyrədilməsi məqsədəuyğundur. 

Riyaziyyatın öyrənilməsində İKT-dən istifadə, hər şeydən əvvəl həqiqətlər 

çoxluğu kimi öz-özlüyündə maraq doğurur və dünyanın ən müxtəlif təzahürlərinin 

rahat və məhsuldar təsvir üsullarını verməklə dil funksiyasını yerinə yetirir. Nəhayət, 

çox vacib amil ondan ibarətdir ki, İKT, riyaziyyatın tədrisində nəzəri və həm də 

praktik problemlərin tədqiqat üsullarını insanlara çatdırır. Beləliklə, qeyd edə bilərik 

ki, orta ixtisas məktəblərində gələcək mütəxəssislərin hazırlığında İKT-nin tətbiqi ilə 

tələbələrin riyazi bilikləri mühüm əhəmiyyət kəsb edir və onların hazırlığının daha da 

yaxşılaşdırılmasında böyük rol oynayır. 

Müasir müəllim öz hazırlıq səviyyəsinə, məktəbin işinin təşkilinə, öz dəyərlərinin 

yüksəlməsinə və karyera irəliləyişlərinə görə məsuliyyət daşımalıdır. Müasir dövrdə 

müasir müəllim öz ixtisası üzrə fənn biliklərini, təlim və tədris prosesini müasir 
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tələblərə uyğun mənimsəməlidir. O, təlim zamanı əldə etdiyi səriştə və biliklərinin 

tətbiq yolunu həyata keçməsində rəhbərliyin tövsiyələrini qəbul etməlidir. 

Müasir müəllim təhsilin inkişafına təsir göstərən proqramların keyfiyyətcə 

genişləndirilməsinə və öz peşəkarlığının formalaşdırlmasına nail olmalıdır. O, ixtisas 

üzrə fənnini yaxşı bilməli, öz biliklərini təlim və tədris prosesində dövlət təhsil 

standartlarına uyğun nümayiş etdirməli, öz həmkarları və məktəb müəllimləri ilə, 

əlavə təhsil müəssisələri ilə daim əlaqədə olmalı və əməkdaşlıq etməlidir. Eyni 

zamanda o, mütəmadi olaraq öz məqsədləri çərçivəsində müvafiq standartlara cavab 

verən informasiyaların toplanması və təhlilinə nail olmalıdır. 

Müasir müəllim tədris etdiyi fənn üzrə müasir tələblərə əsaslanan imkanların, 

keyfiyyətli praktik metodikaların, qəbul edilmiş standartların həyata keçməsində 

nəzəri və praktik biliklərin tətbiqində məsuliyyət daşımalıdır. Müəllim əldə etdiyi bilik 

və bacarıqların sinifdə nümayiş etdirilməsini və onun tətbiq olunmasını həyata 

keçirməlidir. 

Müasir müəllim öz məzunlarına hansı ixtisas üzrə təhsilini davam etdirmək, 

işləmək istəyənlərə isə iş yeri axtarışında kömək göstərməlidir. İşə başlayan müasir 

müəllim müəyyən müddət təcrübəli həmkarların müşahidəsi altında çalışmalıdır, 

yalnız bundan sonra müstəqil işləmək hüququna malik olur. Müasir müəllim məktəb 

fənn proqramı üzrə müxtəlif materiallara internet vasitəsilə çıxış əldə etməlidir, bu isə 

onun İKT vasitələrindən istifadəni öyrənməsinə və onların sərbəst internetə çıxışı üçün 

imkan yaradır. Deməli, təlim prosesində İKT-dən istifadə etməklə müəllim öz hazırlığı 

üçün bütün materialları əldə edə bilər. 

Tədris prosesində müəllimlər aldıqları informasiyaların ildən-ilə məhdudluğunu 

anlayırlar, buna görə onlar biliklərinin təkmilləşdirilməsi üçün təyin olunmuş tədris 

məsələlərinə diqqət yetirməlidirlər. Meydana çıxan problemlərin həllini müəllimlər 

qrup halında təhlil etməli və aktual mövzuların müzakirəsini keçirməlidirlər. Müasir 

müəllimin qarşısında duran başlıca məqsəd onun orta səviyyədə ən yaxşı müəllim 

olmasından ibarətdir. Buna görə onun düşüncə tərzi, biliklərinin daim artırılması, 

təlim keyfiyyətinin yüksəldilməsi rol oynayır. 

Səriştəli, peşəfar müəllimlərin yetişməsi üçün ölkənin güclü elmi-metodik 
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potensiala malik aparıcı tədris müəssisələri əhəmiyyətli rol oynayır. Keçmiş SSRİ-nin 

bəzi qabaqcıl ölkələrində yeni iqtisadi şəraitdə pedaqoji kadrları tənzimləyən əmək 

bazarı şəraitində qurulmuş müəllim hazırlığı sistemi öz varlığını qoruyub saxlayırdı. 

Səriştəli müəllimlərin sayının artmasına təsir göstərən üç problemi göstərmək 

mümkündür. XX əsrin axırları və XXI əsrin əvvəllərindən başlayaraq dünyanın bütün 

qabaqcıl ölkələrinin təhsil sistemlərinin bir-birinə inteqrasiyası böyük dəyişikliklər və 

yeniliklərə səbəb olmuşdur. Bu proses təhsilin bütün pillələri qarşısına bir sıra 

vəzifələr qoymuşdur. Başlıca məqsəd gələcək rnütəxəssisləri müasir tələblərə uyğun 

peşəyə hazırlamaq, onların təfəkkürünü inkişaf etdimək, qarşılarına problem 

situasiyalı məsələlər qoymaq və bu problemin mahiyyətini anlatmaqdır. 

Kolleclərdə riyaziyyat fənninin tədris edilməsində pedaqogikanın yeni 

sahəsindən, yeni elektron resurslardan, İKT-dən istifadə fənnin müasir məzmununun 

inkişafına səbəb olur. Bu proses fənnin tədris edilməsi metodikasının modernləş-

dirilməsini həmçinin təkmilləşdirilməsini tələb edir. Kolleclərdə müasir yanaşmalar 

gələcək mütəxəssislərinin təhsil keyfiyyətinin yüksəldilməsində vacib əhəmiyyət kəsb 

edir. 

İndiki dövrün çətin və mürəkkəb problemlərindən biri müasir maddi-texniki 

bazanın yaradılmasıdır. Orta ixtisas məktəblərində riyaziyyat təliminin səmərəliliyinin 

artırılmasında, tərbiyə və inkişaf etməsində riyaziyyatın tədrisinin rolu, əhəmiyyəti, 

məqsəd və vəzifələri, psixoloji-pedaqoji xüsusiyyətləri böyük rol oynayır. 

İnformasiya cəmiyyətinin inkişafı təhsil sisteminin bütün sferalarında olduğu 

kimi, həm də dəqiq fundamental elmlərdə özünü əks etdirir. Yeni təlim 

texnologiyalarının həmçinin elektron resursların sürətli inkişaf etməsi təhsil sahəsində 

də özünü göstərmişdir. Yeni kurikulum, yeni məktəb, yeni tədris texnologiyası və s. 

müasir müəllim kadrlarının hazırlığını təklif etdi. Müasir müəllim hazırlanmasının 

məzmunu və mahiyyəti innovasiya istiqamətli həmçinin müasir tələblərə müvafiq 

müasirləşməyə əsaslandırılmalıdır. 

Hazırda kolleclərdə riyaziyyatın bir sıra nəzəriyyələrinin, məsələn, limitlər, 

funksiyanın kəsilməzliyi, funksiyanın törəməsi, qeyri-müəyyən inteqral, Furye sıraları 

və s. müasir prinsipləri və metodları əsasında konseptual model qurulur. Daha doğrusu 
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kompüter modelinə sadalanan anlayışlar haqqında məlumatlar əlavə etmək və 

obyektin informasiya modelinin qurulması kimi məsələlərin həlli daxildir. Yeni tədris 

proqramında riyaziyyatın bir sıra bölmələrinin İKT-dən faydalanmaqla öyrənilməsi öz 

əksini tapmalıdır. 

Kolleclərdə riyaziyyatın təlimi prosesində təhsilin keyfiyyətinin zamanın tələbinə 

müvafiq olması məqsədi ilə müəllimlərin İKT vasitələrinin tətbiq edilməsi ilə öz peşə 

fəaliyyəti hazırlığı özünü əks etməlidir.  

Riyaziyyat kursunun tədrisində praktik məşğələlərdə bəzi nəzəriyyələrə 

(məsələn, Furye sırası) aid məsələ və misalların həlli zamanı zəruri məlumatların 

internetdən istifadə edilərək əldə olunması təlimin keyfiyyətinin nəticələrinin 

yaxşılaşdırılmasında mühüm əhəmiyyətə malik olur. Bu halda didaktik xüsusiyyətlər 

və riyaziyyatın tədrisinin pedaqoji-psixoloji xüsusiyyətləri və elmi-metodik əsaslarının 

həyata keçirilməsi təmin olunmalıdır. Digər tərəfdən, riyaziyyatdan məsələ və 

misalların həllində İKT vasitələrindən istifadə edərkən pedaqogikanın yeni sahələri və 

daimi şəkildə elektron resurslarının izlənməsi və s. öz həllini tapmalıdır. 

Keyfiyyətli təhsilin əldə olunması və müasir mütəxəssislərin hazırlığında müasir 

tədris proqramlarının və onlara uyğun dərs vəsaitlərinin olması, İKT sahəsində 

müəllim-tələbə yanaşmalarının müasir səviyyədə olması, onların şəxsiyyət kimi 

qiymətləndirilməsində meyar və göstəricilərin olması və s. göstərilən problemlərin 

həllində əhəmiyyətli rol oynayır [94] . 

Təhsilin bütün pillələrində riyaziyyatın nəzəri, eləcə də praktik sahələrdə tədris 

edilməsinin təkmilləşdirilməsi üsullarının və psixoloji problemlərin həlli yollarının 

müəyyən edilməsi aktual problemlərdəndir. Bu səbəbdən də kolleclərin dövrün 

tələblərinə uyğun yaradılması qarşımızda duran mühüm məsələlərdəndir. Bu 

problemin həll edilməsində müəllim yetişdirmənin rolu danılmazdır həmçinin 

müəllimin öz işində sadəcə müəllim deyil, eyni zamanda tədqiqatçı olması lazımdır. 

Başqa tərəfdən, İKT-nin tətbiq edilməsi nəzəriyyə və təcrübə baxımından 

riyaziyyat tədrisi zamanı ən vacib problemlərdəndir. Riyaziyyatın tədrisi zamanı 

nəzəriyyə ilə təcrübənin əlaqəsi riyaziyyat tədrisinin mahiyyətini təşkil edən 

elementlərdəndir. Kolleclərdə riyaziyyatın yaxşı öyrənilməsi məqsədi ilə onun 
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praktikada tətbiq edilməsi zəruridir. İstənilən bir mövzunun aydınlaşdırılması tələbə 

üçün aydın şəkildə olsa da, fərdi situasiyalarda daim çətinlik yaradır. Bu səbəbdən də 

tələbələrin qazandıqları bilikləri tətbiq edə bilmələri, qarşılaşdığı çətinlikləri aradan 

qaldıra bilmələri üçün müəllim nəzəri biliklərin tətbiqini tələb edən müxtəlif 

nümunələrdən faydalanmalıdır. Bu proses tələbələrə konkret mövzular üzrə sərbəst 

ümumiləşdirmə aparmaqla müasir riyaziyyatın elementlərini mənimsəmələrinə kömək 

göstərir. 

Riyaziyyatın tədrisində məqsəd məntiqin elementlərini ayrı elm sahələri kimi 

xüsusi formada öyrənmək deyil, onu vacib mövzuların tərkib hissəsinə çevirməkdir ki, 

bu da tədrisin səmərəliliyini artırır. 

Riyaziyyat fənninin tədrisi metodikası məsələlərinin tələbələrin psixologiyasına 

və düşünmə qabiliyyətlərinin səviyyəsinə diqqət yetirmədən həlli mümkün deyildir. 

Məntiq düşüncə növlərini araşdıraraq yekun qaydaları öyrədir. Bu halda insanların 

idrak fəaliyyətləri psixologiyanın əsasında müəyyən edilir. Riyaziyyat fənninin tədrisi 

metodologiyası psixologiyada yenilik yaratmır yalnız psixoloji araşdırmaların 

nəticələrindən yararlanır. Riyaziyyatın tədrisi problemlərinin həllində psixoloji amilin 

nəzərə alınması riyaziyyatın adi formada uyğunlaşdırılması demək deyildir, bu amil 

tələbələrin inkişaf səviyyələrinə mümkün qədər uyğun olan metodların mövcudluğunu 

nəzərdə tutaraq təfəkkür səviyyəsinə keçidin sürətləndirilməsini təmin edir. 

Riyaziyyatın nəzəri və praktik məsələləri araşdırılarkən müəyyənlşdirmək 

lazımdır ki, təhsil psixologiyalarının hansı aspektlərinə nəzər salınacaq, hansı 

prinsiplər əsasında auditoriyaya rəhbərlik etmək lazımdır, çünki müasir tələblərə 

uyğun müəllim hazırlığı təhsilin inkişafı üçün zəruri şərtlərdəndir. 

Pedaqogika və psixologiya üzrə tədqiqatların nəticələrindən görünür ki, tədris 

prosesində yaranan çətinliklərin həllini psixologiya elmi edə bilməz. Başlıca 

problemlərdən biri də müəllim peşəsinin formalaşmasıdır. Müasir tələblərə cavab 

verən müəllimlərin hazırlanması tədris prosesinin ayrılmaz bir hissəsi olmalıdır. 

Araşdırmalardan müəyyən edilir ki, hazırkı dövrdə orta ixtisas təhsili 

müəssisələrində riyaziyyatın pedaqogikasının, psixologiyasının, fəlsəfəsinin, həmçinin 
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varisliyinin, fənlərarası əlaqələrin həyata keçirilməsi və s. kimi məsələlərin həllini 

ortaya qoyur [38].  

Təhsilin hər pillələsində riyaziyyatın təliminin yaxşılaşdırılmasında, təhsilin 

keyfiyyətinin yüksəldilməsində, elmin müstəqil formada öyrənilməsində təlim prosesi 

özünü göstərir. Eyni zamanda, riyazi pedaqogika bu elmin təfəkkürü üçün səciyyəvi 

olan, həmçinin müasir tələblərə cavab verən yeniliklərin və modernləşmələrin tətbiqini 

tələb edir.  

Orta ixtisas məktəblərində təhsilin bütün səviyyələrində riyaziyyat 

pedaqogikasının didaktikasını müəyyənləşdirərkən kursun tam şəkildə nəzəri və 

praktik istiqamətlərdə təkmilləşdirilməsi yolları araşdırılmalıdır. Bu halda riyazi 

pedaqogika, həmçinin riyaziyyat fənninin tədris edilməsi metodikası, psixologiya, 

məntiq eləcə də fəlsəfə kimi elmlərə əsaslanmalıdır. Riyaziyyat pedaqogikasının 

məntiqlə əlaqəsinin hansı təfəkkür əsasında tətbiq edilməsini müəyyənləşdirmək 

vacibdir. Funksiya limitinin, kəsilməzliyinin, parçada kəsilməyən funksiyaların 

xassələrini və s. öyrənən zaman məntiq elementlərinin tətbiq edilməsi ilə öyrənilməsi 

riyaziyyatın təliminə uyğunlaşmalıdır. Orta ixtisas müəssisələrində riyaziyyat fənninin 

tədrisində yaranmış çətinliklər, boşluqlar, ziddiyyətlər, problemlər və s. tələbənin 

psixoloji xüsusiyyətləri, yəni təfəkkür, təxəyyül, idrak qabiliyyətləri və s. səviyyəsini 

nəzərə almadan aradan qaldırmaq mümkün deyil. 

Riyaziyyat kursunun təlimində əldə olunan nəticələrin yaxşılaşdırılmasında və 

təhsilin keyfiyyətinin yüksəldilməsində əsas amillərdən biri yeni informasiya 

texnologiyalarının tətbiq edilməsidir. Bu prosesdə istifadə edilən yeni təlim 

texnologiyaları, təlim proqramları (kurikulumlar), elektron resurslar və digər yeniliklər 

yeni pedaqoji metodların yaranmasına, inkişafına və genişlənməsinə, müəllimlərdə 

passiv metodların dəyişməsinə və təhsil sisteminin strukturunda dəyişikliklərə səbəb 

olur. Belə olan halda riyaziyyat fənninin tədris edilməsinin nəzəri, həmçinin praktik 

sahədə inkişafının yeri və rolu köklü şəkildə dəyişərək müasir cəmiyyətin tələbinə 

müvafiq təhsil modellərinin qurulmasına səbəb olur. Müşahidələrdən belə başa düşülür 

ki, məqsəd orta ixtisas müəssisələrində riyaziyyat dərslərində tələbələrin zəruri 
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biliklərə, bacarıqlara və vərdişlərə yiyələnmələrindən əlavə, qarşılaşdıqları problemləri 

görməyi, qiymətləndirməyi və həll etməyi öyrətməkdən ibarətdir. 

XXI əsrin əvvəllərindən etibarən elmi və texniki tərəqqi, cəmiyyətin inkişaf 

etməsi, informasiya və kompüter inqilabının, həmçinin yeni pedaqoji texnologiyaların 

inkişaf etməsi, orta ixtisas müəssisələrində qloballaşma və s. orta ixtisas 

müəssisələrinin qarşısına yeni problemlərin həll edilməsini qoydu. Orta ixtisas 

müəssisələrində təhsilin keyfiyyətinin yüksəldilməsinin əsas istiqamətlərindən biri də 

kolleclərin səriştəli, peşəkar müəllimlərlə əhatə olunması, tədris kurikulumunun 

(proqramının) müasir tələblərə müvafiq tətbiq  edilməsidir. Əsas məsələlərdən biri 

pedaqoji prosesin layihələndirilməsidir ki, bu zaman ənənəvi formaların, həmçinin 

metodların təkmilləşdirilməsi diqqətdən kənarda qalmamalı və təlim nəticələrinin 

yaxşılaşdırılması yollarının müəyyənləşdirilməsi bu inkişafın şərti olmalıdır. Riyazi 

pedaqogika məsələlərinin həll edilməsində riyaziyyatın tədris edilməsinin psixoloji 

xüsusiyyətinin nəzərə alınması, bu tələbələrin psixoloji xüsusiyyətinə 

uyğunlaşdırılması demək deyildir, bu o deməkdir ki, tələbələrin müəyyən inkişaf 

səviyyəsinə müvafiq üsullar mövcuddur. Bu üsullardan biri riyazi pedaqogikanın 

inkişaf etməsinə səbəb olan yeni tədris metodlarının müasir tələblərə müvafiq 

yoxlanılması, ümumiləşdirilməsi və istifadəsidir. Əsas problemlərdən biri də 

riyaziyyatın tədrisi zamanı nəzəri və praktik aspektlərdə hansı problemlərin ortaya 

çıxması, yəni yaranan çətinliklərin aradan qaldırılması, həmçinin ziddiyyətlərin 

öyrənilməsi və problemlərin həll edilməsi qaydalarının müəyyən edilməsidir. 

Bu gün orta ixtisas müəssisələrində riyaziyyat fənninin tədrisinin səmərəli 

üsullarına böyük ehtiyac vardır, çünki bu sahədə metodistlər müasir tələblərə cavab 

vermir və elmi əsərlər, dərsliklər və dərs vəsaitləri yoxdur. Riyaziyyat üzrə hazırlanmış 

müəllimlər pedaqogika, psixologiya, həmçinin məntiq, fəlsəfə və digər elmlərlə 

əlaqəni dərk etməli eləcə də yeni tədris metodlarının işlənib hazırlanması üçün həll 

qaydalarından xəbərdar olmalıdırlar. 

Hazırda elmin hər sahəsində və xarici praktikanın müsbət cəhətlərinin 

öyrənilməsi, həmçinin nəyi öyrədə biləcəyini və necə öyrədiləcəyi kimi məsələlərdə 

islahatlar aparılır. Bu məsələlərin həll edilməsi təhsilin keyfiyyət göstəricisinin 
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artırılmasında mühüm əhəmiyyət daşıyır. Bu prosesdə fəndaxili, varislik, eləcə də 

fənlərarası əlaqələr üstünlük təşkil edilməlidir [38]. Orta ixtisas təhsili müəssisələrində 

alınan biliklər gələcəyin peşəkarlarına qazandırılacaq işləri, mürəkkəb prosesləri doğru 

təhlil edən dərin, həmçinin möhkəm zehni işə çevirir. Orta ixtisas müəssisələrində 

riyaziyyat tədrisinin keyfiyyətinin yüksəldilməsi ideya və metodlar vasitəsi ilə doğru 

planlaşdırılan təhsilin dərinliyini, əsasını, məlumatlılığını hazırlamaq və 

sistemləşdirmək deməkdir. 

Axır vaxtlar ölkəmizin məşhur psixoloqlarının, eləcə də pedaqoqlarının elmi 

araşdırmalarından belə nəticəyə gəlmək olar ki, riyaziyyatın nəzəri və praktik 

sahələrdə tədris edilməsində təlimin nəticələrinin yaxşılaşdırılması məsələsini 

psixologiya ilə əlaqələndirmədən müvəffəqiyyət qazanmaq mümkünszdür. Bu zaman 

riyaziyyatın tədrisində psixoloji xüsusiyyətləri və ziddiyyətləri tapmaq, araşdırmaq 

mühüm əhəmiyyət kəsb edir [106]. 

Orta ixtisas məktəblərində riyaziyyat proqramı ilə orta məktəbin riyaziyyat 

proqramı məzmunu və sistematikliyi səbəbindən bir-birindən az fərqlilik göstərir. Bu 

səbəbdən riyaziyyat fənninin tədris edilməsi daim tələbələrin diqqətini cəlb edən, 

təkrarlanmayan, özünü riyaziyyat üzrə ali təhsilə hazırlıq kursu kimi əks etdirən 

şəkildə qurulmalıdır. Müasir riyaziyyat ünsürləri tez-tez orta məktəbin riyaziyyat 

kurikulumuna daxil edildiyi üçün bunun orta ixtisas müəssisələrinə təsiri dəqiq 

araşdırılmalıdır. Digər yandan, orta məktəblərdə öyrədilməyən yeni nəzəriyyələrin 

tətbiqi müəllimlərdən pedaqoji bacarıq tələb edir. Ona görə ki, orta ixtisas təhsili 

müəssisələrində tələbələrin riyaziyyat dərsinə hazırlanması sahəsində aparılan 

psixoloji tədqiqatların olmaması psixoloji amillərin səbəblərini aşkarlamağa imkan 

vermir. Məsələn, tələbələr məsələləri, həmçinin misalları həll edirlər, lakin psixoloji 

xüsusiyyətlərə görə nəzəri cəhətdən çətinliklər yaşayırlar.  

Tədris ancaq o halda keyfiyyətli ola bilər ki, o özünü məqsədyönlü əks etdirsin. 

Bu halda mühüm pedaqoji nəticə qarşıya çıxır: əgər yeni anlayış mənimsənilərkən 

tələbələrin təfəkkür fəaliyyəti fəallaşdırılmazsa, onda onlarda nəinki düşünmək 

bacarığı hasil olunmur, yaddasaxlama özü də yarımçıq olur, çünki onun bünövrəsi 

başadüşmə, anlama olmayacaq. Dəqiq elmlərin tədris praktikası üçün psixologiyanın 
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bu müddəası fundamental önəm daşıyır: anlamanın zəruri səviyyəsinə nail olunana 

qədər həyata keçirilən yaddasaxlama nəinki faydalı deyil, hətta zərərlidir, yəni 

anlamanın sonrakı dərinləşməsinə maneçilik törədir. 

Müəllimin iş metodikasını təkmilləşdirmə imkanları tələbənin təfəkkür 

fəaliyyətini aktivləşdirməklə məqsədyönlü idarəetmə bacarığından asılıdır. Müəllim 

belə bir idarəetməni aydındır ki, psixoloji-pedaqoji biliklərə, yəni özündə psixologiya 

və didaktikaya dair bilikləri cəmləşdirən qanunauyğunluqlar sisteminə və riyaziyyatın 

tədrisi zamanı bu sistemin müvafiq tətbiq metodikasına əsaslanaraq həyata keçirə bilər. 

Bu qanunauyğunluqlarda tələbələrin şüurunda cərəyan edən daxili proseslər və tədris 

fəaliyyəinin cərəyan etdiyi xarici, didaktik şərait arasındakı qarşılıqlı bağlılıq özünü 

əks etdirir. Xarici şəraitə tapşırıqların məzmunu, onların ardıcıllığı, məşğələlərin 

təşkili üsulları və daxili şəraitə təfəkkür fəaliyyəti, yaddasaxlama, qavrayış və s. aiddir. 

Beləliklə, müəllim öz iş şəraitinə daha münasib təlim metodu seçə, onun tətbiqinin 

mümkün nəticələrini əvvəlcədən görə və rast gəlinən çətinliklərdən çıxış yolu tapa 

bilər. 

İstər keçmiş, istərsə də müasir dövrdə təlimin səviyyəsinin yüksəldilməsi və 

təhsilin keyfiyyətinin artırılması psixoloji və pedaqoji proses olmaqla, həm də həmişə 

pedaqoqları düşündürən əsas problemlərdən biri olmuşdur. Qeyd edək ki, ənənəvi 

təlim metodları ilə birlikdə yeni təlim metodlarının inteqrasiyasında müasir təlim 

texnologiyalarından faydalanmaqla təlimin keyfiyyətini artırmaq mümkündür. İKT-nin 

tətbiqi ilə təlimin səmərəliliyinə nail olmaq üçün aşağıdakı tələblər öz həllini 

tapmalıdır: 

- hər bir tələbənin dərketmə aktivliyinin idarə olunması; 

- təlim prosesində müəllim-kompüter-tələbə fəaliyyətinin idarə olunması; 

- tələbələrin bir-biri ilə və həm də onların müəllimləri ilə birlikdə qarşılıqlı 

məqsədyönlü əməkdaşlığının idarə edilməsi; 

- təlim prosesində tələbələrin bilik səviyyələrinə görə kompüterdən 

istifadədə optimal yolların pedaqoji-psixoloji hallarının öyrənilməsi. 
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Yuxarıda deyilənlərdən aydın olur ki, riyaziyytın tədrisində İKT-nin tətbiqi 

tələbələri psixoloji emosiyalardan kənarlaşdırır, onların idarəedici, öyrədici, 

informasiya və s. tədqiqatçılıq fəaliyyətinin inkişafında əhəmiyyətli rol oynayır. 

Riyaziyyatın tədrisində İKT-ni tətbiq etməklə təlimin keyfiyyətinin yüksəldilməsi 

ilə bağlı təlimin prinsiplərinin kompüterlə həyata keçirilməsi yolları özünü əks 

etdirmişdir. Bu halda aşağıda göstərilənlərin nəzərə alınması vacibdir: 

1. Müəllim-kompüter-tələbə əməkdaşlığında müasir tələblərə uyğun şəraitin 

yaradılması. 

2. Tələbə qrupları və onlar arasında əməkdaşlıqda rol oynayan təlim 

texnologiyaları işinin həyata keçirilməsi. 

3.  İKT-nin tətbiqi zamanı təlim prosesində optimal variantın təyin edilməsi.  

Metodik sistemin əssas nüvəsi dedikdə, onu alqoritmik, proqramlı, problemli 

təlim metodlarının inteqrasiyasında yeni təlim metodu təşkil edir. Qeyd edək ki, təlim 

prosesini əhatə edən komponentlər metodik sistem əmələ gətirir. Təlimin komponenti 

dedikdə aşağıdakılar başa düşülür: 

 məqsəd, məzmun, metod, vasitə və formalar. 

Göstərilən komponentlər bir-birilə əlaqələndikdə təlimin keyfiyyəti yaxşılaşır və 

təhsilin səviyyəsi yüksəlir. Qeyd etdiyimiz metodik sistemdə ənənəvi təlim metodları 

ilə müasir təlim metodlarının inteqrasiyası baş verir və bu proses zamanı riyaziyyatın 

tədrisində İKT tətbiq edilərkən tələbələrin riyazi təfəkkürünün inkişaf və formalaşması 

həyata keçirilir.  

 

2.2. İKT-dən istifadə riyaziyyat fənninin tədrisinin səmərəliliyinin 

yüksəldilməsi vasitəsi kimi 

  

Müasir dövrdə ölkəmizdə aparılan islahatlar və inteqrasiya təhsilin məzmununun 

təkmilləşdirilməsini zəruri şərt kimi qarşıya qoyur. Buna görə də orta ixtisas təhsili 

sistemindəki kolleclərdə riyaziyyatın tədrisi prosesində İKT-dən istifadənin ümumi 

məsələlərindən bəzi problemlərin təkmilləşdirilməsi yolları öz əksini tapmışdır. Bu 
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məqsədlə riyazi təhsilin və İKT-dən istifadənin məzmununun və təkmilləşməsinin 

müasir tələblərə uyğun formalaşması yolları tədqiq olunmuşdur. 

Mütərəqqi ölkələrin təhsil sisteminə inteqrasiya olmaq üçün aparılan islahatlar 

təhsilin bütün pillələrində olduğu kimi, həm də orta ixtisas təhsili müəssisələrində 

təhsilin məzmununda dəyişikliklərin, yeniliklərin və modernləşmələrin aparılmasını 

ciddi şəkildə qarşıya qoydu. Kolleclərdə gələcək mütəxəssislərin yiyələndikləri bilik 

və bacarıqlar müasir tələblərə uyğun yüksək keyfiyyətə malik olmalıdır. İndiki 

zamanda İKT-dən istifadə kolleclərdə ixtisas xarakterli məsələlərin həllində bir vasitə 

olaraq zərurətə çevrilir. 

Ölkəmizdə Ümummilli lider Heydər Əliyevin rəhbərliyi ilə 2003-cü ildə İKT 

sferasında Azərbaycanın Milli Strategiyası hazırlanmış və onun həlli 2012-ci ildə sona 

çatmışdır. Təhsilin informatlaşması istiqamətində “2008-2012-ci illərdə Azərbaycan 

Respublikasında təhsil sisteminin informatlaşdırılması üzrə Dövlət Proqramı” icra 

edilmişdir. Əsas istiqamətlərdən biri olaraq müəllim hazırlığında İKT-nin, yeni təlim 

metodlarının və texnologiyalarının, tələbələrin biliyinin cari və yekun 

qiymətləndirilməsində yeni üsulların tətbiqi öz müsbət həllini tapmalıdır. İKT 

sahəsində hər gün yaranan dəyişiklikləri orta ixtisas məktəblərində düzgün istifadə 

etməyi bacaran, müasir bilik, bacarıq və vərdişlərə malik olan mütəxəssis hazırlığını 

qarşıya qoyur. 

İKT hazırlığının formlaşdırılması və onun həyata keçirilməsi orta ixtisas 

məktəblərində gələcək mütəxəssislərin yüksək səviyyədə keyfiyyətli bilik əldə 

etmələrində mühüm rol oynayır. Bu istiqamətdə yüksək nəticələr almaq üçün 

müəllimlərin informasiya biliklərinin yüksək səviyyədə olması əsas rol oynayır və 

onların biliklərinin inkişaf etdirilməsi zəruridir. Yəni müəllim müntəzəm şəkildə öz 

üzərində işləməli, yenilikləri öyrənməli və dərsin tədrisini müasir tələblərə uyğun 

qurmalı, kompüter proqramlarında yüksək səviyyədə işləmə bacarığına malik 

olmalıdır. Yeni təlim metodlarından və İKT-dən istifadə öyrədənlə öyrənən arasında 

qarşılıqlı əlaqə yaradır. Deməli, müasir zamanda müəllim yeni təlim metodları və 

texnologiyalarından, əsasən də İKT-dən yüksək səviyyədə istifadə etməklə yanası, 

onun tədris prosesində səmərəli tətbiq olunmasına nail olmalıdır [90] . 
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İnformasiya-kommunikasiya texnologiyalarının inkişaf etdirilməsi cəmiyyətin və 

iqtisadiyyatın inkişafına səbəb olur, bu halda  bütün sferalarda olduğu kimi, həm də 

təhsil sistemində infrastrukturun inkişaf etdirilməsi və İKT-nin təhsil sistemində tətbiqi 

onun dünya standartları səviyyəsinə çatdırılmasında rol oynayır. İKT-dən istifadə 

təhsilin fərdiləşməsində xüsusi əhəmiyyət daşıyır və təhsildə  yaranmış nöqsanların 

aradan qaldırılmasında özünü əks etdirir. Müşahidələr göstərir ki, təhsil sistemində 

İKT-nin tətbiqi ilə keçirilən dərslər öyrənənlərin təlimə həvəsini artırır və 

maraqlandırmaqla mühüm əhəmiyyətə malik olur. 

Təhsil sisteminin bütün pillələrində olduğu kimi, həm də orta ixtisas 

məktəblərində yeni təlim metodları və texnologiyalarından istifadə təlimə həvəsi 

artırır. Bu halda öyrədənin yeni vasitə və yollardan bacarıqla istifadəsi İKT 

bacarıqlarına yiyələnməkdə nəzəri və praktik problemlərin öyrənilməsini qarşıya 

qoyur. Deməli, indiki zamanda təhsilin aktual problemlərindən biri öyrənənlərin 

yüksək və keyfiyyətli bilik, bacarıq, vərdişlərə malik olması üçün ciddi, güclü 

motivasiya yaratmaq, qarşılıqlı məqsədyönlü fəaliyyət zamanı yeni forma və 

vasitələrin əldə olunmasıdır. Səriştəli müəllim innovasiyalara yiyələnməli və bunları 

tətbiq etməyi bacarmalıdır. Deyilənlərin həyata keçməsində pedaqoji texnologiyalar və 

həmçinin müəllimin pedaqoji ustalığı özünü əks etdirir [47] . 

Ölkəmizdə sürətlə  həyata keçirilən təhsil infrastrukturu təhsilin keyfiyyətinin 

yaxşılaşmasında və yüksəlməsində ciddi surətdə özünü əks etdirir və öyrənənlərin 

biliyinə təsir edən informasiya-kommunikasiya texnologiyalarının təkmilləşdirilməsinə 

səbəb olur. Ölkəmizdə yeni biliklərə əsaslanan yeni təhsil modelinin qurulması 

keyfiyyətinin yaxşılaşdırılması və yüksəldilməsi məqsədilə ölkəmizdə infrastruktur 

komponentləri dəyişilir, yeniləşir və daim modernləşir. 

Müşahidələr göstərir ki, müəllimlərin yeni təlim metod və texnologiyalarını, 

kurikulumu (proqramı) eləcə də elektron resurslarını və s. dərindən bilməmələri bəzi 

problemlərin meydana çıxmasına imkan verir. Kolleclərdə İKT-dən istifadə riyaziyyat 

fənninin nəzəri eləcə də praktik istiqamətlərdə tədrisinin təkmilləşdirilməsində böyük 

əhəmiyyət kəsb edir. Kolleclərdə İKT-nin tətbiq edilməsi ilə riyaziyyat fənninin 

tədrisinin təkmilləşdirilməsi yollarının müəyyən olunmasında varislik və fənlərarası 
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əlaqələrin düzgün və məntiqi reallaşdırılması mühüm rol oynayır [38]. Yeni təlim 

metod və texnologiyalarından, İKT-dən istifadə təlimin və təhsilin keyfiyyətinin 

yaxşılaşdırılmasına kömək göstərir [112] . 

Yeni informasiya texnologiyalarından faydalanmaqla belə nəticəyə gəlmək 

mümkündür ki, indiki dövrdə təhsilimizi İKT olmadan inkişaf etdirmək çətindir. 

Göstərilənləri nəzərə alıb deyə bilərik ki, kolleclərdə riyaziyyatın tədrisini 

informasiya-kommunikasiya texnologiyalarından kənarda qoymaq olmaz. 

Riyaziyyatın tədrisinin yeniləşməsi və modernləşməsində İKT-dən istifadə onun 

təkmilləşdirilməsində xüsusi rola malikdir. Kolleclərdə riyaziyyatın həcm və 

xüsusiyyətlərində edilən dəyişiklik və yeniliklər nəticəsində meydana çıxan 

çətinliklərin aradan qaldırılması üçün İKT-dən faydalanmaq zəruridir. Bu halda baş 

verən dəyişiklik, yenilik və modernləşmələr təkmilləşərək yeni model və 

mexanizmlərin tətbiqini, İKT-dən istifadəni qarşıya qoyur. Kolleclərdə tələbələrin 

hazırlığı üçün onlarda təfəkkürün inkişaf etməsi, İKT-nin istifadəsi ilə ixtisas 

səviyyəsini yüksəldərək onların dünyagörüşlü bir şəxsiyyət kimi böyüməsinə səbəb 

olur. Kolleclərdə riyaziyyatın tədrisinə verilmiş müasir tələblərdən biri də gələcək 

peşəkarların məntiqi təfəkkürünün və idrak fəaliyyətinin inkişafını gücləndirməkdir. 

İKT-dən istifadə məntiqi təfəkkürün inkişafı kimi özünü əks etdirməli,  zəruri olmayan 

yerlərdə tətbiq olunmamalıdır. Müasir dövrdə kolleclərdə informasiya-kommunikasiya 

texnologiyaları sferasında maddi-texniki bazanın yaranmasına ARTN-yi tərəfindən 

diqqət verilir və meydana çıxan problemlər öz həllini tapır. 

Kolleclərdə riyaziyyatın nəzəri və praktik istiqamətlərdə tədrisinin 

təkmilləşdirilməsində kontrmisallardan, analogiyalardan, əsas isbat metodlarından 

istifadədə İKT-nin tətbiqi gələcək peşəkarların məntiqi təfəkkürünün inkişafında 

mühüm əhəmiyyətə malikdir. Bütün göstərilənləri nəzərə alıb deyə bilərik ki, 

kolleclərdə təhsilin keyfiyyətini yaxşılaşdırmaq, yüksəltmək üçün təhsil proqramları 

(kurikumları), gələcək peşəkarların hazırlıq səviyyəsi, maddi-texniki baza, İKT üzrə 

vəsaitlər, müəllimlərin müasir dövrün tələblərinə uyğun peşəkarlığı rol oynayır və əsas 

amil kimi özünü göstərir. Kolleclərdə İKT-nin tətbiqi ilə riyaziyyatın tədrisində müasir 

tələblərə uyğun müəllim hazırlığı əmək bazarının rəqabətinə uyğun olmalıdır, məhz 
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buna görə də yeni təlim texnologiyalarından istifadə etməyi bacaran kadrların 

hazırlanması zəruridir. 

Kolleclərdə təhsil alan gələcək peşəkarların İKT-dən istifadə bacarıqlarının 

formalaşması onların bilik, bacarıq və vərdişlərinin əldə olunması imkanlarını artırır. 

Bu istiqamətdə təlim fəaliyyətinə yönəltmədə müəllimin səriştəlilik  və peşəkarlıq 

səviyyəsi mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 

Kolleclərdə İKT-nin tətbiq edilməsi ilə riyaziyyat fənninin nəzəri eləcə də praktik 

istiqamətlərdə tədris edilmsinin müasir tələblərə uyğun qurulması üçün elə edilməlidir 

ki, gələcək peşəkar müşahidə aparsın, faktlar toplasın, təhlil və araşdırma etsin və 

baxılan məsələnin həllinin sübut edilməsi bacarığına yiyələnsin. Deməli, kolleclərdə 

gələcək mütəxəssislərin hazırlanması üçün tam təhsil proqramları indiki dövrün 

tələblərinə uyğun olmalıdır. Dövlət Təhsil Strategiyasında bəzi məsələlər Azərbaycan 

Respublikası Təhsil Nazirliyində təhlil edilərkən orta ixtisas təhsili kurikumlarının 

dövrün tələblərinə cavab vermədiyi vurğulanmış və orta ixtisas təhsili kurikumlarının 

məzmununun dövrün tələblərinə uyğunlaşdırılmasının lazım gəldiyi qeyd olunmuşdur. 

Təhsilin bütün sahələrində olduğu kimi orta ixtisas təhsili sahəsində də həyata 

keçirilən yeniləşmə və modernləşmə istiqamətində sənədlər qəbul olunmuşdur. 

Göstərilənlərin həyata keçməsində İKT-nin tətbiqi və üstünlükləri əvəzolunmaz bir hal 

kimi özünü əks etməlidir. İndiki dövrdə elmi-texniki tərəqqi, yeni informasiya 

texnologiyalarının inkişafı təhsilin yeni vəzifələrini qarşıya qoyur. Təhsilin 

keyfiyyətinin yüksəldilməsinin yollarından biri də tədris prosesinin İKT-nin tətbiqi ilə 

təkmilləşdirilməsi və  kadrların müasir texnologiyaların tələblərinə uyğun 

hazırlanmasıdır. Qazanılan bilik, bacarıq və vərdişlər bir-birilə bağlıdır, biri digərinin 

səbəbi və ya nəticəsi olub eyni bir fəaliyyətdir, lakin müxtəlif hallarda özünü əks 

etdirir. 

Qeyd edək ki,  orta ixtisas təhsili sistemində aparılan islahatlara baxmayaraq hələ 

də riyaziyyat fənnindən hazırlanan proqram və dərsliklər Təhsil Qanunu, Dövlət Təhsil 

Standartlarının tələblərinə uyğun öz həllini tapmayıb. Bu məsələlər öz müsbət həllini 

tapdıqdan sonra İKT-nin rolu, məqsədi və vəzifələrinin müasir tələblərə uyğun 

formalaşması, tətbiqi və tədrisi metodikasının təkmilləşdirilməsi qayğısına 
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qalınacaqdır. Kolleclərdə riyaziyyatın nəzəri və praktik istiqamətlərdə təlimində İKT-

dən istifadənin nəzəri problemləri araşdırılmalıdır. Bu halda aydındır ki, belə 

problemlərin həlli geniş elmi biliklərə malik olan hazırlıqlı müəllimlərin olmasını 

qarşıya qoyur. Bu problemlərin həlli kolleclərdə riyaziyyatın təlimində İKT-nin rolu və 

əhəmiyyətini ümumiləşdirir. 

Hazırda orta ixtisas təhsili sistemində İKT-nin tətbiqi ilə riyaziyyatın tədrisinin 

əsas istiqamətlərinin və məzmununun təkmilləşdirilməsinə təsir edən amillərin 

hazırlanmasına ehtiyac vardır. Bu istiqamətdə qarşıya qoyulan əsas məqsədlərdən biri 

də tədris plan və proqramlarının düzgün müəyyənləşdirilməsi, bu prosesdə meydana 

çıxan ziddiyyət və çətinliklərin aradan qaldırılması yollarının müəyyən edilməsi, 

həmçinin dövlət təhsil standartlarının tələblərini nəzərə almaqla təhsilin məzmununun 

və xüsusiyyətlərinin təkmilləşdirilməsinə təsir göstərən təkliflərin irəli sürülməsindən 

ibarətdir. Digər təkliflər isə təhsilin məzmununun təkmilləşdirilməsinə yeni yanaşma 

yollarını və dərs yükünün düzgün bölünməsini müəyyənləşdirməkdir. 

Tədqiqatın əsas məqsədlərindən biri də tələbələrin İKT-nin tətbiqi ilə 

riyaziyyatdan əldə olunmuş bilik, bacarıq və vərdişlərinin qiymətləndirilməsi üçün 

meyarların müəyyənləşdirilməsidir. İnteraktiv təlim metodlarından və İKT-dən 

faydalanmaqla riyaziyyatın tədrisinin təşkili vəziyyətinin və keyfiyyət göstəricilərinin 

müəyyənləşdirilməsində tələbələrə sərbəstlik verən yanaşmalardan istifadənin 

formalaşdırılmasının həyata keçməsidir. Deməli, hazırlanmış proqramda təhsil 

alanlarda aşağıdakı müsbət keyfiyyətlər özünü əks etdirir: 

 riyazi biliklər əsasında İKT-dən və kompüterdən istifadəni bilməlidir; 

 riyazi biliklər əsasında İKT-nin tətbiqi ilə texnologiyalardan baş çıxarmalı və 

istifadə etməyi bacarmalıdır; 

 riyazi qanunların tətbiq sahələrini bilməlidir; 

 riyazi biliklər əsasında riyaziyyatın nəzəri və praktik istiqamətində məsələlərin 

riyazi modelini düzəldib tədqiq etməyi bacarmalıdır; 

 İKT-nin tətbiqi ilə riyazi bilikləri mənimsəməklə əldə etdiyi bilikləri fənndaxili 

və fənlərarası əlaqəni möhkəmlətməyə, təhsilin keyfiyyətinin yaxşılaşmasına yönəlt-

məlidir [38]. 
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Deyilənlərdən aydın olur ki, İKT-nin tətbiqi ilə ildən-ilə tədris proqramlarında 

dəyişikliklər, yeniliklər aparılmalı, dərinləşdirilməli və müasirləşdirilməlidir. 

İKT-nin tətbiqi ilə riyaziyyatın təlimində belə bir prinsipi irəli sürmək olar: 

riyaziyyatın təlimi və İKT-nin tətbiqi ilə təlim. Bu sonuncu forma riyazi biliklərin 

praktik tətbiqində əldə olan biliklərin yenidən nəzəriyyədə istifadəsidir. 

Müasir müəllim müasir tələblərə uyğun dərsi keçməsi üçün İKT-ni səmərəli 

tətbiq etməlidir. Təlim zamanı İKT-nin son nailiyyətlərindən biri də müasir lövhədən 

istifadə olunmasıdır, bu isə tələbələrin əldə etdiyi biliyi dərinləşdirir, möhkəmləndirir 

və sistematikləşdirir. Kolleclərdə İKT-nin tətbiqi ilə riyaziyyatın təlimi 

yaxşılaşdırılmış və əldə olunan bilik, bacarıq və vərdişlərin keyfiyyəti yüksəlmişdir. 

Bir sıra kolleclərdə istifadə olunan lövhə də (interaktiv lövhədən) İKT-nin tətbiqinin 

bir nümunəsidir. 

Qeyd edək ki, kolleclərdə İKT-nin tətbiqi ilə riyaziyyatın tədrisində bir sıra 

yeniləşmələr və modernləşmələr olmasına baxmayaraq müasir dövrün tələblərinə 

uyğun təkmilləşdirilməsi bir problem kimi qarşıda durur. Təhsilin nəticələrinin 

yaxşılaşdırılmasının yeni faydalı üsullarının işlənilib hazırlanması, eləcə də onun 

təkmilləşdirilməsi aktual və vacibdir. 

 İKT-nin riyaziyyatın tədrisinə tətbiqinin günü-gündən artması, tədris prosesində 

elektron resurslarından istifadənin genişləndirilməsi və informasiyanın insanlar 

arasında bir-birinə ötürülməsi yeni metod və üsulların yaradılmasına səbəb olur. Yəni, 

indiki dövrdə yeni məktəb yeni müəllim hazırlığını tələb edir. Deməli, müasir dövr 

təhsil sistemində İKT-dən istifadə üçün kadr hazırlığını və təkmilləşdirilməsini qarşıya 

qoyur, yəni kadr hazırlığı təhsilin informasiyalaşdırılması konsepsiyasına əsaslanaraq 

yenidən qurulmalıdır. Məşğələlər zamanı İKT-dən istifadə edən müəllimlərin 

qiymətləndirilməsi üçün motivasiya sisteminin yaradılması, onların 

təkmilləşdirilməsinin sürətlə aparılması öz həllini tapmalıdır. İKT üzrə müəllim 

hazırlığı və təkmilləşdirilməsi üçün qurumların formalaşdırılması qarşıya çıxan 

çətinliklərin aradan qaldırılmasında mühüm rol oynayır. Bunların faydalı olması üçün 

onların təşkilatlarının innovasiya prosesi müasir tələbə müvafiq şəkildə  idarə 

edilməlidir.  
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Müasir dövrdə mütərəqqi və digər başqa ölkələrin milli iqtisadiyyatının 

yaradılması onların dövlət siyasətinin bir amilinə çevrilmişdir. Bu ölkələrin inkişafında 

əsas aspekt informasiya-kommunikasiya texnologiyaları sahəsidir. Bu sahədə aktual 

məsələlərdən biri təhsil sisteminin qurulması və modernləşdirilməsi üçün hansı 

texnologiyalardan istifadə edilməsidir. Qloballaşan dünyada dünya iqtisadiyyatı təhsil 

istiqamətli iqtisadiyyat olduğu üçün, ölkələrin təhsil sisteminin bu istiqamətdə 

qurulmasına diqqət yetirilir. 

XXI əsrin əvvəllərindən dünyanın tanınmış ölkələrinin birgə keçirdiyi  

konfransda, konqresdə, sammitlərdə və s. təhsilin modernləşməsi məsələsinə xüsusi 

önəm verilmişdir. Ölkəmizdə 2003-cü ildə 2005-2008-ci illər üzrə Dövlət proqramı 

(Elektron Azərbaycan) sənədində təhsil sisteminin təkmilləşdirilməsində İKT-nin 

tətbiqi, bu sahədə maarifləndirmə tədbirlərinin keçirilməsi, pedaqoji kadrlar üçün 

Respublika Təhsil Nazirliyinin təşkil etdiyi İNTEL-AZƏRBAYCAN kurslarının 

fəaliyyətini qeyd etmək mümkündür. Göstərilən bu mərhələlər ölkəmizdə təhsil 

sisteminin modernləşdirilməsi və İKT-nin tətbiqinin həyata keçiriləcəyini göstərirdi.  

Təhsil sistemində İKT-dən öyrəndiyimiz əksər məsələlər, o cümlədən idarəetmə, 

kadr məsələləri, həmçinin elektron sənəd dövriyyəsi və s. həyata keçirilir. Bu gün yeni 

informasiya texnologiyalarından istifadə aşağıda göstərilənləri özündə əks etməlidir. 

Yəni, təlimin  keyfiyyətinin artırılması və təhsilin keyfiyyətinin yüksəldilməsi; yeni 

informasiya mədəniyyətinin inkişafı və formalaşdırılması; təhsilin bütün pillələrində 

vətəndaşların təhsil imkanlarını bərabərləşdirmək; təhsil sisteminin dünyada bilik, 

mədəniyyət eləcə də təhsil sahəsinə inteqrasiyasını təmin etmək; İKT-nin təhsilə 

tətbiqində əsas vəzifələr dedikdə aşağıdakılar başa düşülür: infomrasiya 

texnologiyasının tədris prosesinə inteqarsiyasını həyata keçirmək; milli elektron 

dərsliklərinin hazırlanaraq tədris prosesi zamanı tətbiq edilməsi; keyfiyyətin təmin 

edilməsi; təhsil müəssisələrinin yeni İKT avadanlığı və internet ilə təmin olunması, 

həm də şəbəkə ilə; təhsilin idarə olunması üçün şəffaf İKT əsaslı monitorinq 

sisteminin eləcə də resurs sisteminin yaradılması; təhsil müəssisələri üçün pedaqoji 

eləcə də İKT kadrlarının hazırlığı sisteminin yaradılması və s. həyata keçməsi. Ancaq 

lisenziyalı proqramlardan istifadə olunmasına keçid; təhsilin məlumatlandırılması 
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prosesinin elmi təminatı və informasiya texnologiyaları əsasında müasir tədris 

metodlarının işlənib hazırlanması; təhsil istiqamətində dövlət idarəçiliyi eləcə də 

tənzimləmə sisteminin vahid informasiya infrastrukturunun qurulması; İKT sahəsində 

terminologiyanın işlənib hazırlanması həmçinin onun vahid standart olaraq tətbiq 

edilməsi. 

Riyaziyyat fənninin tədrisində İKT-dən ardıcıl və faydalı istifadəsi məqsədi ilə  

kolleclər  lazım olan miqdarda  kompüter otaqları  ilə  təchiz edilməlidir. Təhsil 

sistemində informasiya kommunikasiya texnologiyalarının tətbiq edilməsi reallığa 

çevrilməli həmçinin İKT-dən daha keyfiyyətli istifadə olunmasına imkan 

yaradılmalıdır. İKT-nin tətbiqi dedikdə aşağıdakılar nəzərdə tutulur: təhsildə İKT-nin 

tətbiq edilməsinin yeni variantlarının işlənib hazırlanması; təhsildə İKT-nin tətbiq 

edilməsi ilə elmi-praktik konfransların təşkili; təhsil sisteminin məlumatlandırılması 

üzrə xarici elmi-pedaqoji, həmçinin metodik ədəbiyyatın tərcüməsi və nəşri; kompüter 

otaqlarının, proqram təminatının, şəbəkələrin, eləcə də idarəetmə sistemlərinin 

hazırlanması və s. 

 Dərs prosesinə informasiya texnologiyaları ancaq avadanlıqlar kimi yox, həm də 

yeni yanaşma metodu kimi daxil olur. Bütün fənlərdə olduğu kimi riyaziyyat fənnində 

də İKT-nin tətbiqi mühüm əhəmiyyətə malikdir. Riyaziyyat dərsində kompüterdən 

istifadənin rolunu, məqsəd və vəzifələrini, həm də dərsin funksiyalarını - əyani 

vasitələrin, slaydların, təqdimatların hazırlanması; filmlərin göstərilməsi; trenajorlar; 

yoxlama və s. göstərə bilərik [96]. 

İKT-nin tətbiqi ilə müxtəlif dərs növləri vardır: kompüterdən vəsait kimi istifadə, 

tədqiqat işlərinin təklifi, həmçinin aparılan dərslər, məşğələ dərsləri, qarşılıqlı dərslər 

və s. Riyaziyyat dərsləri zamanı kompüterdən istifadənin üstünlüyünü belə başa 

düşmək olar: təhsilalan tədris subyektinə çevrilir, təhsilalanla optimal iş tempi həyata 

keçirilir, ev tapşırıqlarının sayı artır, təhsilalanın səhvləri tez tapılıb düzəldilir, 

öyrənənin tapşırığı tez qiymətləndirilir, müəllim tapşırıqların yoxlanmasına daha az 

vaxt sərf edir. Orta ixtisas təhsili müəssisələrində riyaziyyat fənninin tədrisi prosesində 

İKT-nin tətbiqi tələbələrin məntiqi təfəkkürünün inkişafına və fomralaşmasına, 

mühakimə və dərketmə qabiliyyətinin yüksəldilməsinə səbəb olur, lakin İKT-nin 
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tətbiqi təhslilalanların idrak imkanlarına uyğun olmalıdır.  

Tədris prosesində məktəbin şəraitini nəzərə almaq və mövzuların təlimində İKT-

nin imkanlarından səmərəli faydalanmaq lazımdır. Bu gün təhsildə fənlərin tədrisində 

İKT-nin tətbiqi daim təkmilləşir və proqram təminatının dəyişilməsi, yeniləşməsi və 

modernləşməsi prosesi gedir. Yuxarıda göstərilənləri nəzərə alaraq qeyd edə bilərik ki, 

kolleclərdə riyaziyyat fənninin tədrisində təhsilalanların idrak imkanları nəzərə 

alınmalı və İKT-nin tətbiqi yersiz olmamalıdır, əks təqdirdə bu, təhsilalanların psixi 

inkişafına mənfi təsir göstərir. Riyaziyyat fənninin tədrisində İKT-nin tətbiqi təlimin 

keyfiyyətinin artırılmasına və təhsil verənlərin metodik və elmi-tədqiqat işlərinin 

müasir tələblərə uyğun olmasında özünəməxsus əhəmiyyətə malikdir.  

Təhsilin bütün pillələrində kurikulum bir sıra yeni təlim metodu və üsulların 

meydana gəlməsinə səbəb olmuşdur ki, bu da müəllimlərin, tədris prosesinin, 

riyaziyyat kursunun təkmilləşdirilməsinə öz köməyini göstərir. 

Riyaziyyat fənninin İKT-nin tətbiqi ilə təlimində tədrisin keyfiyyətini yüksəldən 

amillərdən biri də müasir tələblərə cavab verən müəllimlərin hazırlığıdır. Ölkəmizdə 

təhsilin bütün pillələrində fənlərin tədrisində İKT-nin tətbiqi sahəsində müəllimlərin 

peşəkarlıq səviyyəsinin yüksəldilməsi üçün konfranslar, müxtəlif tədbirlər, kurslar, 

seminarlar, treninqlər və s. həyata keçirilir. Bu gün artıq hazırlıqlı müəllimlər 

riyaziyyat dərslərində İKT-nin imkanlarından və yeni təlim mteodlarından lazımınca 

faydalana bilirlər. İnteraktiv və fəal təlim metodlarından istifadə olunduqda müəllimlə 

tələbələrin, tələbələrlə öz aralarında və məktəblə ev arasında baş verən qarşılıqlı 

məqsədyönlü əlaqənin əks olunduğunu deyə bilərik [9]. Kolleclərdə tədris prosesinin 

bu formada qurulması riyaziyyat fənnində İKT-nin tətbiqinin nəzəri və praktik 

istiqamətlərdə tədrisinin təkmilləşdirilməsinə səbəb olur. 

Müasir müəllim riyaziyyat fənninin tədrisində İKT-ni tətbiq etməklə yanaşı, həm 

də bu istiqamətdə praktik işlərin təşkilinə diqqət yetirməli, nəzəri və praktik 

istiqamətləri əlaqələndirməyi bacarmalıdır. Bu halda interaktiv metoddan istifadə 

etdikdə təhsilalan üçün müəllim informasiya mənbəyi olmur, bu amil isə müəllimin 

mütəmadi olaraq öz peşə istiqamətində hazırlığını tələb edir [9]. 
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2.3. Dərsdənkənar tədbirlərdə riyaziyyatın İKT ilə öyrədilməsinin 

perspektivləri 

 

Ümumi məsələlərdə qarşıda duran problemlərdən biri də riyaziyyatdan 

dərsdənkənar tədbirlərdə İKT-dən istifadənin perspektivləridir. Müşahidələr göstərir 

ki, orta ixtisas və ali təhsil sistemində tələbələrin bilik, bacarıq və vərdişlərə malik 

olması ancaq tədris prosesi ilə, yəni mühazirə və praktik məşğələ ilə 

məhdudlaşmamalıdır. Buna görə də orta ixtisas təhsili sistemində riyaziyyatın nəzəri 

və praktik istiqamətlərdə yüksək səviyyədə keyfiyyətli bilik, bacarıq və vərdişlərini 

əldə etmək imkanları genişdir. Bunlardan aşağıdakıları göstərə bilərik: təhsildə İKT-

nin tətbiqi; dövlət təhsil standartlarına uyğun tədris planlarının, fənn proqramlarının, 

dərslik, dərs vəsaitlərinin hazırlanması, metodik göstərişlərdən istifadə; kinofilmlərə 

baxış, debat müzakirə, Tələbə Elmi Cəmiyyətinin konfransları; tələbələrlə məsləhət 

saatlarının təşkili, kitabxanalardan istifadə, dərnəklərin keçirilməsi və s. 

Qənaətimiz budur ki, kolleclərdə İKT- nin tətbiqi ilə riyaziyyatdan bilik və 

bacarıqlarının formalaşdırılması işinə yalnız riyaziyyat dərsində deyil, həm də 

dərsdənkənar məşğələlərdə yer ayrılması öz müsbət həllini tapır. İKT-nin tətbiqi ilə 

təşkil olunmuş dəyirmi masa, dərnək meydana çıxan bir çox problemlərin uğurlu 

həllinə xidmət edir. İKT-nin tətbiqi ilə riyaziyyatdan nəzəri və praktik istiqamətlərdə 

tələbələrin bilik, bacarıq və vərdişlərini formalaşdırmaq üçün bəzi təkmilləşdirilmiş 

yolları göstərmək olar: 

 tələbələrin informasiya-kommunikasiya texnologiyaları üzrə biliklərinin 

olması; 

 tələbələrin biliklərinin tətbiqi məsələlərin həllində rol oynaması;  

 tələbələrin dərsdənkənar tədbirlərdə könüllü olaraq iştirak etməsi; 

 İKT-dən istifadənin köməyi ilə riyaziyyatın tədrisində tətbiqi məsələlərin 

riyazi modelinə, alqoritmə, proqramlaşdırma və realizə olunmasında məşğələlərə 

xüsusi yer verilməsi; 

 tələbələr tərəfindən əldə olunan riyazi biliklərin xüsusiyyətləri və növləri 

haqqında məlumatlar toplamaq, referat yazmaq, təqdimat hazırlamaq. 
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Haqqında danışılan məsələlərin həllində müəllimlər elə iştirak etməlidirlər ki, 

tələbələr maraqdan düşməsin və onların bilikləri daha da dərinləşsin, genişlənsin, 

möhkəmlənsin və sistem halına gəlsin. Deyilənlərdən belə nəticəyə gəlirik ki, 

dərsdənkənar məşğələlərə xüsusi yer verilməlidir. Deməli, dərsdənkənar işlər müxtəlif 

fəaliyyət növlərinin toplusu kimi tələbələrin İKT-nin tətbiqi ilə riyaziyyatdan 

qazandıqları biliklər müstəqil fəaliyyət prosesi kimi özünü əks etdirir və bu fəaliyyət 

müəllimin təlim-tərbiyə işində əhəmiyyətli rol oynayır. Dərsdənkənar işlər tələbələrin 

qazandıqları bilik, bacarıq və vərdişlərinin genişlənməsi və formalaşmasında önəmli 

əhəmiyyətə malikdir. Deyilənləri nəzərə alıb qeyd etmək olar ki, İKT-nin tətbiqi ilə 

kolleclərdə riyaziyyatın tədrisi prosesində nəinki məktəbdaxili, eyni zamanda 

dərsdənkənar işlərin böyük rolu və mühüm əhəmiyyəti vardır. Aydındır ki, qarşıda 

duran vacib məsələlərdən biri müəllim və tələbə maraqlarının uyğunluğunun 

səviyyəsini artırmaq, tələbələrin riyaziyyat üzrə dərsdənkənar və məktəbdənkənar 

işlərə marağının artırılmasıdır. 

Dərsdənkənar təlim-tərbiyə işində tələbələr hərtərəfli inkişafa malik olur və 

onların fərdi istedad və qabiliyyətlərinin zənginləşməsi baş verir. Tədqiqatlar göstərir 

ki, sinifdənkənar və məktəbdənkənar tərbiyə işlərinin müasir tələbləri qarşıya qoyulur 

və həyata keçilir. 

Müşahidələr göstərir ki, kolleclərdə İKT-nin tətbiqi ilə riyaziyyat üzrə 

dərsdənkənar və məktəbdənkənar işləri tələbələrin öz arzusu ilə fərdi, qrup və kütləvi 

şəkildə aparmaq mümkündür. Dərsdənkənar işlərin bir sıra başlıca tələbləri 

aşağıdakılardır: dərsdənkənar işlər könüllü xarakter daşımalıdır; dərsdənkənar işlər 

təhsil müəssisəsinə yararlı, faydalı olmalıdır; dərsdənkənar işlər məntiqi təfəkkür 

əsasında planlaşdırılmalı, onun icrası zamanı tələbələrin bu istiqamətdə fəaliyyətinə 

şərait yaradılmalıdır. İKT-nin tətbiqi ilə fənlərin tədrisi məktəbdənkənar müəssisələrdə 

aparıldıqda tələbələrin məktəbdə aldıqları biliklər daha da möhkəmlənir, təfəkkür və 

peşə maraqları inkişaf edir. 

İKT-nin tətbiqi riyaziyyatın tədrisi prosesində və dərsdənkənar müxtəlif növ 

tədbirlərdə məqsədyönlü, sistemli şəkildə həyata keçirildikdə meydana çıxan 

çətinliklərin və ziddiyyətlərin aradan qaldırılması mümkün olur. Dərsdənkənar 
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tədbirlər həyata keçirilirkən bəzi prinsipləri qeyd edə bilərik: 

 tədris planı ilə işçi proqramı arasında uyğunluq; 

 İKT-nin tətbiqi ilə riyaziyyatın tədrisinin həllinə istiqamətlənmiş tədbirlərin 

həyata keçirilməsi; 

 İKT-nin tətbiqi ilə riyaziyyatın modernləşməsinin həyata keçirilməsi; 

 Konfransda, dərnəkdə və s. tələbələrin İKT-nin tətbiqi ilə riyazi bilik və 

bacarıqlarının dərinləşməsi və möhkəmlənməsinin nəzərə alınması; 

 tələbələrin könüllü iştirakının təmin olunması və s. 

Müşahidələr göstərir ki, dərsdənkənar tədbirlər məqsədəuyğun və sistemli şəkildə 

həyata keçirildikdə İKT-nin tətbiqi ilə riyaziyyatın tədrisinin bir sıra problemlərinin 

həlli yararlı şəkildə öz əksini tapır. Qeyd edək ki, dərsdənkənar tədbirlər yalnız təlim 

deyil, həm də tərbiyəvi məsələləri özündə əks etdirir. İKT-nin tətbiqi ilə riyaziyyatın 

nəzəri və praktik istiqamətlərdə tədrisinin öyrənilməsində əsas diqqəti tətbiqi 

məsələlərin həllinə yönəltmək lazımdır. Diferensial və inteqral hesabında bütün 

nəzəriyyələrdə (bölmələrdə) kontrmisalların həllinə ayrılıqda diqqət vermək lazımdır. 

Dərsdənkənar işlərin sistem şəklinə gətirilməsinə N.V. Savinin tədqiqatlarını 

göstərmək olar. Həmin tədqiqatlarda o dövrün proqram həcminə uyğun olaraq 

ardıcıllıq prinsipini vermiş, metodikasını işləmiş və qrup işi ilə əlaqəsini, fərqli 

cəhətlərinin təhlilini, dərsdənkənar işlərin təşkilatçılarının rolunu göstərərək onun rolu 

və əhəmiyyətini işıqlandırmışdır. O, dərsdənkənar işlərin rolu haqqında yazırdı: 

“Dərsdə alınmış biliyin praktik surətdə dərinləşdirilməsi və tətbiqində dərsdənkənar 

işlər böyük əhəmiyyətə malikdir. Dərsdənkənar işlər öyrənənin bilik səviyyəsini 

genişləndirir və onları peşəyönümlü istiqamətdə hazırlayır”. Prof. F.Ə. Seyidovun 

hazırladığı metodik ədəbiyyatda dərsdənkənar iş növlərində müxtəlif dövrlərdə 

proqramdan asılı olaraq müəyyən dəyişiklik edilmişdir, lakin yeni və ya köhnəliyindən 

asılı olmayaraq fərdlərin iştirakı və fərqlənən fərdi, qrup və kütləvi iş formaları 

dəyişməmişdir. 

         Əldə olunan faktlara əsaslanaraq deyə bilərik ki, İKT-dən faydalanmaqla 

aparılan dərsdənkənar işlərin təşkilində fərdi işlərin böyük rolu və əhəmiyyəti vardır. 

Fərdi işlər zamanı öyrənənin bilik və bacarıqlarının inkişaf etdirilməsi ilə yanaşı 
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tələbələrin inkişafı üçün cədvəl düsturları, xassələr, teoremlər və s. ehtiyatının 

dərinləşməsi və möhkəmlənməsi məsələsi müəyyən qədər öz müsbət həllini tapır. 

Fərdi işlərin əhəmiyyətini əks etdirən amillərdən biri də odur ki, bu halda İKT-dən 

istifadə etdikdə tələbələrin bilikləri zənginləşir, təkmiliəşir və möhkəmlənərək praktik 

şəkil alır.  

         Dərsdənkənar işlərin növü dedikdə, fərdi və kütləvi işlər başa düşülür. Fərdi iş 

dedikdə, müəyyən bir düstur, xassə, teorem və ya qaydanın əzbərlənməsi; cədvəl 

düsturlarının, üsullardan alınan düsturların əzbərlənməsi; İKT-nin tətbiqi ilə məlumat, 

çıxış, hesabat və məruzələrin hazırlanması; CD-nin dinlənilməsi başa düşülür. Kütləvi 

işlər dedikdə, riyaziyyatda kontrmisallardan, analogiyalardan və s. debatların 

aparılması (müstəqil hazırlıqda mövzuların seçilərək təqdim olunması yolu ilə); 

viktorina; müsabiqə; filmlərin nümayiş olunması başa düşülür. 

Göstərilənləri nəzərə alaraq qeyd edə bilərik ki, kolleclərdə İKT-nin tətbiqi ilə 

dərsdənkənar tədbirlər tədris işinin ayrılmaz bir hissəsi olmaqla onu tamamlayır və 

məzmununda daha uğurlu nəticələr baş verir. 

İKT-nin tətbiqi ilə riyaziyyat üzrə dərsdənkənar işlərdə müəllimlər tələbələrə 

fərdi yanaşaraq ayrılıqda onların qavrama qabiliyyətlərinə uyğun tapşırıqlar verir. Bu 

zaman təhsilalanları qruplara ayırıb kompüterdə işlətmək olar, onda tələbənin özünə 

inamı və fənnə marağı artır. Fərdi kompüter qarşısında oturan təhsilalanla kompüter 

arasında qarşılıqlı əlaqə yaranır. 

Müşahidələr göstərir ki, dərsdənkənar işlərdə İKT-nin tətbiqi ilə riyaziyyatın 

tədrisində bilik və bacarıqlara malik olmaq və bunların formalaşdırılmasının 

üstünlükləri çoxdur. Bu üstünlüklərin biri də informasiya toplamaq, təhlil etmək, 

ötürmək qabiliyyətinin formalaşmasıdır. İKT-dən istifadə etməklə tələbələr 

ümumləşdirmə, məntiqi əməliyyatlar vasitəsilə təhlil aparmaq, öyrəndikləri xassə, 

teorem, müxtəlif qanun və qaydaları məsələ və misallar üzərində tətbiq etmək 

bacarığına yiyələnirlər. Kolleclərdə günü-gündən maddi-texniki bazanın yaxşılaşması, 

elektron lövhələrin, kompüter siniflərinin qurulması təhsilalanların zəruri bilik və 

bacarıqlara yiyələnməsinə, yeni bacarıqlara, idrak fəallığının yüksəlməsinə səbəb olur. 

Təhsilin bütün pillələrində olduğu kimi, həm də kolleclərdə İKT-nin riyaziyyat 
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dərslərinə tətbiqi dərsdənkənar işlərdə informasiya texnologiyalarının aşağıdakı 

fəaliyyətlərinin həyata keçirilməsinə imkan verir: 

 dərsdənkənar işlərdə fərdi işin kompüterlərdən istifadə olunması; 

 dərsdənkənar işlərdə tələbələrini məntiqi təfəkkür fəaliyyətinin səmərəliliyi 

yüksəlir; 

 kompüter modelləri və qrafikləri vasitəsilə riyazi modellərin qurulması öz 

həllini tapır; 

 informasiya texnologiyaları təlimin açıq sistemini yarada bilir. 

Dərsdənkənar işlərdə İKT-nin tətbiqi ilə öyrənənlərdə tədris materialları ilə 

müstəqil işləmək vərdişləri genişlənir və inkişaf edir. İKT-nin tətbiqi tədris prosesində 

müxtəlif istiqamətlərdə özünü əks etdirə bilər, yəni tədris fəaliyyəti; dərsdənkənar 

fəaliyyət; buraxılış imtahanlarına hazırlıq fəaliyyəti. 

İKT-nin tətbiqi ilə riyaziyyatın tədrisinin təkmilləşdirilməsinə bir sıra amillər də 

kömək göstərər, yəni yeni informasiya texnologiyalarından faydalanmaqla internetə 

girişin təmin edilməsi; dərslik, dərs vəsaitləri, elmi metodik vəsaitlər, monoqrafiyalar, 

məqalələr və s. tətbiqi; mütərəqqi ölkələrin təhsil sisteminə inteqrasiya olmaqla əldə 

olunmuş yenilikləri dərsdənkənar işlərdə tətbiq etmək; Dövlət Təhsil Standartları və 

Dövlət Proqramlarına uyğun təhsilin məzmununun təkmilləşdirilməsi riyaziyyatın 

tədrisində İKT-nin tətbiqi dərsdənkənar işlərin də yeniləşməsinə səbəb olur. 

Elmi monoqrafıyalarla, elmi-metodik məqalələrlə, metodik tövsiyyələrlə tanışlıq 

informasiya texnologiyalarının və s. tətbiq olunması, dərsdənkənar fəaliyyətdə öz 

müsbət təsirini göstərir. 

Dərsdənkənar vaxtlarda İKT-nin tətbiqi ilə riyaziyyatın öyrədilməsi sahəsində 

yeni proqram və dərsliklərin hazırlanması hələ öz həllini tapmamışdır. Eyni zamanda İ 

dərsdənkənar vaxtlarda KT-dən istifadəyə dair tədris metodik ədəbiyyata ehtiyac 

vardır. 

Müasir dövrdə informasiya texnologiyalarının sürətlə inkişafı dövründə çağdaş 

cəmiyyət qarşısında duran əsas problemlərdən biri olan İKT-nin tətbiqi ilə kadr 

hazırlığında riyaziyyatın öyrənilməsinə xüsusi diqqət verilir. Gündəlik həyatda və 

əməli fəaliyyətdə insanlar daim riyaziyyatla qarşılaşır. Buna görə də təhsilin bütün 
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pillələrində olduğu kimi, həm də orta ixtisas təhsili müəssisələrində gələcək tələbələrin 

dünyagörüşünü formalaşdırmaq, riyaziyyatdan dərsdənkənar tədbirlərdə İKT-dən 

istifadə də müəllimlər qarşısında mühüm bir vəzifə kimi qoyulmuşdur. 

Qeyd edək ki, təlimin keyfiyyətinin yaxşılaşdırılmasında, təhsilin səviyyəsinin 

yüksəldilməsində kolleclərdə dərsdənkənar tədbirlərin rolu böyükdür. Bu tədbirlər 

tələbələrin könüllülük prinsipinə əsaslanır və kollec işinin mühüm tərkib hissələrindən 

biridir. Deməli, dərsdənkənar tədbirlərdə interaktiv və fəal metodlardan istifadə, İKT 

bacarığının tətbiqi və bütün yeni təlim texnologiyalarının və metodlarının informasiya 

texnologiyalarına tətbiqi tələbələrin yaradıcılıq qabiliyyətini və İKT-dən istifadəyə 

marağını artırır [9]. Deməli, dərsdənkənar iş riyaziyyat dərslərinin köməkçi 

formalarından biridir. Bu isə, kolleclərdə proqram materialının dərindən 

mənimsənilməsinə, möhkəmləndirilməsinə və sistematikləşməsinə səbəb olur, 

tələbələri müstəqil bilik, bacarıq və vərdişlərə nail olmalarına, sərbəst ideya şərhinə 

malik olmalarına, təşkilatçılığa hazırlayır. 

Kolleclərdə riyaziyyatdan dərsdənkənar tədbirlərdə İKT-dən istifadə müxtəlif 

tərkibdə və formada özünü göstərə bilər, məsələn: Tələbə Elmi Cəmiyyətinin 

fəaliyyəti, riyaziyyat dərnəyinin işi, olimpiada və s. Həmin istiqamətlərdə görülən 

tədbirlər tədris ili boyunca planlaşdırılmalı, proqram əsasında təsdiq olunmalıdır. 

Riyaziyyatdan nəzəri və praktik istiqamətlərdə dərsdənkənar işlərdə fənndaxili və 

fənlərarası inteqrasiyaya geniş yer verilməlidir [38]. Bu proses isə gələcək 

mütəxəssislərin peşə üzrə hazırlığında rol oynayır. 

Orta məktəb təhsili pilləsində olduğu kimi kolleclərdə də dərsdənkənar iş qrup 

halında və ya kütləvi halda həyata keçirilir. Qrup halında iş dedikdə, aşağıdakılar başa 

düşülür: divar lövhəsinə üçün müxtəlif əyləncəli və didaktik materialların 

hazırlanması; mühazirə və praktik məşğələlərə aid işlər; riyaziyyat kabinetində 

müxtəlif peşə istiqamətində tətbiqi məsələlərin modellərinin əks etdirilməsi və s. 

Kolleclərdə dərsdənkənar işlər gələcək mütəxəssislərin dünyagörüşlü vətəndaş 

kimi hazırlanmasında mühüm rol oynayır. Tələbələr istehsalat təcrübəsində və digər 

tədbirlərdə, müsabiqələrdə, olimpiadalarda və s. iştirak edirlər. Bu tədbirlər isə, onların 

bilik, bacarıq və vərdişlərini gücləndirir, müasir tələblərə uyğun müstəqil həyatda 
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inkişaflarına stimul verir. Dərsdənkənar iş formalarından biri də müəllimin məsləhət 

günüdür.  

Əgər maddi-texniki baza bu günün tələblərinə cavab verirsə, onda riyaziyyatdan 

dərsdənkənar işlərdə İKT-dən istifadə mühüm rol oynayır və bu istiqamətdə 

riyaziyyatın öyrənilməsinə xüsusi diqqət yetirilir. Göstərilən işlərin biri də məsələnin 

qoyuluşundan, riyazi modelindən, onun təşkilindən, hansı səviyyədə hazırlığından və 

aparılmasından asılıdır. Buna görə də dərsdənkənar tədbirlərdə İKT-dən istifadədə 

əvvəldən hazırlıq görülür və qruplarda anket sorğusu aparmaqla tələbələrin fənnə 

marağının nə dərəcədə olduğu müəyyən edilir. Bu halda aşağıdakı sualların təqdim 

olunması daha məqsədəuyğundur: 

İKT-yə marağınız necədir?; Başqa fənlərin tədrisi zamanı da İKT-nin tətbiqi 

lazımdırmı?; Riyaziyyatda İKT-dən istifadə səni qane edirmi?; Riyaziyyat həyatımızın 

hansı sahələrində lazımdır? 

Kollec tələbələri də internet vasitəsilə peşə istiqamətində mövzular ətrafında 

təhlillər aparıb referatlar hazırlayırlar ki, bu da onların bilik və bacarıqlarının 

inkişafına imkan verir. Ümumiyyətlə, İKT-dən istifadə etməklə riyaziyyatın nəzəri və 

praktik məsələlərinə aid mühazirələrin dinlənilməsi tələbələrin dünyagörüşündə və 

gələcəkdə peşə hazırlığında mühüm rola malikdir. Dərsdənkənar tədbirlərdə İKT-dən 

faydalanmaqla riyaziyyatın öyrənilməsində internetdən faktlar əldə edib həyata 

keçirmək təlimin keyfiyyətinin yaxşılaşdırılmasına fayda verir və kolleclərdə tədris 

işinin yüksək səviyyədə qurulmasına səbəb olur. 

Kolleclərdə mütəxəssislərin hazırlığında şəxsiyyətin formalaşması və peşə 

mədəniyyətinin inkişafı, onların hazırlığının keyfiyyətinin təmin olunma prosesində 

didaktika işinin təşkili və aparılması mühüm rol oynayır. 

Müşahidələr göstərir ki, kolleclərdə maddi-texniki baza əhəmiyyətli dərəcədə 

yenilənmişdir, buna görə də dərsdənkənar tədbirlərdə İKT-dən istifadə istiqamətində 

meydana çıxan problemlərin aradan qaldırılması tədbirləri həyata keçməlidir. 

Kolleclərdə mütəxəssis hazırlığında və ya ali məktəbə hazırlıqda İKT-dən 

yetərincə istifadə olunmur [9]. Tələbə riyaziyyat fənninin yalnız nəzəri və praktik 

məşğələlərində bilikli mütəxəssis kimi yetişə bilməz, onlarda İKT-dən istifadəyə həvəs 
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yaratmaq vacib və zəruridir. 

İKT və yeni təlim texnologiyaları və metodları riyaziyyat kursunun tədrisinə 

hansı formada tətbiq olunmalıdır? Kolleclərdə tədris prosesində İKT-dən istifadə təlim 

zamanı tələbələrin biliklərinin dərindən mənimsənilməsi və zənginləşməsinə stimul 

verməklə, həm də müəllimin sərf etdiyi əməyi də yüngülləşdirən vasitədir. İKT-dən 

axtarış sistemlərində, internet resurslarında, tələbə və müəllimlərin istifadəsi üçün 

rəsmi saytlarda, dərsliklərdə, dərs vəsaitlərində və s. istifadə etmək mümkündür. 

 

2.4. Kolleclərdə riyaziyyatın təlimində İKT-dən istifadənin nəzəri, praktik və 

metodik problemləri 

 

Azərbaycan Respublikasının ümumi təhsil pilləsinin dövlət standartları və 

proqramları (kurikulumları) hazırlanarkən təhsilalanlara müstəqil həyatda müasir 

tələblərə uyğun zəruri biliklərin və informativ-kommunikativ bacarıqların aşılanması 

məsələsi də vurğulanır. Orta ixtisas təhsili müəssisələrində tədrisin təşkili qaydalarında 

isə təhsilalanların qazandıqları bilikləri tətbiq etmə və müstəqil yaradıcı düşünmə 

qabiliyyətlərinə malik olmaları diqqət mərkəzinə dayanır. Buna görə də təhsilin bütün 

pillələrində təhsilalanların ümumi səviyyəsi fənlər üzrə məzmun standartları ilə öz 

əksini tapır. 

Orta ixtisas təhsili müəssisələrində müasir tələblərə uyğun tələbələrin bilik 

səviyyəsini müəyyən edən təlimin keyfiyyətinin nəticələri və məzmun standartlarında 

İKT-dən istifadənin nəzəri, praktik və metodik problemləri aşağıdakı tələbləri əhatə 

edir: tələbələrin bilik, bacarıq, vərdişlərə yiyələnməsində İKT-dən istifadənin təmin 

olunması; öyrənənlərin nailiyyətlərinin qiymətləndirilməsi üzrə İKT-dən istifadənin 

nəzəri və praktik problemlərinin müvafiq standartlara uyğun müəyyənləşdirilməsi; 

riyaziyyatın təlimində İKT-dən istifadənin üstünlüklərinin həyata keçirilməsi; təlimdə 

İKT-dən istifadə şəraiti yaradılaraq mühazirə və praktik məşğələlər müasir tələblərə 

uyğun olmalıdır; riyaziyyat fənninin İKT-nin tətbiqi ilə keyfiyyətli təliminin əldə 

olunması üçün orta ixtisas təhsili müəssisələrinin tədris plan və proqramlarının 

yeniləşməsini və modernləşməsini qarşıya qoyur. 
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XXI əsrin əvvəllərindən başlayaraq orta ixtisas məktəblərində riyaziyyatın 

təlimində İKT-dən istifadənin nəzəri, praktik və metodik problemlərinin aşkar 

olunması, meydana çıxan çətinliklərin aradan qaldırılması yolları müəyyənləşərək öz 

həllini tapmağa başlamışdır. Buna görə də riyaziyyat kursundan elə məsələ həlli ilə 

məşğul olmaq lazımdır ki, meydana çıxan problemlərin aradan qaldırılmasında nəzəri 

və praktik istiqamətlərdə bu fənlərin elmi müddəalarını dərinləşdirsin, zənginləşdirsin 

və təkmilləşdirsin. 

Riyaziyyat fənninin təlimində İKT-dən istifadənin rolunu, məqsəd və vəzifələrini, 

əhəmiyyətini şərh edərkən aşağıdakılar öz əksini tapır: riyaziyyat əqli inkişafda vasitə 

rolu oynayır; riyaziyyatın dünya mədəniyyətinin inkişafında müstəsna yeri vardır; 

riyaziyyat şəxsi keyfiyyətlərin formalaşmasında bir vasitə kimi özünü göstərir; dəqiq 

fundamental və istərsə də humanitar fənlərin tədrisində  riyaziyyatın təlimində İKT-

dən istifadənin nəzəri və praktik istiqamətlərdə nail olunmuş biliklər özünü əks etdirir. 

Yəni riyaziyyatın təlimində İKT-dən istifadənin məqsəd və vəzifələrinin yalnız dəqiq 

fundamental elmlərlə yox, həm də humanitar elmlərlə əlaqəli olması danılmazdır. 

Orta ixtisas təhsili müəssisələrində riyaziyyatın təlimində İKT-dən istifadənin 

nəzəri, praktik və metodik problemləri konkret olaraq öz həllini tapmayıb. Buna görə 

də bu istiqamətdə aşağıdakılara diqqət yetirmək lazımdır: 

 kolleclərdə riyaziyyatın təlimində İKT-dən istifadə etməklə məsələ və 

misalların həllinin tələbələrin malik olduğu biliyin formalaşmasında rolu və mahiyyəti; 

 riyaziyyatın təlimində İKT-dən istifadənin məqsəd və vəzifələrinə yeni 

yanaşmaların formalaşmasında tətbiqi məsələ və misalların həllinin zəruriliyi; 

 yeni tədris planı və tədris proqramları əsasında yazılan vəsaitlərdə tətbiqi 

məsələ və misalların həllinin nəzəri, praktik və metodik problemlərinin müəyyən 

olunması, meydana çıxan çətinliklərin aradan qaldırılması yollarının müəyyənləşməsi; 

 kolleclərdə riyaziyyatın təlimində İKT-dən istifadədə müvafiq dərsliklərdə 

nəzəri və pratkik materilaların təkmilləşdirilməsi yollarının həyata keçirilməsi və s. 

Orta ixtisas təhsili müəssisələrində riyaziyyat fənni üzrə dövlət təhsil 

standartlarına əsasən dəyişiklik, yenilik və modernləşmələrin aparılması və İKT-dən 

istifadənin üstünlükləri, müasir təlim texnologiyalarının tətbiq edilməsi bir sıra 
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çətinliklər və ziddiyyətlərin yaranmasına səbəb oldu. Bu çətinliklərin və ziddiyyətlərin 

bir çoxu müasir (ali) riyaziyyatın bir sıra mövzularının kolleclərin riyaziyyat kursuna 

daxil olması, lakin bu istiqamətdə dərs vəsaitlərinin və metodik ədəbiyyatların 

olmamasıdır. 

Kolleclərdə riyaziyyatın təlimində İKT-dən istifadənin nəzəri və praktik 

istiqamətlərdə tədrisində fəndaxili və fənlərarası əlaqələrə xüsusi diqqət vermək 

lazımdır [38]. Təlim prosesinin və tədris prosesinin yeniləşməsi və inkişaf  etməsi yeni 

təlim metodlarını (fəal və interaktiv) daha da aktuallaşdırır [9].  

Orta ixtisas təhsili müəssisələrində tədris olunan fənlər arasında riyaziyyatın 

təliminin İKT-də istifadəsi aparıcı fənn olmaqla, həm də digər fənlər arasında əlaqələri 

müəyyənləşdirən obyekt rolunu əks etdirir. Kolleclərdə riyaziyyatın təlimində İKT-dən 

istifadənin nəzəri və praktik  istiqamətlərdə tədrisində qarşıya qoyulan məqsəd və 

vəzifələri aşağıdakı kimi ifadə etmək mümkündür: riyaziyyatın təlimində İKT-dən  

istifadədə tətbiqi məsələ və misallar nəzərdə tutulmalıdır; İKT-dən istifadə zamanı 

tələbələrin yalnız məntiqi təfəkkürünü inkişaf etdirən nəzəri və praktik istiqamətlərdə 

mövzulara üstünlük verməli; riyaziyyatın təlimində İKT-dən faydalanarkən tətbiqi 

məsələlər tədris planına uyğun seçilməlidir; tədris prosesində İKT-dən istifadə zamanı 

tətbiqi məsələlərin məzmunu kifayət qədər çoxcəhətli olmalıdır; riyaziyyatın nəzəri və 

praktik istiqamətlərdə tədrisində məntiqi mühakimələrdən səmərəli istifadə 

edilməlidir; tətbiqi məsələ və misalların həlli fənlərin konkret olaraq məzmun və 

xüsusiyyətlərini təmin etməlidir. Ona görə müəllim hazırlığı və səriştəliliyi mühüm rol 

oynayır, çünki hər bir mövzunun hazırlanmasının elmi problemləri ilə yanaşı, onun 

nəzəri və praktik istiqamətlərdə tədrisinə dair metodik problemlər də öz əksini tapır. 

Bu problemlərdən biri də müasir (ali) riyaziyyatın bir sıra nəzəriyyələrindən orta 

ixtisas təhsili müəssisələrinin tədris proqramına daxil olmasıdır. Kolleclərin riyaziyyat 

kursuna daxil olan müasir riyaziyyatın elementlərinin kifayət qədər olmaması bir sıra 

problemlərin meydana gəlməsinə səbəb olur, buna görə də metodik tədqiqatların 

kifayət qədər olması zəruridir. Orta ixtisas təhsili müəssisələrində riyaziyyat kursunun 

təlimində İKT-dən istifadənin nəzəri və praktik istiqamətlərində tədrisinin 

problemlərindən biri yaxın fənlərin proqramları arasında inteqrasiyanın düzgün 
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qurulmamasıdır və bu halda fənlərarası inteqrasiyanın imkanları öz əksini tapmalıdır 

[49]. 

Orta ixtisas təhsili müəssisələrində riyaziyyat kursunun tədrisində ali texniki 

məktəblərlə bakalavr səviyyəsində hazırlanmış yeni dərsliklərdən istifadə müvafiq 

olaraq daha yararlı olar. Kolleclərdə riyaziyyatın təlimində İKT-dən istifadə zamanı 

pedaqoji və psixoloji yanaşmalar düzgün tətbiq olunmalıdır, tətbiqi məsələlərin 

həllində qarşıya qoyulmuş situasiyanın modelləşdirilməsi gələcək mütəxəssislərin 

məsələ həllinə marağını daha da artırır. Riyaziyyatın tədrisində İKT tətbiq olunarkən 

əsas isbat metodlarından, kontrmisallardan və analogiyalardan istifadə təlimin 

keyfiyyətinin yaxşılaşmasında mühüm əhəmiyyət daşıyır. 

Ölkəmizdə təhsil sistemində aparılan islahatların əsas məqsədlərindən biri də 

məntiqi təfəkkürə malik dünyagörüşlü şəxsiyyətin yetişdirilməsidir. Məhz buna görə 

də qeyd edə bilərik ki, səriştəli mütəxəssis hazırlığında orta ixtisas təhsili 

müəssisələrinin də üzərinə böyük yük düşür. 

Riyaziyyat fənninin tədrisində interaktiv (fəal) təlim texnologiyalarından və İKT-

dən istifadə kolleclərdə mütəxəssis hazırlığında əhəmiyyətli rol oynayır. Yəni səriştəli 

mütəxəssis hazırlığında əsas rol oynayan amillərdən biri də yeni təlim metodlarının 

tətbiq edilməsidir. 

Riyaziyyatın təlimində multimediya vasitələri İKT-dən istifadənin səmərəli 

vasitələrindən biridir. Multimediyalı vasitələr – elektron vasitələr, şəkillər, cədvəllər 

və s. nəzərdə tutulur. İnteqrasiya zamanı köhnə mövzuya aid illüstrasiyalar, 

videokadrlar, təqdimatlar və s. formasında şərh olunduqda təhsilalanların məntiqi 

təfəkkürünün inkişafında və formalaşmasında, bilik səviyyələrinin dərinləşməsi və 

zənginləşməsində mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Riyaziyyatın təlimində İKT-dən 

istifadənin nəzəri və praktiki istiqamətlərdə tədrisində əsas üç haldan istifadə olunur: 

biliklərin yoxlanması, yeni mövzunun izahı; öyrənilən mövzunun dərinləşdirilməsi və 

möhkəmləndirilməsi: Bu halda İKT-dən istifadədə tələbələrin əldə etdiyi biliklərin 

səviyyəsinin yoxlanılmasında kompüter testlərindən də istifadə oluna bilər [97]. 

Kolleclərdə riyaziyyatın təlimində İKT-dən istifadədə interaktiv (fəal) təlim 

metodlarından istifadə olunduqda aşağıdakı təlim metodlarının əsas götürülməsi 
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təlimin keyfiyyətinin daha da yaxşılaşmasında əhəmiyyətli rol oynayır: tədqiqatçılıq 

metodundan istifadə, riyaziyyatın təlimində İKT-dən istifadə; problemli suallarla 

təlimin təşkili metodu; test üsulu ilə dərsin təşkili və bilik səviyyəsinin 

qiymətləndirilməsi. 

Problemli (düşündürücü) suallar konkret mövzuya və ya bölməyə aid ola bilər, 

məsələn: 

 İntervalın hər bir nöqtəsində kəsilməz funksiyanın bütün nöqtələrdə törəməsi 

varmı? 

 Sonlu limiti olan iki funksiyanın cəminin limiti onların limitlərinin cəminə 

bərabərdir, tərsi doğrudurmu? 

 Arqument artımı sıfra yaxınlaşan zaman funksiya artımının arqument artımına 

nisbətinin limiti olduqda bu limitə funksiyanın dəyişənə nəzərən törəməsi deyilir. 

Limit sonsuz ola bilərmi? 

 √2 - rasional ədəd deyil, əksini fərzetmə metodunu tətbiq etmədən göstərmək 

olarmı? 

 Nə üçün istənilən funksiyanın ibtidai funksiyasını elementar funksiyalarla ifadə 

etmək olmur? və s. 

Bu kimi suallar tələbələrdə təfəkkür inkişafını təmin edir. Riyaziyyatın təlimində 

İKT-dən nəzəri və praktik istiqamətlərdə istifadənin əsas faydalarından biri məntiqli 

düşünməyi və nəticə çıxarmağı inkişaf etdirməkdir. Riyaziyyatın təlimində İKT-dən 

istifadə gedişində interaktivlik müəllim və tələbə arasında və həm də tələbələrin özləri 

arasında baş verə bilər. Belə bir prosesdə aydındır ki, müəllim öyrədən kimi bələdçi, 

fasilitator, məsləhətçi və s. funksiyalarını yerinə yetirir, tələbənin işinə qarışmadan 

problemləri müəyyənləşdirir, istiqamətləndirir, nəzarəti həyata keçirir və s., tələbələr 

isə öz aralarında tədqiqat, diskussiya apararaq işləyirlər. 

Müşahidələr göstərir ki, son illərdə riyaziyyatın təlimində İKT-dən istifadə 

zamanı tətbiqi  misalları asanlıqla həll edirlər, lakin məsələ həllində çətinliklərlə 

qarşılaşırlar, bunun əsas səbəbi isə, orta məktəbdə məsələ və misal arasında olan 

əlaqənin zəif öyrədilməsidir. 
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Deyilənləri nəzərə alaraq qeyd edə bilərik ki, orta ixtisas təhsili müəssisələrində 

riyaziyyatın təlimində  İKT-dən istifadə zamanı tətbiqi misal və məsələlərin həlli 

yollarının öyrənilməsi əsas amillərdən biridir. Müasir tələblərə uyğun səriştəli 

mütəxəssislərin hazırlığında İKT-dən faydalanmaqla tətbiqi misal və məsələlərin həlli 

üsullarının öyrədilməsi bu günün tələbidir. Belə bir prosesdə keyfiyyətli təhsilin əldə 

olunması üçün dərsdənkənar fəaliyyətin (riyaziyyat dərnəyi; fakultətiv məşğələlər; 

müsabiqə və olimpiadalar; müxtəlif əsrlərdə riyaziyyatın inkişafı ilə bağlı dərnəklər, 

müzakirələr və s.) təşkili zəruridir. 

İKT-dən səmərəli istifadə olunması ilə təlimin təşkili və idarə edilməsində 

riyaziyyat fənninin imkanları daha genişdir. Riyaziyyat kursu üzrə tədris proqramında 

əksər mövzuların tədrisində İKT-dən faydalanmaq mümkündür. İKT-dən istifadə 

tələbələrin əldə etdikləri bilik və bacarıqların gələcəkdə təhsil, sənaye, xalq təsərrüfatı 

və s. sferalarda tətbiq edilməsinə imkan verir. Bu proses isə, növbəti dərsdə motivasiya 

yaradır. Riyaziyyatın təlimində İKT-dən istifadə etməklə əldə olunan təhsil 

modelindən aşağıdakıları qeyd etmək mümkündür: riyaziyyatın təlimində İKT-dən 

istifadədə tələbələrin qazandıqları bilik və bacarıqlar onların maraqları əsasında 

qurulur, əldə etdikləri biliklər məntiqi təfəkkürün inkişafına və formalaşmasına imkan 

verir, təlim prosesində bütün tələbələrin dərsdə fəallığına səbəb olur; gələcək 

mütəxəssislər İKT-dən faydalanmaqla onun (İKT-nin) müasir cəmiyyətdə rolunu, 

əhəmiyyətini, məqsəd və vəzifələrini yaxşı anlayaraq nail olduqları bilikləri daha da 

dərinləşdirir, zənginləşdirir, möhkəmləndirir və sistemləşdirirlər. 

Ölkəmizdə 1970-ci illərdən başlayaraq tədris müəssisələrində informatika 

istilahından istifadə olunur. Vahid riyaziyyat elminin müstəqil elm sahələri artmaqda 

davam edirdi. Bunlardan kibernetika, hesablama texnikası və proqramlaşdırma 

nəzəriyyələrini göstərmək mümkündür. 1985-ci ildə ümumtəhsil məktəblərinin tədris 

planlarına  informatika və hesablama texnikası fənləri daxil edilmişdir. Yeni 

informasiyalı cəmiyyətin tələbi ilə təhsilin bütün pillələrində fənlərin həcm və 

xüsusiyyətlərində dəyişikliklər və yeniləşmələr baş verdi. Bu zaman ümumtəhsil 

məktəblərinin müxtəlif fənlərinin, birinci növbədə riyaziyyat və qohum  fənlərin 

məzmununun yeniləşməsi, modernləşdirilməsi və təkmilləşdirilməsi istiqamətində 
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xeyli işlər görüldü. Bu halda riyaziyyat və qohum fənlərin bir-birinə necə təsir etməsi 

və elmi biliklər sistemində onların rolu, əhəmiyyəti, məqsəd və vəzifələri, mahiyyəti 

öz əskini tapdı. 

Müşahidələr göstərir ki, elə məsələlər var ki, onlar həm riyaziyyata, həm də 

informatikaya aid edilir. Qeyd edək ki, informatikanın əsası olan riyaziyyat riyazi 

informatikadır, riyaziyyatda işlənən informatika isə informatik riyaziyyatdır. Deməli, 

bu sahə istənilən riyazi məsələnin kompüterdə həllinin nəzəri, alqoritmik və proqram 

vasitələrinin məcmusu kimi müəyyən edir. Göstərilən sahənin tamamlanması 

informasiya-kommunikasiya texnologiyası (İKT) və riyaziyyatın qarşılıqlı  

məqsədyönlü əlaqəsini təmin etdi. Kompüter istənilən riyazi və ya tətbiqi məsələnin 

həllinin araşdırılmasına və xassələrinin öyrənilməsinə imkan verir. Bu da 

təhsilalanların məsələlər həllinə yeni yanaşmalarla tanış olmalarına şərait yaradır. 

Ümumtəhsil məktəblərində riyaziyyatın təlimində onun müasir tələblərə uyğun 

qurulması təhsilalanlarda riyaziyyatın praktik məsələlərinin həllində rolunu 

formalaşdırmaqda, eləcə də təlimə fəaliyyətli yanaşmanın həyata keçirilməsində özünü 

əks etdirə bilər. 

Riyaziyyatın istifadə etdiyi üsullar və qadalar dedikdə aşağıdakılar başa düşülür: 

riyazi modelləşdirmə; məntiqi modelləşdirmə; alqoritmləşdirmə; informativ 

modelləşdirmə; proqramlaşdırma. 

Praktikada riyazi alqoritmlərin tətbiqi dedikdə, əsasən aşağıdakılar nəzərdə 

tutulur: dövri alqoritmlər, budaqlanan alqoritmlər, xətti alqoritmlər. 

Riyazi məsələlərin həllini kompüterlə realizə etmək üçün aşağıdakı addımların 

həyata keçməsini nəzərdə tutmaq lazımdır: məsələnin qoyuluşu; riyazi modelləşmə; 

ədədi həll üsulunun seçilməsi; məsələ həllinin alqoritminin yaradılması və verilənlərin 

quruluşu; proqramlaşdırma; qoyulan məsələnin kompüter həlli əsasında alınan 

nəticənin təhlili. 

Kompüter riyaziyyatında kontrmisalların həllində, analogiyalardan istifadədə, 

əsas isbat metodlarında məntiqi təfəkkür inkişaf edir. Başqa sözlə desək, kompüter 

riyaziyyatında alqoritmik məsələlərin tədrisi zamanı istifadə olunan əsas təlim 

üsullarından biri induktiv təlimdir. 
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Orta ixtisas təhsili müəssisələrində təlimin keyfiyyətinin yaxşılaşdırılması, 

təhsilin  keyfiyyətinin yüksəldilməsi məsələsi aktual problem kimi qarşıda durur. Belə 

bir problemin həlli yeni təlim texnologiyaları, kurikulumlar, elektron resursları, İKT-

dən istifadə və s. kimi yolların və vasitələrin əldə olunmasını qarşıya qoyur, bu isə, 

təhsilalanların bilik və bacarıqlarının inkişafına, formalaşmasına və dərinləşməsinə 

səbəb olur. Müasir riyaziyyatın elementlərinin kolleclərin riyaziyyat fənninə sirayət 

etməsi tədris prosesində yeni yolların axtarılması və yeni metodik sistemin həyata 

keçirilməsi zəruriliyini meydana çıxarır. Kolleclərdə tələbələrin məntiqi təfəkkürünün 

inkişafında mühüm rol oynayan aspektlərdən biri də hər bölmənin (nəzəriyyənin) 

mövzularında müxtəlif düşündürücü misalların göstərilməsidir. 

Yuxarıda deyilənləri nəzərə alaraq, müvafiq konkret misalları nəzərdən keçirək:  

Misal 1. 

 

𝑓(𝑥) = {
−𝑥,   𝑥 ∈ [−1; 1],                 𝑥 𝑟𝑎𝑠𝑖𝑜𝑛𝑎𝑙 ə𝑑ə𝑑 𝑜𝑙𝑑𝑢𝑞𝑑𝑎

 𝑥,   𝑥 ∈  [−1; 1],              𝑥 𝑖𝑟𝑟𝑎𝑠𝑖𝑜𝑛𝑎𝑙 ə𝑑ə𝑑 𝑜𝑙𝑑𝑢𝑞𝑑𝑎
 

 

funksiyasının [-1;1] parçasında birqiymətli tərs funksiyası var, lakin bu funksiya 

 [-1;1] parçasının heç bir hissəsində monoton deyil. 

Riyaziyyatın tədrisi prosesində təhsilalanlar tərəfindən çətin mənimsənilən 

mövzulardan biri də funksiya mövzusudur. Funksiya mövzusunun təlimi zamanı 

funksiyanın təyin olunma oblastı, funksiyanın qiymətlər çoxluğu, funksiyanın artan və 

ya azalan olması, funksiyanın ən böyük və ən kiçik qiymətləri, funksiyanın böhran 

nöqtələri, funksiyanın ekstremumu və s. kimi mövzuların müasir tələblərə uyğun 

təlimi tələbələrin keyfiyyətli bilik və bacarıqlara nail olmasında rol oynayır, məsələn: 

 

Misal 2.  

f(x) = √−𝑥2 − 4 funksiyasının təyin oblastı və həm də onun qiymətlər çoxluğu 

boş çoxluqdur. 
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Misal 3.  

f (x) = √𝑥 − 7 + √7 − 𝑥  funksiyasının təyin oblastı bir nöqtədən, yəni x=7 

nöqtəsindən,  qiymətlər çoxluğu isə “0” nöqtəsindən ibarətdir. 

Misal 4.  

f (x) = √9 − 𝑥2  funksiyasının təyin oblastı [-3;3] parçası, qiymətlər çoxluğu isə 

 [0;3] parçasıdır. 

Misal 5.  

f (x) = 
1

√25−𝑥2
    funksiyasının təyin oblastı (-5;5) intervalı, qiymətlər çoxluğu isə 

(0;+∞) aralığıdır. 

Veyerştrassın məlum teoreminə görə, parçada kəsilməz funksiya bu parçada 

özünün ən böyük və ən kiçik qiymətlərini alır. Teoremdən aydındır ki, funksiyanın 

təyin oblastının parça olması və bu funksiyanın parçanın bütün nöqtələrində kəsilməz 

olması mühüm şərtlərdən biridir, bunlardan heç biri iştirak etməyə bilməz. 

İndi isə aşağıdakı kontrmisallara baxaq: 

Misal 6.  

f (x) = x funksiyası (0;1) intervalında kəsilməz funksiyadır. Lakin bu intervalda 

özünün ən böyük və ən kiçik qiymətlərini ala bilmir. 

Misal 7.  

f(x)={
1

𝑥
,    0 < 𝑥 ≤ 1,

        0, 𝑥 = 0   𝑜𝑙𝑑𝑢𝑞𝑑𝑎
 

funksiyası [0;1] parçasının x=0 nöqtəsindən başqa qalan bütün nöqtələrində 

kəsilməzdir. Lakin bu funksiya [0;1] parçasında özünün ən böyük qiymətini almır. 

Funksiya bölməsində (nəzəriyyəsində) funksiyanın sonlu və məhdud olması 

anlayışları qarışdırıla bilməz. 

Bilirik ki, verilmiş parçada istənilən məhdud f(x) funksiyası bu parçada sonlu 

funksiyadır. Lakin bu parçada məhdud olmayan istənilən sayda sonlu funksiya vardır, 

məsələn: 
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Misal 8.  

𝑓(𝑥) = {  

1

𝑥
, 0 <  𝑥 ≤ 1      𝑜𝑙𝑑𝑢𝑞𝑑𝑎

5,               𝑥 = 0         𝑜𝑙𝑑𝑢𝑞𝑑𝑎
 

funksiya  [0;1] parçasında sonlu funksiyadır, lakin məhdud deyil. 

Misal 9.  

Funksiya verilmiş nöqtədə kəsilməzdir, lakin funksiyanın bu nöqtədə törəməsi 

yoxdur. 

f (x) =|x| funksiyası bütün ədəd oxunda kəsilməzdir, lakin bu funksiyanın x=0 

nöqtəsində törəməsi yoxdur. Həqiqətən bu funksiyanın  

lim
𝑥→0

𝑓(𝑥) − 𝑓(0)

𝑥
= lim

𝑥→0

|𝑥|

𝑥
 

limiti yoxdur, buna görə də f(x)=|x| funksiyasının x=0 nöqtəsində limiti yoxdur. 

Misal 10.  

y= ln |𝑥|  funksiyasının  x = 1 nöqtsində diferensiallanan olmasını araşdıraq:  

Həlli:   x=1 nöqtəsində  

∆ 𝑦 =  | ln(1 + ∆𝑥)| − | ln 1| = | ln(1 + ∆𝑥)|, 

onda alarıq 

                   ∆ 𝑦 =  | ln(1 + ∆𝑥)| = {
      ln(1 + ∆𝑥),   ∆𝑥 ≥ 0   𝑜𝑙𝑑𝑢𝑞𝑑𝑎

− ln(1 + ∆𝑥),   ∆𝑥 < 0  𝑜𝑙𝑑𝑢𝑞𝑑𝑎
 

Buna görə də 

Δ𝑦

Δ𝑥
= { 

ln(1 + ∆𝑥)

∆𝑥
,     ∆𝑥 > 0   𝑜𝑙𝑑𝑢𝑞𝑑𝑎

−
ln(1 + ∆𝑥)

∆𝑥
,   ∆𝑥 < 0 𝑜𝑙𝑑𝑢𝑞𝑑𝑎

       

Aydındır ki, 

lim
∆𝑥→+0

Δ𝑦

Δ𝑥
= +1      və       lim

∆𝑥→−0

Δ𝑦

Δ𝑥
= −1  

Sağ və sol limitlər var və bir-birinə bərabər deyil, yəni x=1 nöqtəsində törəmə 

yoxdur. Deməli, y=|ln 𝑥| funksiyası x=1 nöqtəsində diferensiallanan deyil. 

Misal 11. Misal 8 və 7-dən uyğun olaraq göstərmək olar ki, 
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f(x)= |𝑥 − 𝑥1| + |𝑥 − 𝑥2| + … +|𝑥 − 𝑥𝑛|   funksiyasının bütün ədəd oxunda 

kəsilməz olmasına baxmayaraq, 𝑥1, 𝑥2, … , 𝑥𝑛  nöqtələrinin hər birində funksiyanın 

törəməsi yoxdur. Lakin    𝜑(𝑥) = 𝑥𝛼 ∙ |𝑥|  (𝛼 > 0  ℎə𝑞𝑖𝑞𝑖 ə𝑑ə𝑑𝑑𝑖𝑟)  funksiyasının 

x=0 nöqtəsində törəməsi var və onun qiyməti sıfra bərabər olar, yəni 𝜑′(0) = 0. 

Qeyd edək ki, kolleclərdə riyaziyyatın tədris edilməsində kontrmisallardan 

istifadə gələcək peşəkarların bilik və bacarıqlarının dərinləşməsidə və 

möhkəmlənməsində mühüm rol oynayır. Riyaziyyatın tədrisi prosesində verilmiş 

riyazi təklifin bir və ya bir neçə şərt daxilində isbatı qarşıda durur. Hökmün hansı 

şərtlər daxilində zəruri olduğu və ya kafi olduğu, ikinci, zəruri və kafi olduğu, hökmün 

daha az şərtlərlə isbatını kontrmisallarla göstərmək təhsilalanların bilik və 

bacarıqlarının dərin və şüurlu olmasında özünü əks etdirir. Bu prosesin daha yüksək 

nəticə verməsində İKT-dən istifadə böyük əhəmiyyət daşıyır. 

Riyaziyyatın tədrisi prosesində rasional, irrasional və transendent ədədlər anlayışı 

mühüm yer tutur. Bu halda rasional ədədlər ardıcıllığının limitinin irrasional ədəd 

olması, irrasional ədədlər ardıcıllığının isə limitinin rasional ədəd olması böyük 

marağa səbəb olur. Məsələn: 

Misal 12.  

𝑥𝑛 = (1 +
1

𝑛
)ⁿ   şəklində olan ədədlər ardıcıllığı rasional ədədlər ardıcıllığıdır, 

lakin bu ardıcıllığın limiti olan  

lim
𝑛→∞

𝑥𝑛 =  lim
𝑛→∞

(1 +
1

𝑛
)ⁿ = 𝑒 

ədədi irrasional ədəddir (hətta transendent ədəddir). 

Misal 13.  

𝑦𝑛 = ( 
1

℮
 )ⁿ  ardıcıllığı isə irrasional ədədlər ardıcıllığıdır, lakin bu ardıcıllığın 

limiti rasional ədəddir, yəni 

lim
𝑛→∞

𝑦𝑛 =  lim
𝑛→∞

( 
1

𝘦
 )ⁿ = 0 

Misal 14.  

D(x) = {
1, 𝑥 𝑟𝑎𝑠𝑖𝑜𝑛𝑎𝑙  ə𝑑ə𝑑 𝑜𝑙𝑑𝑢𝑞𝑑𝑎 

 0,   𝑥 𝑖𝑟𝑟𝑎𝑠𝑖𝑜𝑛𝑎𝑙 ə𝑑ə𝑑 𝑜𝑙𝑑𝑢𝑞𝑑𝑎
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funksiyası bütün ədəd oxunda təyin olunmuş məhdud funksiyadır, lakin ədəd oxunun 

bütün nöqtələrində kəsiləndir. Həm də bu kəsilmə nöqtələrinin hər biri ikinci növ 

kəsilmə nöqtəsidir. 

Bu funksiyanın köməyi ilə ədəd oxunda sonlu sayda nöqtədə kəsilməz, qalan 

bütün nöqtələrdə kəsilən funksiyaya misal qurmaq olar. 

Misal 15.  

Tutaq ki, 𝑥1, 𝑥2, … , 𝑥𝑛 nöqtələri ədəd oxunun istənilən sonlu sayda nöqtələridir. 

Onda  

𝜑(𝑥) = (𝑥 − 𝑥1) · (𝑥 − 𝑥2 ) ·...· (x - 𝑥𝑛) · D(x) 

funksiyası 𝑥=𝑥1 , 𝑥  =𝑥2, … , 𝑥 = 𝑥𝑛    kimi n sayda nöqtələrin hər birində kəsilməz 

funksiya, qalan nöqtələrdə isə kəsilən funksiyadır.  

Həqiqi ədədlər çoxluğu riyazi analizin ən mühüm bölmələrindən biridir. Hər bir 

həqiqi ədəd ya rasional ədəddir və ya irrasional ədəddir. Rasional və irrasional ədədlər 

içərisində cəbri ədədlər vardır ( Tam əmsallı cəbri çoxhədlinin həqiqi kökünə cəbri 

ədəd deyilir). Cəbri olmayan həqiqi ədədlərə, yəni tam əmsallı cəbri çoxhədlinin kökü 

olmayan həqiqi ədədə isə transendent ədəd deyilir. 

Cəbri ədədlər çoxluğu hesabi çoxluq təşkil etdiyindən aydın olur ki, bütün 

transendent ədədlər çoxluğu qeyri-hesabi çoxluq təşkil edəcək. π ədədinin özünün 

transendent ədəd olması bütün dünya riyaziyyatçılarını əsrlərlə məşğul olmağa sövq 

etmişdir. Nəhayət π ədədinin transendent ədəd olması XIX əsrin sonlarında isbat 

edilmişdir. 

Kolleclərdə gələcək peşəkarların müasir tələblərə uyğun keyfiyyətli biliyə 

yiyələnmələri üçün müəllim tədris prosesində yeni təlim üsullarından, formalardan 

bəhrələnməklə tələbələri tədqiqatçılığa, düşünməyə, axtarışlar etməyə istiqamətləndirir 

və belə halda müəllimdən birinci növbədə İKT bacarığı tələb olunur. İKT-dən düzgün 

faydalanma tədris prosesinə yenilik gətirir, təhsilalanların öyrənmə marağını artırır, 

müəllimin dərsə hazırlaşmasını asanlaşdırır. 

Elm və təhsil sferasında istifadə olunan riyaziyyat proqramlarından yararlı və 

məqsədyönlüsü Mathcad proqramıdır. Mathcad proqramı təhsilin bütün pillələrində 

riyaziyyat tapşırıqlarına nəzarət edən və yeni kompüter tətbiqi olaraq qəbul edilir. 
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Mathcad nəticələri hesablayır, fikirləri çatdırır və əməliyyatları bizim icra etdiyimiz 

kimi həyata keçirir. Riyazi hesablamalar olan sahələrdə hesablama vasitəsi kimi 

Matlabı seçirlər, məhz buna görə də kolleclərdə müasir riyaziyyatın daxil olduğu  

bölmələrə aid misalların hesablamasını Matlab proqramı ilə verək. “Mathcad 

mühəndislikdə, riyaziyyatda və elmlərin bir çoxunda istifadə olunan, çox yararlı riyazi 

proqramdır. Belə ki, bu proqram avtomatik hesablama aparan ilk kompüter tətbiqi 

olaraq qəbul olunur” [45, s. 104]. Burada məqsəd kompüter riyazi sisteminin köməyi 

ilə verilmiş misalların hesablanmasıdır. 

İndi isə deyilənlərə əsaslanaraq aşağıdakı misallara baxaq: 

Misal 16. 

∫(𝑥3 + 3𝑥2 + 3𝑥 − 2) 𝑑𝑥 = 11
1

4

2

−1

 

Misal 17. 

∫
𝑑𝑥

cos2 𝑥

𝜋

4
𝜋

6

    - ni Nyuton- Leybnis düsturunu tətbiq etməklə həll edin. 

Həlli: 

∫
𝑑𝑥

cos2 𝑥
=  tg 𝑥 ⎥

𝜋
4
𝜋
6

𝜋
4

𝜋
6

=  tg
𝜋

4
− tg

𝜋

6
= 1 −

√3  

3
 

Verilmiş misalın Matlabda həlli aşağıdakı kimidir: 

>> I1=int(1/(cos(x)*cos(x))','x',pi/6,pi/4); 

>> vpa(I1,5) 

ans = 0.42265 

Misal 18.  

∫
ln  2 𝑥  

𝑥

𝘦

1
𝑑𝑥- ni hesablayın. 

Həlli: 

ln 𝑥 = 𝑡  əvəzləməsi edək, onda alarıq:  
𝑑𝑥

𝑥
=  𝑑𝑡. 

Əgər x=1 olduqda, onda t=0 olar, 

            x=ℯ olduqda, onda t=1 olar. 
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Onda alarıq : 

∫
ln  2 𝑥

𝑥

ℯ

1

𝑑𝑥 =  ∫ 𝑡2 𝑑𝑥 =  
1

3

1

0

𝑡3⎥
1

0
=  

1

3
(13 − 03) =  

1

3
 

Misal 19.  

∫
𝑑𝑥

1+𝑥2

√3

1
 –ni hesablayın. 

Həlli: 

               f(x)= 
1

1+𝑥2 
 , 𝐹(𝑥) = arctg 𝑥 

Onda alarıq 

𝐼 = ∫
𝑑𝑥

1 + 𝑥2

√3

1

=  𝑎𝑟𝑐 tg 𝑥⎥
√3

1
=  arctg √3 − arctg 1 =  

𝜋

3
−  

𝜋

4
=  

𝜋

12
 

Verilmiş misalın Matlabda həlli aşağıdakı kimidir: 

>> I1=int('1/(1+x^2)','x',1,3^(1/2)); 

>> vpa(I1,5) 

ans = 0.2618 

Misal 20. 

∫ 𝑥 √1 + 𝑥
3

0
𝑑𝑥 – ni hesablayın. 

Həlli: 

t = √1 + 𝑥 əvəzləməsi edək, onda 𝑡2 = 1 + 𝑥 alarıq. Onda  x= 𝑡2 − 1 olar, 

buradan isə 𝑑𝑥 = 2𝑡 𝑑𝑡 alarıq. 

         x = 0  olduqda t = 1, 

         x = 3 olduqda  t = 2  olar,   onda alarıq: 

∫ 𝑥√1 + 𝑥 𝑑𝑥 =  ∫(𝑡2 − 1)𝑡 · 2𝑡 𝑑𝑡 = 2 ∫(𝑡4 − 𝑡2

2

1

2

1

3

0

) 𝑑𝑡 = 2 · (
𝑡5

5
− 

𝑡3

3
) ⎥

2

1

= 2 · (  
3𝑡5 − 5𝑡3

15
  ) ⎥

2

1
=  

112

15
+  

4

15
=

116

15
= 7

11

15
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Misal 21. 

∫ 𝑥 · cos 𝑥 𝑑𝑥
2𝜋

0
 –ni hissə -hissə inteqrallama üsulu ilə hesablayın. 

Həlli: 

   u = x  olduqda du=dx olar, 

   𝑑𝑣 =  cos 𝑥 𝑑𝑥  olduqda  𝑣 = sin 𝑥  olar. 

Onda     ∫ 𝑢 𝑑𝑣 = 𝑢𝑣 │ 𝑏
𝑎

𝑏

𝑎
−  ∫ 𝑣 𝑑𝑢

𝑏

𝑎
  düsturundan istifadə edərək alarıq: 

∫ 𝑥 cos 𝑥 𝑑𝑥
2𝜋

0

= 𝑥 sin 𝑥 │
2𝜋

0

− ∫ sin 𝑥 𝑑𝑥

2𝜋

0

= 2𝜋 sin 2𝜋 − 0 · sin 0 + cos 𝑥│
2𝜋

0
= cos 2𝜋 − cos 0 = 0   

Verilmiş misalın Matlabda həlli aşağıdakı kimidir: 

>> I1=int('x*cos(x)','x',0,2*pi); 

>> vpa(I1,5) 

ans = 0.0 

 

Misal 22.  

∫ (𝑥2 + 3) 3
2

0
𝑥 𝑑𝑥  - ni hesablayın. 

Həlli: u = 𝑥2 + 3 əvəzləməsi edək, onda 𝑑𝑢 = 2𝑥 𝑑𝑥 alarıq. Aydındır ki, axırıncı 

münasibətdən 𝑥 𝑑𝑥 =  
1

2
 𝑑𝑢 olar. Onda alarıq: 

   𝑥 = o olduqda u = 3, 

   𝑥 = 2 olduqda u = 7. 

Beləliklə alarıq: 

∫(𝑥2 + 3) 3

2

0

𝑥 𝑑𝑥 =  ∫ 𝑢3

7

3

·
1

2
𝑑𝑢 =  

1

2
∫ 𝑢3 𝑑𝑢

7

3

=  
1

2
[
𝑢4

4
]

7

3
=  

736

4
= 184 
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Verilmiş misalın Matlabda həlli aşağıdakı kimidir: 

>> I1=int('(x^2+3)^3','x',0,2); 

>> vpa(I1,5) 

ans =  201.89 

 

Bəzi misallarda riyazi hesablamaların Matlab proqramı ilə həyata keçirilməsini 

göstərək, məsələn misal 16-nın yoxlanması: 

∫ (𝑥3 + 3𝑥2 + 3𝑥 − 2) 𝑑𝑥
2

−1
 inteqralını Matlab proqramını açdıqdan sonra sol işçi 

pəncərəsində yazırıq, onda alarıq: 

∫(𝑥3 + 3𝑥2 + 3𝑥 − 2) 𝑑𝑥 →
45

4
= 11

1

4

2

−1

 

Misal 21-də verilmiş inteqralı Matlab proqramında yığaq, sonra isə menyudan və 

ya alətlər panelindən →  düyməsini sıxırıq, onda ənənəvi qayda ilə hesablamadan 

aldığımız nəticəni alırıq. Göstərilən misalları da  analoji qaydada Mathcad 

proqramında yazıb nəticələri almaq mümkündür. 

 

2.5. Pedaqoji eksperimentin təşkili, aparılması mərhələləri və nəticələri 

 

Pedaqoji eksperimentlər vəzifələrinə görə ayrılmış üç növdə, yəni 

müəyyənləşdirici (diaqnostik), öyrədici və yoxlayıcı növdə yerinə yetirilmişdir. 

Aydındır ki, aparılan pedaqoji eksperiment müəyyənedici, öyrədici və yoxlayıcı növü 

olmaqla üç mərhələdən keçir [54].  

Pedaqoji eksperiment təhsilin bütün sahələrində müxtəlif istiqamətlərdə müxtəlif 

problemlər üzrə qoyula bilər. Yəni aparılan dəyişikliklər, yeniliklər və modernləşmələr 

tədris olunan fənlər, onlara verilən ümumi saatların miqdarı, semestr üçün ayrılan 

saatların miqdarı, dərs üçün, laboratoriya işi üçün, praktik məşğələ üçün saatların 

miqdarı qaneidici olmadığından obyektiv və real situasiyaya riayət etməklə mövzular 

təqvim planı və işçi tədris proqramına uyğun pedaqoji eksperiment həyata 

keçirilmişdir. 
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1. Müəyyənedici eksperiment. Eksperimentin bu mərhələsində aşağıdakı 

məqsədlər müəyyənlədirilmişdir: Azərbaycan Dənizçilik Kollecinin 2016-2017-ci 

tədris ilinin I semestri üçün riyaziyyat fənninə verilən ümumi saatların miqdarı 90 saat, 

semestr üçün ayrılan saatın miqdarı 60 saatdır. Dərsin növü qarışıqdır, yəni fənnin 

nəzəri və praktik istiqamətlərdə tədrisi həyata keçirilir. Orta ixtisas təhsili 

müəssisələrinin riyaziyyat müəllimləri ilə müsahibə, riyaziyyat fənninin məzmununun 

təhlili və tələbələrin bu fənlər üzrə bilik və bacarıqlarının müəyyən edilməsi yollarının 

aydınlaşdırılması, müəllimlərin fəaliyyətinin səviyyəsinin öyrənilməsi, fənlərin tədrisi 

metodikasının müəyyənləşdirilməsi, dissertasiyanın fərziyyəsinin reallaşdırılması və 

formalaşdırılması üçün seçilən qruplarda tələbələrin və müəllimlərin bilik 

səviyyələrinin təxminən uyğunluğunun təmin edilməsi, tədqiqat işinin mövzusu 

baxımından qrupların nəzəri və praktik istiqamətlərdə səviyyəsinin aşkarlanması, 

tədris prosesində meydana çıxan çətinliklərin və ziddiyyətlərin araşdırılması üçün 

anket sorğusunun həyata keçirilməsi. 

Kollec müəllimlərilə keçirilən anketdəki suallar aşağıdakılar idi: 

1. Cəbr və riyazi analizin başlanğıcı proqramlarında dərsliklərdə və metodik 

ədəbiyyatda İKT-dən istifadə imkanları necədir? 

2. Cəbr və riyazi analizin başlanğıcı fənninin tədrisində hansı dərsliklər və dərs 

vəsaitlərindən istifadə olunur? 

3. Funksiyanın limiti, kəsilməzliyi və törəməsinin təlimində tələbələrin fəallığının 

hansı səviyyədə olması? 

4. Cəbr və riyazi analizin başlanğıcı kurslarının tədrisində hansı çətinliklər və 

ziddiyyətlərlə qarşılaşırsınız? 

Orta ixtisas təhsili müəssisələrinin müəllimləri ilə həyata keçirilən 

müsahibələrdən və anket sorğularından aydın oldu ki, təhsil verənlərin əksəriyyəti, 

riyaziyyatın tədrisi prosesində İKT-nin rolu, əhəmiyyəti, məqsəd və vəzifələrini, 

pedaqoji-psixoloji və metodik mahiyyətini düzgün başa düşürlər. Tələbələrin 

kompüterlərlə misalları həll etmə bacarıqları aşağı səviyyədədir, yəni müasir tələblərə 

uyğun mütəxəssis hazırlığına cavab vermir. 
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Kollec müəllimlərilə keçirilən sorğuların nəticəsində İKT-dən istifadə orta 

məktəb təhsil müəssisələrində meydana çıxan çətinliklərin və ziddiyyətlərin aradan 

qaldırılmasının zəruriliyini reallaşdırdı, yəni: 

 “Cəbr və riyazi analizin başlanğıcı kursuının tədrisində İKT-dən istifadə və 

üstünlüklərin öyrənilməsi, bilik və bacarıqların dərinləşdirilməsi, möhkəmləndirilməsi, 

sistemləşdirilməsi və nəzəri və praktik istiqamətlərdə mövzuların, çalışmaların 

seçilməsi; 

 tələbələrdə məntiqi təfəkkürün inkişafı baxımından çalışmaların tərtib 

olunması. 

Pedaqoji eksperimentin planlaşdırılması mərhələsinin müəyyənedici növü xüsusi 

mərhələ kimi faktların əlaqələrini, hadisələr arasındakı asılılıqları  müəyyənləşdirir. 

Yəni qrup tələbələrinin sayı, biliklərinin səviyyəsi, təhsil verənlərin peşə, bacarıq və 

səriştələrinin eyni olmasına riayət edilmişdir. I kurs tələbələrinin ilkin fəaliyyəti 

zamanı səviyyələrinin aydınlaşması üçün yoxlama işinə aşağıdakı tipli çalışmalar daxil 

edilmişdir: 

1) 𝒬𝑛 =
5𝑛−7

7𝑛+9
 ardıcıllığının limitinin 

5

7
 olduğunu isbat edin və MATLAB-da 

yoxlayın. 

2) ardıcıllığın limitinin yeganə olmadığına aid misallar göstərin və bu limitin 

belə olduğunu aydınlaşdırın. Bu prosesi MATLAB-da göstərin. 

3) y= |𝑥|  funksiyasının həqiqi oxun hansı nöqtəsində diferensiallanan 

olmadığını göstərin. 

4) ∫ (2𝑥 + 3)𝑑𝑥
2

0
 inteqralını hesablayın və MATLAB-da yoxlayın. 

5) [−1; 1] parçasında y=ex funksiyasının qrafikinin əhatə etdiyi sahəni tapın. 

MATLAB-da yoxlayın. 

Tələbələrin hazırlıq səviyyəsi aşağıdakı göstəricilərlə təyin olunmuşdur: tutaq ki, 

tələbə 10 çalışmadan ən azı 8-ni yerinə yetirib, onda tələbənin hazırlıq səviyyəsi 

yüksək hesab olunur. Əgər 4-dən 8-ə qədər çalışmaların düzgün həllini yerinə 

yetiribsə, onda tələbənin hazırlıq səviyyəsi orta hesab edilir, əgər tələbənin yerinə 

yetirdiyi çalışmaların sayı 4-dən az olduqda tələbənin biliyi aşağı qiymətləndirilir. 
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Göstərilənləri nəzərə alaraq nəticəyə əsasən tələbələr şərti olaraq üç variantda 

qiymətləndirilir: zəif (aşağı) (6 tələbə), orta (4 tələbə), yüksək (4 tələbə). 

Eksperimental və kontrol qruplarda tələbələrin bilik səviyyələri ilə müqayisəsini 

eyni kimi hesab etmək mümkündür. 

Test tapşırıqlarının yerinə yetirilməsi, nəzəri və praktik məşğələlərinin aparılması, 

çalışmaların həllinin təhlili, orta ixtisas təhsili müəssisələrinin riyaziyyat müəllimləri 

ilə müsahibələr təhsilalanların məntiqi təfəkkür fəaliyyətinin inkişafında və 

formalaşmasında özünü büruzə verirdi. 

Müəyyənedici növdə (mərhələdə) pedaqoji eksperimentin nəticələri özünü 

aşağıdakı şəkildə göstərmişdir: 

 məntiqi təfəkkürün inkişaf fəaliyyətində yüksək səviyyədə bilik və bacarıqlara 

malik tələbələr azlıq təşkil edir; 

 kolleclərdə riyaziyyat kursunun tədrisində İKT-dən istifadə qabiliyyəti təhsil 

alanlarda aşağı səviyyədədir; 

 müasir tələblərə uyğun riyaziyyat müəllimlərinin təkmilləşdirilməsi zəruridir; 

 riyaziyyat fənninin tədrisində İKT-dən və yeni təlim metodlarından istifadə 

vacib məsələlərdən biridir. 

Beləliklə aydın olur ki, müəyyənedici eksperimentin nəticələri, eyni zamanda 

pedaqoji-psixoloji ədəbiyyatda riyaziyyatın nəzəri və praktik istiqamətlərdə tədrisinin 

təhlili dissertasiya işinin probleminin təmin olunmasına və tədqiqatda fərziyyənin 

doğruluğunun əks olunmasına imkan yaratdı. 

Pedaqoji eksperimentin ikinci, öyrədici eksperiment mərhələsi eksperimental 

qrup tələbələrinə hazırlanmış yeni sistemi, materialı, qaydanı və fəaliyyət növünü 

öyrətməyi qarşıya qoyur. “Bu zaman şagirdlərin şəxsi keyfiyyətlərinin 

yaxşılaşdırılması, formalaşdırılması üzrə iş gedir. Ona görə də formalaşdırıcı 

eksperiment hesab olunur” [54, s.147]. Öyrədici eksperimentin qarşısında duran 

məqsədlər aşağıdakılardır: 

 Cəbr və analizin başlanğıcı kursunun təlimi zamanı məntiqi təfəkkürün 

inkişafında və formalaşmasında çalışmaların imkanlarını aşkara çıxarmaq; 



124 
 

 Cəbr və analizin başlanğıcı kursunun tədrisində İKT-dən istifadə metodikasının 

hazırlanması. 

Öyrədici eksperiment zamanı tələbələrə təqdim olunan çalışmalarda həlli məlum 

alqoritmdən kənara çıxmalarda müxtəlif növ çalışmalardan istifadə olunmalıdır, bunlar 

praktik məşğələlərlə yanaşı həm də ev tapşırığı, təlimin keyfiyyətini artırmaq üçün 

yoxlama və fərdi işlər təqdim olunmalıdır. Bu halda tələbələrin məntiqi təfəkkürünün 

inkişafının keyfiyyətlərinə təsiri öz həllini tapmışdır. Öyrədici eksperimentin 

aparılmasında qəbul olunmuş qruplarda ənənəvi təlim metodlarından fərqli olaraq yeni 

təlim metodları, yəni interaktiv (fəal) metodlardan istifadə olunan metodik sistem 

hazırlanmışdır [9].  

Eksperimental qrupların müəllimləri hazırlanmış metodik sistemin məzmunu, 

xüsusiyyətləri və metodikası ilə tanış olmuş, lazımi dərs vəsaitləri və ədəbiyyat 

materialları ilə təmin edilmişlər. Eksperimentin məqsədi onlara bildirilmiş və səmərəli 

yollar göstərilmişdir. 

İkinci mərhələdən keçən öyrədici eksperiment (2017-2018-ci illər) tədris ilində 

riyaziyyat kursunun tədrisində İKT-dən istifadə üzrə hazırlanmış metodik sistemin 

interaktiv metodla təlimi üzrə tədqiqat işi öz həllini tapmışdır. Riyaziyyatın tədrisində 

İKT-dən istifadə üzrə təhsil alanların məntiqi təfəkkürünün inkişafında meydana çıxan 

çətinliklərin aradan qaldırılması və ziddiyyətlərin araşdırılmasına istiqamətlənən 

metodika hazırlanmışdır. Yeni sistem üzrə öyrədici eksperiment diqqət mərkəzinə 

gətirilmişdir. 

Eksperimentin aparılmasında seçilən qruplarda riyaziyyatın tədrisində İKT-dən 

istifadədə təhsilalanların fəaliyyəti müşahidə olunaraq onlarla müxtəlif aspektdə 

çalışmalara baxılmışdır. İndiki dövrdə təhsilin bütün pillələrində olduğu kimi, həm də 

orta ixtisas təhsili müəssisələrində riyaziyyat fənni əsas fənlərdən biri kimi tədris 

olunmaqla onun məzmun və infrastrukturu İKT-nin sürətlə inkişafından asılı olaraq 

dəyişilir. Bu səbəbdən riyaziyyat fənninin tədrisində dəyişiklik və yeniliklər nəzərə 

alınmalıdır. Hazırda kolleclərdə tədris zamanı müasir tələblərə uyğun aşağıda 

göstərilənlərin təlimi əsas götürülmüşdür: 

 riyaziyyatın əsas anlayış və tərifləri; 
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 fərdi kompüterin arxitekturası, iş prinsipi, qurğuları, əsas riyazi məntiq 

bilikləri, verilənlərin təsviri; 

 fərdi kompüterin proqram təminatı, əməliyyat və örtük sistemləri, mətn, cədvəl 

və qrafik redaktorlar; 

 verilənlər bazası və onun idarəetmə sistemləri; 

 kompüter şəbəkələri və internet xidmətləri; 

 informasiya təhlükəsizliyi. 

Eksperiment aparılan qruplarda riyaziyyatın tədrisində İKT-dən istifadə olunan 

dərslər dinlənilmiş, tələbələrin fəaliyyəti müşahidə olunmuş, onların bilik və 

bacarıqları test üsulu ilə yoxlanmışdır. Bu prosesin təhlili göstərir ki, bəzi təhsilalanlar 

riyaziyyatın tədrisində İKT-dən istifadə prosesində bir çox səhvlərə yol verirlər. 

Eksperimentin aparılması nəzərdə tutulan qruplarda riyaziyyatı tədris edən 

müəllimlərlə müşahidələrdən görünür ki, yeni təlim metodlarından, yəni interaktiv və 

fəal təlim metodlarından istifadə olunması daha yararlıdır [9].  

Tədris prosesi göstərmişdir ki, təhsilalanların bəziləri riyaziyyatın 

mənimsənilməsində kompüterlərdən istifadədə çətinliklərlə üzləşirlər, əldə etdikləri 

biliklərlə verilmiş misalların həllində İKT-dən yararlana bilmirlər.  

Eksperimentin gedişində riyaziyyatın tədrisində İKT-dən istifadədə təhsil 

alanların rast olduqları çətinliklər aradan qaldırılmış, ziddiyyətlər araşdırılmış və 

göstərilənlərin aradan qaldırılması üçün təkliflərin hazırlanması öz həllini tapmışdır. 

Yəni, eksperimentin aparılması mərhələsindən keçən öyrədici eksperimentdə tədris 

proqramının təhlilini nəzərə alaraq uyğun mövzular və İKT-nin tətbiqi ilə çalışmaların 

tərkibi öz əksini tapmışdır. Eksperimentin öyrədici mərhələsində informatikanın nəzəri 

və praktiki istiqamətlərdə İKT-dən istifadənin tədrisi metodikası hazırlanmışdır. 

Öyrədici eksperiment 2017-2018-ci illərdə Azərbaycan Dənizçilik Kollecinin II-

IV kurslarında peşə fəaliyyətində İKT fənni üzrə tələbələrlə hər bir ixtisas üzrə 

aparılmışdır. Bir kontrol, bir eksperimental qrup seçilmişdir. Tədqiqatda pedaqoji 

eksperimentin aparılması mərhələsindən keçən öyrədici eksperiment riyaziyyat 

kursunun təlimi prosesində təhsil alanların məntiqi təfəkkürünün inkişafının, 

keyfiyyətlərinin öyrədilməsi, nəzəri və praktiki istiqamətlərdə informatikanın tədrisi 
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metodikası hazırlanmışdır və bu metodika göstərilən qruplarda eksperimentdən 

keçirilmişdir. 

“Pedaqoji eksperimentin yoxlayıcı növü ayrı-ayrı faktların alınması və ya 

dəqiqləşdirilməsi üçün zəruri olan güman və fərziyyənin yoxlanması məqsədini 

daşıyır” [54, s. 151]. Pedaqoji eksperimentin yoxlayıcı mərhələsi 2018-2019 və 2019-

2020-ci illəri əhatə etmişdir. Yoxlayıcı eksperimentin məqsədi peşə fəaliyyətində İKT 

kursunun tədrisində İKT-dən istifadə metodikasının üstünlüklərinin və onun 

metodikasının təlimin keyfiyyətinin artırılması vasitəsi olduğunu aşkara çıxarmaqdan 

ibarət idi və fənn proqramı üzrə tərtib edilmiş tədris proqramındakı mövzular 

öyrənildikdən sonra eksperimental və kontrol qruplarda peşə fəaliyyətində İKT üzrə 

proqram materialına uyğun çalışma və yoxlama işləri həyata keçirilmişdir. 

Yoxlayıcı eksperiment zamanı eksperimental və kontrol qrupların nəticələri 

müqayisə olunaraq belə qənaətə gəlinmişdir ki, eksperimental qruplarda keyfiyyətli 

təlim alınıbsa, onda əldə olunmuş nəticələrin kütləvi şəkildə tətbiqi öz həllini 

tapmalıdır. Yoxlayıcı eksperiment zamanı aşağıda göstərilmiş nəticəyə gəlinmişdir: 

 əldə olunan metodikanın həyata keçirilməsi və aprobasiyası; 

 keyfiyyətli təlimin əldə olunmasını aydınlaşdırmaq; 

 tədqiqat işində qarşıya qoyulan fərziyyənin qəbul və ya inkarının əks olunması. 

Yoxlayıcı eksperimentdə eksperimental və kontrol qruplarda aparılan yazı işləri 

fərqli olmayan çalışmalar üzrə həyata keçmişdir: 

Eyni material əsasında ekstremal və kontrol qruplarda yoxlama işi aparılmışdır. 

Burada tərtib olunmuş materialın metodikasının tətbiqi, təlimin keyfiyyətinin 

yoxlanması, fərziyyənin təsdiqi və inkar olunması məqsədi özünü əks etmişdir. 

Yoxlayıcı eksperiment zamanı eksperimental və kontrol qruplarda yoxlama yazı test 

işləri eyni tapşırıqlar üzrə aparılmışdır: 

1) Aşağıda verilmiş funksiyaların hansının cüt funksiya olduğunu göstərin. 

a) y=sinx4+1x1 

b) y=sin5x 

c) y=x3+x5 

d) y=x7 
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e) y=x5∙ 𝑐𝑜𝑠2𝑥 

2) Aşağıda verilmiş funksiyaların hansının tək funksiya olduğunu göstərin. 

a)y=cosx  c)y=x∙ 𝑠𝑖𝑛𝑥  e) y=x2∙ 𝑐𝑜𝑠𝑥 

b) y=x2sinx2   d) y=x2∙ 𝑠𝑖𝑛𝑥 

3) y=x5|𝑥| funksiyasının qiymətlər çoxluğunu tapın. 

a) (-∞, 0]     b) [0, +∞)  c) (-∞, +∞) 

d) [-5, 5]   e) [5, +∞) 

4) 𝑦 =
1

|𝑥|−4
 funksiyasının təyin oblastını tapın. 

a)  (4, +∞) 

b)  (-∞, 4) 

c)  (-4, 4) 

d) D=(-∞; -4)⋃(4;+ ∞) 

e) Q=(-∞, -4) ⋃(-4, 4) ⋃(4, +∞) 

5) 𝑦 = √36 − 𝑥2 funksiyasının qiymətlər çoxluğunu tapın. 

a) (0,6) 

b) (0, 6] 

c) [0, 6] 

d) (6, +∞) 

e) [6, +∞) 

Aşağıdakı limitləri hesablayın. 

6. lim
𝑛→∞

(√4 + 4 − √𝑛) 

a) 2,      b) 0,       c) 1,  d) -1,      e)-2 

7. lim
𝑥→3

𝑥3−9𝑥+20

𝑥2−8𝑥+15
 

a) 0,      b) 
1

2
        c) -2      d) 1      e) -1 

8. lim
𝑥→0

√2+𝑥−√2

𝑥
 limitini hesablayın. 

a) 
√2

2
          b) 

√2

4
      c) 

√2

3
        d) √2       e) √2 − 1 

9) 𝑦 =
𝑥

𝑥+3
 funksiyasının törəməsini tapın. 
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a) 
3

𝑥+3
   d) 

3

(𝑥+3)2
 

b) -
3

𝑥+3
            e) −

3

(𝑥+3)2
 

c) −
1

(𝑥+3)2
 

10) y=arctgx-arc ctgx funksiyasının törəməsini tapın. 

a) 
𝑥

1+𝑥2
   d) 

2

1+𝑥2
 

b) 
2𝑥

1+𝑥2
  e) 

𝑥−1

1+𝑥2
 

c) 
2

1−𝑥2
 

11) 𝑦 =
1

5𝑥2
 funksiyasının diferensialını tapın. 

a) dy=
1

5𝑥2
𝑑𝑥   d) dy=

2

5𝑥3
𝑑𝑥 

b) dy=−
1

5𝑥3
𝑑𝑥  e) dy=−

1

10𝑥2
𝑑𝑥 

c) dy=−
2

5𝑥3
𝑑𝑥 

12) y=(x21)∙e-x funksiyasının diferensialını tapın. 

a) dy=(x5-1)e-xdx   

b) dy=(2x-1) ∙e-xdx 

c) dy=(x2+2x+1)e-xdx 

d) dy=(2x-x2-1)∙e-xdx 

e) dy=(1-x2-2x) ∙e-xdx 

Pedaqoji eksperimentin nəticəsində irad və nöqsanlardan ortaya çıxan düzəliş və 

əlavələrə, təkmilləşdirilmiş metodikaya görə eksperimental tədqiqat həyata 

keçirilmişdir. Həyata keçirilən pedaqoji eksperimentin göstərilən mərhələlərindən 

keçən növlərdə tədqiqat aparılmışdır və hər bir mərhələdəki nəticələr metodik 

ədəbiyyatda şərh olunan riyazi statistika metodu ilə başa çatmışdır. 

Öyrənilən material üzrə tələbələrin cəbr və analizin başlanğıcı üzrə bilik və 

bacarıqlarının səviyyəsi aşağıda göstərilən düstur əsasında hesablanmışdır: 

𝑀 =
∑𝑋

𝑁
∙ 100%, 
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burada ∑𝑋 - düzgün cavablar, N isə tələbələrin sayıdır. Pedaqoji eksperimentin birinci 

müəyyənedici mərhələsinin gedişatında yoxlama işlərinin nəticələri cədvəl 2.5.1-də 

verilmişdir. Əldə olunan faktlardan, təhlil və araşdırmalardan belə nəticəyə gəlmək 

olur ki, ilkin mərhələdə eksperimental və kontrol qruplarda tələbələrin bilik səviyyəsi, 

demək olar ki, eynidir. Hər iki qruplarda aparılan yoxlama yazıda 49 tələbə iştirak 

etmişdir (25 tələbə eksperimental, 18 tələbə isə kontrol qruplarda). 

Təlimin keyfiyyətini eksperimental qruplarda yüksəltmək üçün təlim və 

tərbiyənin prinsip və metodlarından və digər istiqamətlərin tətbiqindən maksimal 

istifadə olunmuşdur. Bu halda çalışılmışdır ki, tələbələrin malik olduğu bilik və 

bacarıqlar onların məntiqi təfəkkürünün inkişafında və formalaşmasında müəyyən rol 

oynasın. Eksperimental qruplarda cəbr və riyazi analizin başlanğıcı nəzəri və praktik 

istiqamətlərdə tədrisinin müasir tələblərə uyğun olduğu müşahidə edilmişdir. Həm də 

qeyd edək ki, riyazi anlayış, təriflər, təkliflər və s. əsaslı şəkildə öyrənilir, meydana 

çıxan çətinliklər, ziddiyyətlər, formalizm aradan götürülür, təhsil alanların fənnə 

marağı yüksəlir, tədris prosesi fəallaşır. 

Üçüncü mərhələdə alınmış nəticələrdən görünür ki, kontrol qruplarla 

eksperimental qrupları müqayisə etdikdə yüksək səviyyəli tələbələrin sayı orta hesabla 

3, orta səviyyəli, yəni tam cavab verməyən tələbələrin sayı orta hesabla 5 nəfər artmış, 

səhv cavab verənlərin sayı isə əksinə, orta hesabla 6 nəfər azalmışdır. 

Yuxarıda göstərilənlərdən və müşahidələrdən görünür ki, I tədris ilində təklif 

olunan metodika ilə zəruri bilik və bacarıqlara malik olan tələbələrin sonrakı tədris 

illərində riyaziyyat fənnindən müvəffəqiyyət göstəriciləri kontrol qrup tələbələrindən 

yüksəkdir. Deməli, eksperimentin nəticələrinin təhlili və araşdırmaları mütəmadi 

şəkildə fənlərin kurslarının öyrənilməsinə marağı artırır, onun keyfiyyətinin 

yüksəlməsinə, məntiqi təfəkkürünün inkişaf və formalaşması aspektində fərziyyəmizin 

doğruluğunu təsdiqləyir. 
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       Cədvəl 1 

Müəyyənedici eksperimentin nəticələri 

                                                                                            

Qruplar Tələbələrin 

sayı 

Yüksək Orta Aşağı 

say % say % say % 

EQ-430 11 3 27,24 4 36,36 4 36,36 

KQ-431 9 4 44,44 2 22,22 3 33,33 

EQ-432 14 3 21,43 3 21,43 8 57,14 

KQ-433 9 4 44,44 4 44,44 1 11,11 

∑EQ 25 6 24 7 28 12 48 

∑KQ 18 8 44,44 6 33,33 4 22,22 

 

                                                                                                       Cədvəl 2 

   (“Qeyri-müəyyən inteqral bölməsi”) üzrə yoxlayıcı eksperimentin nəticələri 

                                                                                                          

Qruplar Tələbələrin 

sayı 

Yüksək Orta Aşağı 

say % say % say % 

EQ-430 11 4 36,36 4 36,36 3 27,27 

KQ-431 9 4 44,44 3 33,33 2 22,22 

EQ-432 14 4 28,57 5 35,71 5 35,71 

KQ-433 9 3 33,33 5 55,56 1 11,11 

∑EQ 25 8 32 9 36 8 32 

∑KQ 18 7 38,88 8 44,44 3 16,67 

 

                                                                                                               Cədvəl 3 

(Müəyyən inteqral bölməsi) üzrə yoxlayıcı eksperimentin nəticələri 

                                                                                                           

Qruplar Tələbələrin 

sayı 

Yüksək Orta Aşağı 

say % say % say % 

EQ-430 11 4 36,36 3 27,27 4 36,36 

KQ-431 9 3 33,33 3 33,33 3 33,33 
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EQ-432 14 4 28,57 6 42,86 4 28,57 

KQ-433 9 4 44,44 3 33,33 2 22,22 

∑EQ 25 8 32 9 36 8 32 

∑KQ 18 7 38,88 6 33,33 5 27,78 

 

                                                                                                              Cədvəl 4 

 (Düz xətt tənlikləri bölməsi) üzrə yoxlayıcı eksperimentin nəticələri 

                                                                                             

Qruplar Tələbələrin 

sayı 

Yüksək Orta Aşağı 

say % say % say % 

EQ-438 15 11 73,33 2 13,33 2 13,33 

KQ-439 14 11 78,57 1 7,14 2 14,29 

 

                                                                                                              Cədvəl 5 

(Adi diferensial tənliklər bölməsi) üzrə yoxlayıcı eksperimentin nəticələri 

                                                                 

                                           

Qruplar Tələbələrin 

sayı 

Yüksək Orta Aşağı 

say % say % say % 

EQ-438 15 10 66,67 3 20 2 13,33 

KQ-439 14 10 71,43 1 7,14 3 21,43 

 

Müşahidələr bir daha göstərmişdir ki, hər nə qədər şagirdlər texnoloji 

avadanlıqlardan istifadə zamanı müəyyən çətinliklərlə qarşılaşsalar da, tez bir zamanda 

qarşılıqlı əlaqə qurma, müxtəlif formatlarda bir çox məlumatı bir arada saxlamaq, 

məsələ üzərində işləməni və audiovizual girişin geniş növlərini göstərmək üçün digər 

media vasitələrindən istifadə etməyə böyük həvəs və cəhdlə yanaşırlar. 
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Nəticə 

 

Orta ixtisas təhsili müəssisələrində riyaziyyat elminin bölmələri (nəzəriyyələri 

olan) materiallarını təlimi üzrə aparılan nəzəri tədqiqat və pedaqoji eksperimentə 

istinad edərək aşağıdakı nəticələrə gəlmək mümkündür: 

1. Kolleclərdə riyaziyyatın tədrisində İKT-dən istifadə üzrə elmi, pedaqoji, 

metodiki və s. işlər təhlil olunmuşdur. 

2. Orta ixtisas təhsili müəssisələrində riyaziyyatın təlimi prosesində İKT-dən 

istifadənin səmərəli şəkildə qurulması nəzəri, praktik və metodik problemlərə bələdliyi 

təlabata çevirir. Riyaziyyatın tədrisində fəndaxili, fənlərarası əlaqələrin və varisliyin 

məzmunu, həyata keçirilməsi yolları hələ də öz həllini tapmayıb. 

3. Kolleclərdə riyaziyyatın tədrisində İKT-dən istifadə ilə yanaşı, onun tərkib 

hissəsi olan proqramlaşmanın həyata keçməsi zəruridir. 

4. Riyaziyyatın tədrisində İKT-dən istifadə zamanı təlimin peşəyönlülüyünü və 

interaktivliyini əks etdirən konsepsiyanın reallaşdırılması müasir tələblərə uyğun 

mütəxəssislərin hazırlanmasını təmin edir. 

5. Aparılan tədqiqatın fərziyyəsinə görə, riyaziyyat fənninin tədrisində İKT-dən 

istifadə gələcək subbakalavrların yaradıcılıq qabiliyyətlərinin inkişafında və şəxsiyyət 

kimi formalaşmasında mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 

6. Orta ixtisas təhsili müəssisələrində riyaziyyat fənni qarşısında duran başlıca 

vəzifə kolleclər üçün müasir tələblərə uyğun işçi proqramının tərtib olunmasıdır və ona 

uyğun dərslik və dərs vəsaitlərinin hazırlanmasıdır. 

7. Kolleclərdə riyaziyyatın tədrisində İKT-dən istifadə tələbələrin riyaziyyat 

fənninə marağını artırır və riyazi bilikləri formalaşdırır. 

8. Tədqiqatdan görünür ki, İKT-dən istifadə kolleclərdə riyaziyyat müəllimlərinin 

işini asanlaşdırır. 

Tədqiqatla bağlı aşağıdakı təklifləri irəli sürmək mümkündür: 

1. Orta ixtisas təhsili müəssisələrində riyaziyyat kursunun tədrisində İKT-dən 

istifadə ilə təlim təklif olunan metodika ilə yeniləşməli və modernləşməlidir; 
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2. Riyaziyyat fənninin tədrisində İKT-dən istifadənin planlaşdırılması, dərslərin 

hansı mərhələlərində ondan istifadənin metodik sənədi (texnoloji xəritəsi) tərtib 

olunmalıdır; 

3. Cəbr və analizin başlanğıcı fənnində isbata aid təkliflərdə İKT-dən istifadədə 

məntiqi mühakiməyə əsaslanan təkliflərin verilməsi lazım bilinir; 

4. Kolleclərdə praktik məşğələlərin və laboratoriya işi üzrə dərslərin tədris 

proqramında öz əksini tapmaması riyaziyyat kursunun tədrisində İKT-dən istifadə 

etməklə keyfiyyətli təhsilə malik olmaq imkanı yaradır; 

5. Kolleclərdə riyaziyyat kursunun tədrisində İKT-dən istifadəni 

modernləşdirməli, buna uyğun olaraq tədris prosesinin rolu, əhəmiyyəti, məqsəd və 

vəzifələri aydınlaşdırılmalıdır. 
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